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Numer 56. BYDGOSZCZ, sobota dnia 8 marca 1930 r. Rok XXIV.

Wskaźniki koniunktury
gospodarczej.

O złej konjunkturze mówi się teraz

wszędzie i ciągle; jest to zupełnie zrozu
miałem, gdyż ciężką sytuację gospodar
czą odczuwamy wszyscy, z małemi wy
jątkami. Jednak, dla dokładnego zda
nia sobie spj-awy ze stanu rzeczy, nie

wystarcza samo tylko uczucie; trzeba

je sz c z e zmierzyć stopień choroby gospo
darczej. Do mierzenia gorączki organi
zmu fizycznego służą podziałki termo
metru;-do oznaczenia stopnia niedoma-

gań organizmu gospodarczego — t . zw.

,,wskaźniki'* porównawcze. S ą to c y 
fry przeciętne, wypośrodkowane z ljia-
terjału statystycznego, a obrazujące
stan, w jakim znajdują się, w danej
c h w i li , składowe elementy życia gospo
darczego, jak to produkcja rolnicza i

przemysłowa, handel, rynek pieniężny,
rynek pracy, ceny, płace itd.

Cyfry te (,,wskaźniki1*) znajdujemy w

rozmaitych oficjalnych wydawnictwach
statystycznych, a przedewszystkiem w

wydawnictwach rządowego ,,Instytutu
Badania Konjunktur Gospodarczych i
Cen'*. Na brak m aterjału statystyczne
go i szczegółowych opracowań rozmai
tych jego działów - skarżyć się nie mo
żemy; raczej istnieje u nas ,,przerost"
statystyki; ogłaszane są np. cyfry frek
wencji w kinematogr'afach Warszawy
i Łodzi, jako przyczynek do poznania
siły nabywczej ludności. Tablic cyfro
wych statystycznych i różnych wykre
sów, mniej lub więcej misternie ułożo
nych, mamy bardzo dużo; powinny one

b y ć fotografją rzeczywistości. C z y t a

fotografja zawsze jest dokładną — pod
tym względem można mieć wątpliwości;
statystyka bowiem jest nauką czy sztu
ką niebezpieczną: cyframi możnamawet

bezwiednie żonglować i naginać do

wniosku, z góry zakreślonego. Przykła
dem mogą być obliczane i ogłaszane, co

m iesiąc, koszty utrzymania; nieraz się
zdarzało, że, według teoretycznych obli
czeń, koszty spadły, a tymczasem każdy
odczuwał w praktyce, że drożyzna wzro
sła; z tego powodu powstawały skargi
organizacji robotniczych.

Jednak, pomimo możliwych zawsze

niedokładności i stronniczości, ogłasza
ne cyfry — wskaźniki wystarczają naj
zupełniej dla porównawczych zesta
wień. Postaramy się też, dla zobrazo
wania stopnia obecnego załamania się
konjunktury gospodarczej, dać tu po
równawcze zestawienie rozmaitych
wskaźników z miesiącu styczuia 1S29 i
1939 r. Dła ich zrozumienia objaśnić
trzeba, że wszystkie wskaźniki obliczo
ne są w stosunku do przeciętnych
wskaźników z r. 1925—1927, które przyj
muje się za podstawowe i oznacza się
cyfrą: IDO.

Ogólny wskaźnik produkcji przemy
słowej wynosił w styczniu 1929 r. -

136,6; w styczniu 1930 r. spadł do 116.3;
d la produkcji dóbr wytwórczych (p rz e
mysł węglowy, hutnictwo żelazne, prze
mysły: metalowy, maszynowy, budowla
ny itp.) wskaźnik spadł ze 152,2 do 131,8;
dla produkcji dóbr suciywczych (prze
mysły: włókienniczy, skórzany, spożyw
czy itp.) — ze 135,5 d o 101,7.

W ciągu ubiegłego roku, we wszyst
kich gałęziach przemysłu, za wyjąt
kiem tyłko przemysłu węglowego, pro
dukcja się stale kurczyła, szczególnie w

dziale produkcji dóbr spożywczych.
Największy jednak spadek produkcji
zaznaczył si'ę w'stycznia rb.; w tym mie
siącu, nawet w przemyśle węgłowym,
po i''z pierwszy od kilku lat, wydobycie
spadłooiu/o,spożyciewkraju- o 22%

a ogólny zbyt węgla - o 18%, w porów
naniu z grudniem 1929 r. Najgorzej
dzieje się w przemyśle włókienniczym;
wskaźnik zatrudnienia, t. j. liczby prze
pracowanych ,,robotniko-godzin", spadł
tu ze 143,5 w styczniu 1929 r. do 86,7 w

styczniu 1930 r. To samo, chociaż w nie
co mniejszym stopniu obserwuje się i w

innych przemysłach; wskaźnik zatrud
nienia spadł w ciągu roku: w przemyśle
drzewnym - ze 112,3 do 103,2, w meta
lowym — ze 150,2 do 126,3, skórnym —

ze 128,5 do 110,8 itd. W podstawowem
dla całego przemysłu hutnictwie Że
laznem, wskaźnik produkcji obniżył się
ze 170,9 do 141,0. Jednocześnie ze sta
gnacją i tworzeniem się zapasów, obni
żyły się ceny hurtowe artykułów prze
mysłowych; wskaźnik tych cen spadł
że 104 do 99,4; rzecz godna uwagi, że

pomimo to ceny detaliczne, w ciągu ro
ku , nieco się podniosły.

Rolnictwo cier'pi od spadku cen swych
produktów; jest to zjawisko wszech
światowe; w miesiącu styczniu r. b. sy
tuacja jeszcze się pogorszyła: poprawiła
się dopiero w drugiej połowie lutego.
W ogóle, w Polsce ceny wszystkich ro
dzajów zboża są niższe, niż gdziekolwiek
i można przypuszczać, że znaczna część
rolników wyprzedaje zboże po cenie je
szcze niższej od oficjalnych notowań.

W ciągu roku ubiegłego, wskaźnik cen

hurtowych artykułów rolnych - spadł
z 89,5 do 74,8.

Wskutek ograniczenia pracy w prze
myśle, oraz spadku cen produktów rol
nych osłabła siła nabywcza ludności ro
botniczej i rolniczej i musiało nastąpić
zmniejszenie pojemności rynku wew
nętrznego, a w ięc i ograniczenie obro
tów handlowych w kraju. Świadczy o

t e m osłabienie rnchu kolejowego; o g ó l
ny wskaźnik ładunków kolejowych

Tekst traktatu handlowego
poltko-niemieckiego ustalony.

Podpisania umowy spodziewać sie należy w przyszłym
tygodniu.

(Telefonem od własnego korespondenta).
Berlin, 7. 3. W dniu dzisiejszym przy

bywa do Berlina poseł Rauscher i

przedłoży rządowi Rzeszy do przyjęcia
ostatecznie ustalony tekst traktatu han
dlowego polsko-niemieckiego. Po za
twierdzeniu go przez rząd Rzeszy po
wróci Rauscher do Warszawy, poczem
w początku przyszłego tygodnia n a s t ą 
pić ma podpisanie traktatu przez przed
stawicieli obu państw.

Jak donosi prasa berlińska, jest treść

traktatu następująca: Obie strony za
wierają traktat na zasadzie wzajemne
go największego uprzywilejowania. Pol
skie zakazy przywozu, dotyczące tylko
nielicznej części towarów, pozostają w

mocy aż do chwili przystąpienia Polski

do tzw. konwencji genewskiej o znie
sieniu zakazu przywozu i wywozu.

Tymczasem jednak udzieli Polska

Niemcom na towary objęte zakazem

przywozu pozwolenia na wwóz pewnych

kontyngentów. Niemcy uzyskują prawo
osiedlania, które umożliwi im utrzymy
wać przedstawicielstwa handlowe w

P o lsc e z własnym personelem facho
wym. Prawo osiedlenia ma jednak pew
ne ograniczenia ze względu na rynki
pracy w Niemczech i w Polsce. Niemcy
zgadzają się na przywóz węgla polskie
go w ilości 329 tys. ton miesięcznie. Ilość
świń polskich dopuszczonych do wywo
zu do Niemiec ma wynieść w pierwszym
roku 209 tys., w drugim roku 275 tys.,
a w trzecim roku 350 tys. sztuk. Napew-
ne trudności napotkało uzgodnienie
p r a w a przewozu emigrantów polskich
przez trzy firmy niemieckie: Norddeut-

scher Lloyd, Hamburg—Amerika Linie

i Hamburg-Siid—Linie. Każda z tych
firm otrzyma prawo utworzenia w Pol
sce po 8filij. Żądania tych firm, aby u-

cliwalono po 15 filij, nie uwzględniono.
B.

,,Dzień rewolucyjny" minął
w Niemczech względnie spokojnie
Podczas rozruchów zabito trzech komunistów a kilkunastu

ludzi jest rannych.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 7. 3. Wczorajszy czerwony

czwartek, zapowiadany przez komuni
stów od dłuższego czasu jako dzień re
wolucyjny, miał przebieg dość spokojny.

W Berlinie doszło do starć tylko w o-

sławionych dzielnicach robotniczo-ko-

munistycznych dokoła Bulowplatz. Po-

zatem panował naogół spokój, częścio
wo też dlatego, że policja zmobilizowała

13 tysięcy swoich urzędników. Ogółem
aresztowano w dniu wczorajszym
przeszło 200 komunistów, w tem 40

przywódców partyjnych oraz 17 radnych
m iejskich. Podczas starć policji z ko
munistami została jedna osoba zabita,
12ciężkoi25lekko rannych, w tem kil
kunastu poturbowanych policjantów.

Z całych Niemiec donoszę również o

stosunkowo spokojnym przebiegu wczo
rajszego czwartku z wyjętkiem Halle,
gdzie zastrzelono dwóch komunistów.

W Kolonji policja na wszelki wypadek
dla uniknięcia rozruchów aresztowała

300 komunistów. Aresztowania te noszą

przeważnie charakter tymczasowy.
B.

Wiedeń, 6. 3. (AW) Dzisiejsze demon
stracje bezrobotnych miały naogół bar
dzo spokojny przebieg, przy bardzo sła
bym udziale demonstrantów. Jedynie
przy Placu Schwarzenberga utworzył
się większy pochód, złożony z około 2

tys. ludzi, którzy ciągnęli przez Ring-
strasse na Plac Wolności. Tylko przed
uniwersytetem doszło do wykroczeń,
które policja szybko zlikwidowała. Kil
ka osób ar'esztowano. Nadchodzące z

prowincji wiadomości donoszą również
o spokojnym przebiegu demonstracyj.

Bukareszt, 6. 3 .(PAT) Komuniści w

liczbie około 100 osób usiłowali zorgani
zować demonstrację, lecz zostali bez

trudu improszeni przez policję, która

dokonała 16 aresztowań. Prace w fabr'y
kach miały w ciągu całego dnia prze
bieg normalny.

spadł w ciągu roku ze 127,5 do 110,3; w

szczególności obniżył się wskaźnik prze
wozu tkanin, ze 119,7 do 72,3, co dowo
dzi, jak zmniejszyły się w kraju zbyt
i spożycie wyrobów włókienniczych.

Dane o handlu zagranicznym n ie

świadczą o polepszeniu sytuacji i nie

może on stać się czynnikiem wyrówny-
wającym zmniejszenie zbytu wewnętrz
nego. Eksport węgla w styczniu r. b.

spadł o 5% w porównaniu z grudniem,
ale jest większy, niż w styczniu r. ub.

Eksport drzewa doznał w styczniu dal
szego ograniczenia. Działalność ekspor
tową przemysłu włókienniczego c e c h uj e

zupełna depresja; w styczniu r. b . ustał

nawet nieregularny zawsze eksport do

R o sji. Ogólna wartość naszego wywozu
w styczniu rb. spadła znacznie w porów
naniu z drugą połową roku ubiegłego
i wyniosła tylko 218,5 milj. zł (w gru
dniu 254,8 milj.)

W związku z zastojem w przemyśle
i handlu nie zmniejszają się trudności
płatnicze, dowodem czego jest wzrasta
jąca liczba protestów wekslowych. W

styczniu 1929 r. było zaprotestowanych
362.000 weksli na sumę 74,8 milj. zł, co

stanowi 8,3% ogólnej liczby wystawio
nych weksli; w styczniu rb. zaprote
stowano około 14% ogólnej liczby we
ksli (w grudniu r. ub. — 11,7%). O de
presji na rynku pieniężnym świadczy
ta k ż e spadek cen akcji przemysłowych;
w styczniu 1929 r. wskaźnik kursów 34

akcji wynosił 95,7, w styczniu rb. spadł
do 64,4. W następstwie zmniejszenia
o brotów, zmniejszył się także obieg pie
niężny: z 1.600 milj. zł w drugiej poło
wie ubiegłego roku do 1.485 milj. w sty
czniu rb.

Rynek pracy znajduje się w trudnych
warunkach. Jakkolwiek płace robot
nicze, od października r. ub., pozostają
bez zmiany, na tym samym poziomie
(wskaźnik płac: 121, w porównaniu z

r. 1927,którego płace przyjęte są za 100),
to jednak, wskutek przeprowadzonych
w przemyśle redukcji, obniżyła się ogól
na suma wypłacanych robotnikom za
robków: w styczniu r. b. o 9% mniej
niż w styczniu 1929 r. Liczba bezrobot
nych w styczniu 1929 r. wynosiła 143.000,
co stanowi 16% ogólnej liczby robotni
ków; w grudniu 1929r. podniosła się do

166.000, czyli 19,5% ogólnej liczby; w

styczniu r. b. rosła w przyśpieszonem
tempie i na dzień 8 lutego dosięgła po
ważnej cyfry 258.000. Jest to może naj
bardziej niebezpieczny objaw o b e c n e g o

kryzysu, energicznie wyzyskiwany przez

propagandę wywrotową. Od marca mo
żna się spodziewać spadku bezrobocia.

* * *

Na zasadzie oficjalnych danych na
szkicowaliśmy tu ogólny obraz obecnej
sytuacji gospodarczej; niewątpliwie jest
ona ciężką. Dużo trzeba będzie zgod
nych wysiłków przemysłowców i robot
ników, dużo umiejętnej i wszechstron
nej pracy władz, ustawodawczej i wy
konawczej, aby sytuację poprawić i po
wstrzymać kryzys gospodarczy, zagra
żający rozwojowi społecznemu i poli
tycznemu państwa.

M. ŁEMPICKI.
wmmmmmatmmmmmmmmmmmm

Admirał Tirpitz umarł.
Berlin,6.3 .(PAT) Dziśprzed południem

zmarłw sanatorjum Ebenkausen wBawarji

byłyadmirałkoronny niemieckiejflotywo
jennej Alfred Fryderyk von Tirpitz w wie
ku 81 lat. Z Tirpitzem schodzi do grobu
jedna z najbardziej reprezentatywnych po
staci życia politycznego cesarskich Niemiec.

Prasa nacjonalistyczna poświęca obszer
ne nekrologi zmarłemu admirałowi, pod
kreślającjego zasługiokoło rozbudowyfloty
wojennej marynarki niemieckiej,
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Z posiedzenia Sejmu.
Uczczenie prezydenta Czechosłowacji.* Sejm nasz obecnie

pracuje z rekordowym w Europie pośpiechem.
Warszawa, 6. 3. (PAT). Na wstępie

'dzisiejszego posiedzenia'Sejmu marsza
łek zawiadomił Izbę o unieważnieniu

przez Sąd Najwyższy m andatów posel
skich posłów Brzezińskiego, Czyszew-
skiego, Lewandowskiego, Machalkiewi-

cza, Saengera i z listy państwowej
Szczypiorskiego,

Następnie marszałek wygłosił nastę-
pr.jsce przemówienie, którego Izba wy
słuchała, stojąc:

Wysoka Izbo! Zaprzyjaźniona z na
mi sąsiednia republika czechosłowacka
obchodzić będzie jutro uroczystość 89-

lętniej rocznicy urodzin swego prezy
denta Tomasza Massaryka. Urodzony
wśród najuboższych warstw swego na
rodu, prowadził Massaryk życie pełne
pracy i walk, jest dziennikarzem, profe
sorem uniwersytetu -- jest prawdziwym
olbrzymem pracy duchowej, która go
dawno już postawiła w rzędzie najwy
bitniejszych ludzi naszej epoki. Po woj
nie światowej losy życzliwe powołały
p. Massaryka na prezydenta republiki
Czechosłowackiej. Od dnia stworzenia

państwa zlewają się dzieje jego z dzie
jami prezydentury p. Massaryka. Jutro
cała Czechosłowacja będzie mu składać

zasłużony hołd. Upraszam Wysoką Izbę
o upoważnienie do przesiania imieniem

Sejmu Rzplitej prezydentowi Massary-
kowi wyrazy sympatji i czci.

Izba przyjęła przemówienie marszał
ka huczneial oklaskami. W lożach dy
plomatycznych obecni byli członkowie

poselstwa czechosłowackiego z posłem
Girsą na czele.

Zkolei marszałek zawiadomił Izbę o

wpłynięciu szeregu przedłożeń rządo
wych o charakterze nagłym. Rząd pro
si, aby je jaknajszybciej załatwiono.
Marszałek podkreśla, że niema nic prze
ciw temu i sądzi, że da wyraz przeko
nania całej Izby, że jeśli chodzi o prace

parlamentu polskiego pod tym:wzglę
dem jest ona, zwłaszcza w czasie tej se
sji, rekordem w Europie,

Uzupełniono więc porządek dzienny
pierwszego czytania przedłożeniami rzą-

dowemi, mianowicie ustawą o zmia-

. nach w budżecie na rok 1929/30 nowelą
do rozporządzenia Prezydenta Rzplitej
0 godłach i barwach państwowych, u-

stąwą o funduszu drogowym, o kredy
cie na rok budżetowy od 1 kwietnia do

81 marca 1930 r., u stawą o upoważnie
niu przedsiębiorstwa pocztowego, tele
graficznego i telefonicznego do zaciąg
nięcia pożyczki inwestycyjnej.
. Ustawy te w pierwszem czytaniu ode
słano do komisji wraz z szeregiem u-

staw, znajdujących się na porządku
dziennym.

Zkolei przystąpiono do trzeciego czy
tania noweli do pragm atyki nauczyciel
skiej. W głosowaniu przyjęto wszyst
kie zgłoszone poprawki, m. in. że mini
ster wydać ma pisemne uzasadnienie

z powodu przeniesienia. Całą ustawą

przyjęto w trzeciem czytaniu wraz z re
zolucją komisyjną o wezwaniu rządu,

aby jaknajrychlej zorganizował rady
, szkolne okręgowe tam, gdzie ich jeszcze

niema/ tudzież rezolucję posła Wełyka-
rrowicza z wezwaniem rządu, aby
wszystkim nauczycielom przeniesionym
na mo'cy art. 78pragmatyki dał możność

powrotu na ich porzednie posady, albo

na żądanie nauczycieli udowodnił winę,
która spowodowała przeniesienie.

Bez dyskusji odesłano do komisji
konstytucyjnej wniosek Piasta, Ch. D .

1 NFR w sprawie rewizji Konstytucji,

Zkolei poseł Diamand referował pro
jekt ustawy o ratyfikacji polsko-nie
mieckiego układu waloryzacyjnego,
podpisanego w lipcu 1923 r. Układ ten

ma na- celu waloryzację wzajemnych
pretensyj. Mówca podkreśla, że układ

jako całość należy zakwalifikować jako
korzystny,

Poseł Kuryłowicz imieniem komisji
komunikacyjnej przedstawił wniosek o

wydelegowanie nadzwyczajnej komisji
sejmowej do zbadania sprawy gmachu
dyrekcji kolejowej i kolonji urzędni
czej w Chełmnie.

Minister Kiihn przedstawił kwestję
uszkodzeń i niedokładności w budowie

dyrekcji kolejowych w Chełmnie na

podstawie własnych badań. Przyczyną
w y p a d k u był nieodpowiedni do budowy
grunt, Ponieważ mogły zachodzić nie
dopatrzenia personelu, p. minister zwró
cił się. do p. ministra sprawiedliwości z

prośbą, aby na drodze sądowej także

przeprowadził badania. Sprawy sądo
wej jeszcze nie ukończono.

Poseł Liebermann przedstawił spra
wozdanie komisji prawniczej o noweli

rządowej do dekretu Prezydenta Rzplitej
w k w e s tji ustroju sądów powszechnych.
Przyjęto poprawki rządowe.

Poseł Pużak przedłożył nowelę do u-

stawy o ochronie lokatorów, którą przy
jęto w drugiem I trzeciem czytaniu.

stracje komunistów. W godzinach po
rannych powiesili komuniści w różnych
częściach m ia sta czerwone sztandary,
zaś w godzinach popołudniowych urzą
dzili demonstracje w różnych częściach
miasta- Policja rozproszyła tłumy. Na

ulicy Karmelickiej wybito kilka szyb
wystawowych, m. in. też w szpitalu e-

wengelickim. O godzinie 7-ej usiłowali

demonstranci zebrać się na placu Ban
kowym, lecz policja rozprószyła tłumy
dokonując licznych aresztow'ań.

Uząd nie przyznaje sie do wniosku
o rewizją konstytucji, zgłoszon ego przez B. B.

W arszawa, 7. 3. (Telefonem) Dzień wcz-o
rajszy był w Sejmie bardzo pracowity.

Już o godz. 9,30 rano zebrała się komisja
administracyjna, której jedynym wynikiem
obrad było uchwalenie wotum nieufności

przewodniczącemu, posłowi Polakiewiczowi

zklubuB-B.

O godz. 11-tej rozpoczęło się plenarne po
siedzenie Sejmu, którego początek poświę
ćmy był uczczeniu prezydenta republiki cze
chosłowackiej Massąryka. Dalszy ciąg obrad

jakkolwiek owocny w wyniku nie budził

większego zainteresowania. Posłowie gro
madzili się głównie w kuluarach omawiając
najaktualniejszą sprawę polityczną, a mia
nowicie stanowisko rządu wobec rewizji
Konstytucji, oraz zamiar socjalistów zgło
szenia wniosku o nieufność dla ministra

pracy i opieki społecznej PryStora. W związ
ku ze sprawą pierwszą z zaciekawieniem
oczekiwano popołudniowego posiedzenia ko
misji konstytucyjnej, na którem rząd miał

złożyć deklarację w sprawie rewizji Kon

stytucji. Istotnie rząd zastosował się przy
najmniej formalnie do życzenia komisji.
Imieniem prezesa Rady Ministrów p, radca

Piętak odczytał deklarację, z której wynika,
że w obecnym stadjum prac komisji rząd
nie może zająć stanowiska, gdyż wyniki
tych prac są jeszcze nieokreślone. Powołu

jąc się na dawniejsze enuncjacje rządu
wskazał we formie ogólnikowej na kilka tez,

których rząd zamierza bronić. Wynika z

tego jeden pewnik, a mianowicie, że rząd
nie utożsamia swoich zamierzeń w sprawia
rewizji Konstytucji z projektem klubu B. B.J
Pozatem jednak opinja nadal skazana jest
w dalszym ciągu na niepewność, Że to dla

toku dalszych prac nie jest korzystne, to

wykazało wczorajsze głosowanie w komisji.
Mianowicie przeprowadzono głosowanie nad

tezami dotyczącemi władzy Prezydenta i

właściwie żadna z tych tez nie uzyskała
większości. W szystkie musiano odesłać do

podkomisji.
Wieczorem toczyły się ważne narady

przywódców stronnictw lewicowych i cen
trowych, Głównym tematem jest chęć uzgod
nienia obecnie dosyć mocno sprzecznych
projektów lewicy i centrum. Projekt cen
trowy Sejm po pierwszem czytaniu odesłał

do komisji. Od wyniku powyższych narad

przywódców stronnictw lewicowych i cen
trowych i ewentualnego porozumienia w

bardzo znacznym stopniu zależą losy rewizji
Konstytucji,

O godzinie Utaj po południu rozpoczęło
się posiedzenie Senatu, poświęcone debacie

budżetowej. Debata ta trw ać będzie przez

cały tydzień t. j. do czwartku włącznie.

Komunistyczna ,,mobilizacja"
nie udała sie w Polsce zupełnie.

Nigdzie w Polsce nie doszło do więk
szych manjfestacyj, mimo usilnej agita
cji komunistów. Jedynie w Sanoku (w
Małopolsce) PPS-lewica zdołała zebrać

około 400 manifestantów i' urządzić po
chód do rynku. Zamieszanie trwało kil
ka godzin. Policja wkroczyła, szereg o-

sób jest poturbowanych.
W Będzinie na placu 3 Maja zebrało

się około 100 osób, wśród których prze
mawiał poseł Gawron. Popołudniu ma
nifestanci ściągnęli grupkami do So-

snowca przed fabrykę Fitzrfera i Gampe-
ra. Tu Gawron usiłował zorganizować
pochód. Policja rozproszyła zebranych.

W Królewskiej Hucie miał się odbyć
masowy wiec komunistów z powiatu
świętochłowiekiego, Z paru miejscowo
ści okolicznych przybyły drobne grupki,
ale policja nie dopuściła do zebrania.

Gdy poseł Kieruzalski zaczął przema
wiać z mostu koło poczty, robotnicy obi
li go i dopiero policja zdołała wyrwać
go z rąk tłumu. W czasie interwencji
policji kilku wyrostków stawiało opór,
wobec czego opornych aresztowano.

Wilno, 6.3.(AW). W związku z ob
chodzonym przez komunistów b zw.

,,dniem głodnych1' posłowie białoruscy
Grecki i Kryńczuk usiłowali urządzić
przed magistratem w'iec, jednak wobec
ukazania się policji zaniechali swych za
miarów', Poseł Grecki w'targnął prze:

mocą do magistratu i zaczął się awan
turować, lecz został przez bezrobotnych
z lokalu wrzucony. Tegoż dnia komu-

ności usiłow'ali w kilku miejscach zor
ganizować pochody, lecz bezskutecznie.

Warszawa, 7. 3. (AW). Na dzień

wczorajszy zapowiedziane były demon

Uroczystości massarykowskie
w Pracza.

Praga, .6. ,3. (PAT). ,Tuż od poniedziałku

prezydent Massaryk przyjmuje liczne dele
gacje z całego kraju. Oddział, złożony z

10.003 byłych legjcmistów ze wszystkich fór-

macyj sojuszniczych przemaszerowałprzez-
ulice Pragi i przedefilowałprzed prezyden
tem. M assarykprzyjąłna speęajłnej audien

cjiprzedstawicieli rządów francuskiego, ju
gosłowiańskiego rumuńskiego ilitewskiego.
Depesze z wyrazamihołdu iżyczeń napły
wajązewszystkich częściświata.

Wielka mowa antypolska prałata
Ulitzki w parlamencie niemieckim.

Cl': sfonem od własnego korespondenta).
Berlin, 7. 3. Wczoraj rozpoczęły się w

p,j'lamencie obrady nad planem Youn-

ga i umową wyrównawczą z Polską z

okazji drugiego czytania projektów u-

shiw. Ostrą mowę antypolską W'ygłosił
pćseł centrowy ks. prałat Ulitzka, któ
ry oświadczył, że w Hadze nio uwzględ
niono niestety niemieckich poglądów
n a niemożliwość utrzymania obecnych
granic na wschodzie. Nad temi zastrze
żeniami nie chciano w Hadze wogóib

dyskutować. Szerokie warstwy społe
czeństw'a obawiają się, że umo%va wy-
równacza z Polską stanow'ić ma pew
nego rodzaju Locarno Wschodu.

Opozycyjnie przemaw'iali rów'nież

mówcy Niemców narodow'ych, którzy
zaznaczyli, że należy odrzucić plan
Yountyi, poniew'aż plan ten nie zapew
nia narodow'i niemieckiemu jedności,
prawa i wolności.

B.

Straik kupców w Warszawie*
Warszawa, 7. 3- (tel. :.wł.) Koło ży

dowskie W' sejmie i w' senacie w'ydało
odezwę do ludności żydowskiej, która

proklamuje strajk kupców na znak pro
testu przeciw obciążeniu podatkami a

w szczególności przeciw niedostatecz
nym ulgom w podatku obrotowym. Dn.

11 marca wszystkie sklepy Warszawy
i biura żydowskie (podobnie jak chrze
ścijańskie) mają być zamknięte od rana

do W'ieczora.

Warszawa, 7. 8. (te! wł.) Dział egze
kucyjny m agistratu warszawskiego u-

rządził'przed kilku miesiącami specjal
ne magazyny na przechowanie rzeczy

zabranych niewypłacalnym podatni
kom. W krótkim czasie magazyny za
siały zapełnione tak, że niema już miej
sca. umieszczenia wszystkich przedmio
tów zabranych przez sekweslratorśw.

Powiększenie pojemności magazynów
będkie kosztować kilka tysięcy złotych.

Poddał12neonowego

łysku Banku

Gospodarstwa Krajowego.
warszawa,7.3.(Teł. wł.) Przedstawio

ny Ministerstwu Skarbu plan podziału zy
skuBankuGospodarstwaKrajowego za rok

1920zostałjuż zatwierdzony. Z ogólnej su

my 12miłjonów 723tysięcy złotych czystego

zyskuprzeznaczono1miljonzłotych nafun

duszeksportowy,250tyś. złotych naposzu
kiwane.złoży fosforytów w 'M ałopolsc.e

wschodniej,1miljonnafundusz emerytalny
"pracowników bankowych oraz remuneracje
dlawszystkich pracowników Banku Gospo
darstwa Krajowegow'wysokości półtora-

rniesięcznej pensji.

400 ludzi utonęło podczas
powodzi w południowej Francji.

Woda zniszczyła doszczętnie ponad 1000 domów.
(Własna służba telegraficzna Dz. Bytlg.)

Paryż, 7. 3. Wiadomość o katastro
fie wylewu w południowe'j Francji na
pływają coraz dokładniej i pozwalają
się zorientować w rozmiarach tej jedy
nej w swoim rodzaju katastrofy. Miej
scowości Montauban, Castras i Moissaę
są w dalszym ciągu zupełnie zaląne. O-
koło 500 domów mieszkalnych zostało

w miejscow'ościach tych zniszczonych,
liczba ofiar, które utonęły, obliczana

jest na 300 do 408, Na całym terenie

w y l e w ó w zniszczonych' jest około 1030
domów, a mniej więcej 4.030 mieszkań
ców pozbawionych Jest dachu nad gło
wą. Aeroplany dokonują przeglądu sy
tuacji i starają się po części pomóc lud
ności przez zrzucanie środków żywności.
Naogół jednak wylewy są tak straszne,
że właściwie ludność z terenu katastro
fy jest w dalszym ciągu zupełnie od-
osobniona. W.

11 meirćw ponad stan normalny.
Co godzinę nadchodzą do Paryża dal

sze przerażające wiadomości o katastro

falnej powodzi. Donoszą z departamen
tu Garonriy, że we wsi Albias zostały
zniszczone niemal wszystkie zabudowa
nia. W ezbrane fale pochłonęły .3 ofia
ry w ludziach. W Moissac zniszczonych
zostały sio domów. Liczba ofiar w ran
nych, zabitych i utopionych nie jest u-

stalona, aczkolwiek wiadomo, jest, Si

jest bardzo znaczna.

W miejscowości 1 illebounbou 50 do
mów' zostało zniesionych. Miejscowy
rzemieślnik, który z narażeniem życia
uratował blisko 100 osób, wkońcu sam

zatonął. Prace ratunkowe są niezmier
nie utrudnione. W departamencie Taro

w'oda zaczyna bardzo powoli opadać.
Natomiast wylała rzeka Garonna. Po
ziom wód podniósł się o 11 me rów po
nad stan normalny. Mieszkańcy w pa
nice opuścili swe siedziby. W miejsco
wości yillem ur 130 domów zostało znie
sionych. Liczba zabitych jest nieusta
lona, wiadomo jedynie, iż rodzina zło
żona 7, 6 osób, poniosła śmierć w nur
tach, -
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Wszyscy katolicy
powinni być współpracownikami duchowieństwa.

Biskup chełmiński J. E . ks.

Stanisław Wojciech Oko
niewski wydał na Wielki

Post list pasterski, z którego
poniżej podajemy najw'ażniej
sze myśli.

Kochani Diecezjanie!

, Kiedyśmy w maju zeszłego roku we
zw'ałi W as na Kongres Eucharystyczny
do Torunia, spow'odowała Nas do tego
ta myśl i ta nadzieja, że miłość Jezusa,
utajonego w Najśw. Sakramencie,
wzbudzi w Waszych sercach nowe siły
wewnętrzne, św'ieże życie religijne, że

wykrzesze z piersi W aszych ofiarną go
towość do prawdziwego życia chrześci
jańskiego, do życia z wiary, że roznieci

w Waszych duszach chęć i zapał do

czynnej w'spółpracy koło rozszerzenia

królestwa Chrystusowego na ziemi.

Dość tego chromania, pochylania na

dwie strony, pisaliśmy Wam wówczas.

Stanowczy należy uczynić wybór, czy
być synami ziemi, czy synami Bożymi.
I stanąć w szeregach bojowników'
Chrystusowych. Całemu Kongresow'i
Eucharystycznemu wyznaczyliśmy dla
tego jako myśl przewodnią. Akcję Kato
licką. Chodziło o to, aby wniknąć, w ce
le, i zadania Akcji Katolickiej, odnaleźć

drogi do tych celów', sposobić ku niej
wolę i serce. Obecnie nastała chwila

przejścia od słów do czynów, ch wila u-

prawiania roli, by ziarno rzucone w'ze
szło i owoc w'y'dało.

*

Nie wolno nam, kochani Diecezjanie,
zamykać oczu na rzeczywistość, trzeba

przejrzeć i poznać, że zmniejsza się stale
znaczenie wiary, którą nam Chrystus
przyniósł z nieba. Kurczą się jej wpły
wy na bieg życia codziennego, coraz

mniej liczą się ludzie z przykazaniami
. Bożemi, czy to na szerokim świecie, czy

w. cichej wiosce, I to dlatego, że — z

głębokim żalem stwierdzamy to — dusze

wystudzają się coraz bardziej z zasad

chrześcijańskich. Ale czuw'a najwyższy
pasterz dusz, Ojciec św. Pius XI. Czu
wa i przestrzega przed niebezpieczeń
stwem. ,,Zarazą, toczącą ludzkie społe
czeństwo", nazywa to ześwietczenie, ten

laicyzm.
Obyście chcieli, kochani Diecezjanie,

uprzytomnić sobie doniosłość tych
slów! Pod kierownictwem Biskupa ma
cie uczestniczyć w pracy apostolskiej,
w zbawieniu dusz, macie być współpra

cownikami biskupów i kapłanów, apo
stołami ze stanu świeckiego. Tę w'spół
pracę nazywa Ojciec św. Akcją Katolic
ką. Jest mu na.d miarę droga. W wier
n y c h przebudzi się szlachetna duma

katolicka, uprzytomnią sobie sw'oje si
ły, liczne wyrosną szeregi przewodni
ków i apostołów' świeckich.

Apostolstwo świeckich nie jest rzeczą

nową, sięga raczej czasów założenia i

rozszerzenia wiary chrześcijańskiej.
Takie były początki przeszłości da

w'nych chrześcijan. Drogi opuszczono,

przykład ich zaniedbano. Tem głośniej,
przecież rozbrzmiewa nauka owej doby:
sprawa Chrystusa nie jest tylko sprawą
biskupów i kapłanów, lecz sprawą

wszystkich wiernych.Wszyscy katolicy
pow'ołani są do apostolstw'a św'ieckich,
wszyscy ponoszą współodpowiedzialność
i współtroskę o królestwo Chrystusowe.
Do akcji Katolickiej wzywa Was Pa
pież, wzywa Was Biskup Wasz, wzywa
paląca potrzeba Kościoła.

Jaka wiec ma być Wasza współpraca
w' apostolstw'ie? Rozpocznie się od wła
snego uświęcenia, od przejmowania
się na w'skroś duchem Chrystusowym.
Doskonale dopomoże do tego uczestnic
two w zamkniętych rekolekcjach lub

przynajmniej w' misjach. Korzystajcie
możliwie z tych środków'. Misją dorocz
ną dla każdej duszy jest Wielki Post.

Pracownikom wr apostolstwie świec
k i c h potrzeba wiele odwagi, wytrwało
ści, ducha ofiarnego. Gdzie ich zaczer
pnąć? Z ołtarza. Tam, gdzie wieczna

lampka się żarzy, eodzień uobecnia się
Chrystusow'a ofiara krzyżowa, eodzień

nanowo ducha swego oddaje Syn Boży
w ręce Ojca.

Poczesne wśród Waszych obowiąz
ków' miejsce zajmuje chrześcijańskie
wychowanie młodego pokolenia. R o d z i
ce, przepojeni duchem Chrystusowym
wychowują swe dzieci na apostołów
świeckich. Pouczają je we wierze, w'cze
śnie i często posyłają je do stołu Pań
skiego, spoinie z niemi się modlą, ze
psucie od nich usuw'ają, godziwe zaba
wy nastręczają, własnego swego ducha

apostolskiego im wlew'ają.
Poważny udział w w'ychowaniu ma

szkolą. Powinna być katolicka. Aby ta
ką się stała i pozostała, należy do naj-
pierw'szych zadań Akcji Katolickiej.
Nauczycieli w duchu katolickim wy
chow'ujących młodzież chwali Ojciec
św. jako szlachetnych i potężnych po
mocników' Akcji Katolickiej.

Wszyscy katolicy, czy zorganizow'a
ni w towarzystw'ach czy niezorganizo-
w'ani, powołani są do apostolatu św'iec
kich. 'Szczególnemi przecież narzędzia
mi Akcji Katolickiej powinnyby się stać

z w 'ią z ki i stowarzysznia katolickie, po
zbawione barwy politycznej. B o A k cj a

Katolicka trzymać się musi wedle
wskazów'ek Ojca św. zdała od walk po
litycznych.

Z pociechą i radością pragniemy tu

zaznaczyć, że już 25000 młodzieży jest
zrzeszonej w Naszej diecezji w ,,Kato
li c k i m Związku Młodzieży Polskiej1'.
Wiemy,, z jakim trudem dzieło to

wzniesiono i pochwalamy tych wszyst
kich, którzy swe siły i serca zbożnej tej
spraw'ie pośw'ięcali i poświęcają. Ale nie

można jeszcze poprzestać na tym w'yni
ku. Pragniemy, by założono stowarzy
szenie tam, gdzie go dotąd niema, by
pobudzono i podniesiono te, które mało
są żywotne, by pociągnięto do Stowa
rzyszeń młodzież wszystką.

Podnosimy też Konferencje Pań Miło
sierdzia, które zasłużyły się w długolet
niej już pracy. Polecamy te konferencje
wiernym, uznajemy takie przedsięw'zię
c i a , j a k ,,Kurs Pracy Charytatywnej w

Grudziądzu" i życzymy, by te i podobne
dzieła, jak żłóbki, ochronki, sierocińce

cieszyły się czujną Waszą opieką, by,
trwały, a gdzie są w'ątłe, by się umac
niały.

Idą w dalszym ciągu bractwa i soda-

lieje matek i panien i inne towarzy
stwa w'śród kobiet, jak Katolicki Zwią
zek Polek. Idą wśród mężów' starodaw'
n e cechy, towarzystwa czeladników,
rzemieślników, robotników, towarzy
stwa ludowe, rodziny III Zakonu. W r e 
szcie tow'arzystw'a naukow'e dla inteli
gencji. jak towarzystw'o pod imieniem

Naród bez symbolu, powiedział Tołstoj,
musi zginaćI

Sowiety zatem nie zginą, bo mają swój symbol.

Marek Romański. 28

PAJĄK
Sensacyjna powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).

Sprawcy porwania zatrzymali auto

Durskiego, tw'ierdząc, że piękny ,,Chry
sler" po odpowiednim przemalow'aniu
przyda się im bardzo. Stary pan dotarł

pieszo do Kutna, odległego o 2 kilome
try, od miejsca, gdzie go wyrzucono na

szosę. W Kutnie złapał pociąg zdążają
cy do Warszawy i powrócił nim do sto
licy.

Edward Durski wysłuchał opow'iada
nia ze zmarszczonemi brwiami poczem

ujął do ręki rozkład jazdy linji lotni
czych.

— Ojciec nie odbył jeszcze w tym ro
ku, sw'ego rocznego urlopu...
.

- Jeszcze nie! — odparł zdziwiony
stary pan.

— Będzie ojciec musiał, przynajm niej
tymczasem, położyć krzyżyk na swoje
go ,,Chryslera"... Ojciec chciał, zdaje
się, w Anglji spędzać tegoroczne w'aka
cje. ;

— Wybieram się tam we wrześniu.
1— Nie będziemy czekać września.
Edward Durski jął notować na kart

ce papiciu.
-- Za pól godziny odlatuje z lotniska

cywilnego samolot do Pragi... Pojedzie
nim ojciec, pod cudzem, oczyw'ista, na
zwiskiem. Z Pragi poj'edzie ojciec na
stępnym etapem do Strassburga i.Pary
ża. Z Paryża ,,expressem" do Calais...
Z Calais samolotem do Londynu... Niech

t.am ojciec pozdrowi odemnie Scotland

Tar.!... ' ' 1

— Czyś ty oszalał?
— Nie, ale chcę w przyszłości nie mieć

takich niespodzianek. I nie chcę ojca
narażać na podobne kłopoty...

— Muszę tu uregulować interesy...
— Niech ojciec nada telegram z Ca

lais do sw'ego prokurenta. Ale nie wcze
śniej, jak, z Calais. Jeżeli ojciec nie po
jedzie, nic niemam przeciwko temu, ale

złożę do dyspozycji Korskiego sprawę

,,czerw'onych asów", choć przywiązywa
łem do niej wielkie osobiste nadzieje....

— Cóż to są te... ,,czerwone asy"...
— To służbowa tajemnica. Nie życzę

ojcu zetknąć się'z nimi raz jeszcze.
Zanim starszy pan miał czas zgłaszać

dalsze zastrzeżenia znalazł się już na

lotnisku i w pół godziny potem leciał

już aeroplanem do Pragi, gdzie syn miał

m u przesłać telegraficznie pieniądze.
Edward Durski zaś zjawił się w za

kładach samochodow'ych ojca, oznamił

tam, że dyrektor firmy wyjechał w na
głych spraw'ach do Rumunji — poczem

powrócił do siebie do mieszkania, gdzie
natychmiast zasnął kamiennym snem.

Tego samego rana, po krótkiej konfe
rencji z Korskim, minister spraw w'e
wnętrznych podpisał nominację Edwar
da Durskiego na komisarza policji.

Nominacja ta dokonana niespodzie
wanie i poza kolejką zrobiła w'ielkie*
wrażeniew wydzialeśledczym :

Nominacja ta była to odpowiedź władz

bezpieczeństwa na próby ,,czerwonych
asów" steroryzowania Durskiego.

Rozdział XVIII.

Sekretarz poselstw'a szwedzkiego przy

rządzie Rzeczypospolitej Polskiej Olaf

Olafson, był pięknym typem jasnowło-
sego, wysokiego Sftandyriawczyka. Olaf
Olafson był wesołym, pogodnym czło

w'iekiem, który z uśmiechem na ustach

szedł przez życie. Okazywało się ono dla

niego — jak dotąd - łaskawem i nie

skąpiło mu tych wszystkich darów, ja-
kiemi zazwyczaj obsypuje swych ulu
bieńców'.

Olaf Olafson był człowiekiem zamo
żnym, co pozw'alało mu pędzić życie wy
godne i pełne przyjemności. Uprawiał z

zapamiętaniem w'szelkie możliwe sporty,
nie gardził kieliszkiem likieru przy czar
nej kawie, bez zmęczenia spędzał noc

przy bridżu i cieszył się niezmiennym,
a wielkiem powodzeniem u kobiet.

Olaf Olafson od dwu tygodni uśmie
chał się bardzo często do swoich myśli,
a stawało się to zawsze wtedy, gdy otw'ie
rając codzienną pocztę nadeszłą do po
selstwa, znajdował wśród niej liłjową
wązką kopertę, nasyconą mocnym za
pachem ,,chypre"\ adresowaną do niego
i opatrzoną dopiskiem ,,osobiste".

Listy te od dwu tygodni przychodzi
ły do niego, regularnie, co drugi dzień

i Olaf Olafson z zaciekawieniem i za
interesowaniem oczekiwał co drugi
dzień nadejścia rannej poczty,

'

Kto pisał owe listy? To była oczy
wiście kobieta. Listy wskazywały na to,
że była tó kobieta nietylko młoda i pię
kna, ale zarazem kobieta o błyskotliwej
inteligencji i subtelnym, wyostrzonym
dowcipie.

Była mistrzynią intrygi i Olaf Olaf
son, mimo, że w sprawach kobiecych
był doświadczonym człowiekiem, już od

pierwszego listu zainteresowany był w

najwyższym stopniu osobą autorki o-

wych listów. Gdy w ciągu owych dwu ty
godni zdarzyło się raz, jeden raz, że list

nie nadszedł w swoim czasie, Olaf O-

lafson spochmurniał i zaniepokoił się,
chociaż nie.było to jego zwyczajem.

Autorka listów zachowywała ścisłe

,,incognito". Nie kładła nawet s'wego
podpisu pod listami. Pisała za to rzeczy
miłe i pochlebiające Olafowi OlafsonowL

Pisała, że widziała go niedawno na ,,gar
den party", urządzonem przez prezyden
ta Rzeczypospolitej w ogrodach zamko
wych. Pisała, że on z pewnością, z całą
pewnością, zna ją, że znać ją musi i
drwiła sobie z niego, iż nie będzie mógł
uprzytomnić sobie kto jest autorką o-

wych listów.

Pisała mu, że jest ,,jej typem", że

podoba się jej bardzo. Pisała, że jeżeli
będzie grzeczny, i posłuszny może kie
dyś... kiedyś ... prześle mu swoją fo-

tografję, by przekonał się, że jest ona

piękniejszą, niż on sobie to może wyo
brazić ... A może kiedyś,kiedyś... je
szcze później wyznaczy mu małe ,,ren-

dez-vous"...

Przytem robiła w swoich listach

mnóstwo dowcipnych uwag na aktual
ne tematy, a listy te były pisane niena-

naganną francuszczyzną.
Olaf Olafson daremnie starał się do

ciec, kim była piękna nieznajoma, któ
ra zasypywała go tymi dziwnymi lista
mi. Daremnie przebiegał w myśli wszy
stkie swe znajome. Do czego zmierzała

ta intryga? Olaf Olafson uśmiechnął się
do siebie zadowolony. Listy te pochle
biały jego męskiej dumie.

Tego samego dnia, kiedy Durski po

nieprzespanej nocy, odsypiał zmęczenie
i zdenerwowanie, nie mając pojęcia o

awansie, który go spotkał. Olaf Olafson

otrzymał ranną pocztę, nowy list od nie
znajomej, który zainteresował go bar
dziej od innych. ^

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Piotra Skargi i inne, które gorąco po
pieramy, życząc, aby ich coraz więcej
się utworzyło. Idą, papieskie dzieła mi
syjne, słowem: wszystkie niepolityczne,
na grancie katolickim stojące towarzy
stwa mogą ipowinny złączyć się w Ak
cji Katolickiej.

Poniew'aż celem Akcji Katolickiej jest
współpraca świeckich z duchowień
stwem w zadaniach duszpasterstw'a,
ośrodkami tej pracy, punktami oparcia
będą parafje. W każdej parafji utworzy
się niebawem flParaijalny Wydział Ak
cji Katolickiej" . Do niego wysyła każde

stowarzyszenie swego przedstawiciela.
Pozatem może proboszcz dobrać sobie

dow'olną liczbę członków według po
trzeb miejscowych Celem tych wydzia
łów jest ustalenie w-ytycznych pracy
A. K. W spólnie z rządcą parafji nara
dzają się nad podniesieniem pozioma
religijnego w paraiji. Ustalają potrzeby,
sposoby i środki pracy.

Dia całej diecezji powstanie następnie
Diecezjalny Wydział A. K .", n a które

go czele stanie Biskup. Wykonawczym
organem będzie Sekretarz generalny z

członkami przez Biskupa mianow-any
mi. Diecezjalny Wydział oprze się o

,,Centralę Krajowej Akcji Katolickiej w

Polsce" z siedzibą w Poznaniu. Centra
la ta wyda statuty, przepisy i wskazów
ki, które Sekretarz gen. doręczy w cią
gu roku Wydziałom parafjalnym.

* i
*

Kochani Diecezjanie!
O rzeczy ogromnej wagi, pisaliśmy

Wam w dzisiejszym Swoim Liście Pa
sterskim. Serce, pełne pasterskiej miło
ści i troski o wszystkie dusze Naszej
diecezji, o przyszłość Kościoła na całym
świecie kazało Nam mówić. I idzie z

tym Listem dziś do Was serdeczne Na
sze wezw-anie, abyście troski Ojca św,
z synowskiego przywiązania rozważać,
zrozumieć i życzeniom jego ochotny
chcieli dać posłuch. Bo wystygły serca.

Potwierdza to na now-o każdy dzień.

Krocie i miljony braci pozostają w nę
dzy duszy i w nędzy ciała. A w-ielki
świat chrześcijański milczy uporczyw-ie.
Ale stoi u steru łodzi Piotrowej Pius XI.

Na cały świat idzie jego głos, do nieba

jego prośba, by Duch św. płomieniem
miłości znow-u zajął serca wszystkich,
serca apostołów świeckich. Oby Wasze

dusze, kochani Diecezjanie, zajęły się
miłością Ducha św-.! Pod przew-odnic
twem swych duszpasterzy przystąpcie
do dzieła! Pewną żywimy nadzieję, że

już w ciągu bieżącego roku liczne za
w-iążą się ośrodki Akcji Katolickiej i że,
gdy rok się kończy, patrzeć możemy na

owoce z tego zasiewu, z w-yżyn W atyka
nu rzuconego na cały świat

Łaska wam wszystkim, którzyście
w Chrystusid Jezusie. Amen."

Dan w Pelplinie, dnia 20 lutego 1930.
f Stanisław Wojciech,

Biskup Chełmiński.

Szczery Niemiec o Polsce.
Głos wybitnego przemysłowca śląskiego na łamach ..We!t

am Montag". - Luźne, ale bardzo ciekawe uwagi.
(Odwłasnegokoresp.,,Dzień.Bydgoskiego").

Berlin, w marcu..

W jednym z ostatnich numerów pacyfi
stycznego tygodnikaberlińskiego ,,W ełt am

Montag" zamieszcza anonimowy wybitny

przemysłowiec śląski — Niemiec - szereg

ciekawych uwag oPolsce. Artykuł zatytu
łowany jest ,,Polnische Wirtschaft" ze zna
kiem zapytania.Autor,który dla interesów

przebywaparę miesięcy corocznie w Polsce,

pragnie sprostować szereg błędnych poglą
dów, jakie Niemcy bezmyślnie powtarzają
w stosunku do Polski.

Autorzaznacza,żeNiemcynaogółnicnie
wiedzą o Polsce, która przecież jest takiem
samem tysiącletniempaństwemjak iNiemcy.

Zbytczęsto mówi sięw Niemczech w ujem
nym sensie o ,,Polnische Wirtschaft", ale

rzeczywistość zadajeklam temu znaczeniu.

Kolejnictwo polskie - stwierdza autor —

funkcjonujebezzarzutu,zarównoprzyprze
wozie osób jak też towarów. Kolejnictw o

to bardzo współczesne, które tylko nie ma

luksusowych,niepotrzebnych zdaniem auto
ra,dworców,zostałocałkowicie odbudowane

na ruinach wojny, inwazji i okupacji i złą

czone, mimo że składało sięztrzech odręb
nych systemów.

Na ,,Pewuce" widziałautor wiele rzeczy,

którego wprawiływpodziw.Przedewszyst-
kiem wykazaliPolacyPewuką - ioczywi
ście całą10:letnią pracą, żepotrafiądobrze
organizować.

Pozatem posiadają Polacydużo wdzłąku
osobistego. Są gładcy, w porównaniu do

kanciastych Niemców. Stwierdziłon m. in.

tak wielkiprzyjacielNiemców, jakbyłyam
ba-sador angielski w Berlinie,lord d'Aber-

nan.

AutorporównujeżycieprywatnewNiem
czech i w Polsce. Stwierdza on skromną

stopężyciowąPolaka, zwłaszczainteligenta.
Chwalijednakże licznezainteresowanie się
w Polsce nauką i sztuką. Zwraca uwagę na

wspaniałe budowle polskie, jak Wawel, Bi
blioteka Jagiellońska, lab klasztor Jasno
górski,

Autor—zewzględunapanującestosunki
wolał nie ujawniać swego nazwiska — ży
czy pod koniec artykułu Niemcom więcej

zrozumieniapsychikiobcych narodów.

Dr. A . B.

Od losu rządu Tardieu zależy los

ustroju Francji.
Nacjonalistyczna. ,,La Liberte" dru

kuje oświadcznie swego redaktora na
czelnego Kamila Aymard'a który twier
dzi, że gabinet Tardieu będzi prawdopo
dobnie ostatnią próbą uratowania we

Francji sytemu parlamentarnego, któ
ry od pewnego czasu staje się coraz

więcej karykaturalnym . Los reżimu za
leży od losu obecnego gabinetu. Gdyby
ta ostatnia próba miała się nie udać, w

takim razie przed krajem powstałaby
na nowoalternatywa;dyktatura narodo
wa albo dyktatura rewolucyjna, która

pociągnęłaby za sobą niezawodne objęcie

władzy nasamprzćd przed socjalistów,
a później przez komunistów. Przed tą

samą alternatywą stanęła Francja w r.

1925 r,, lecz w chwili gdy rewolucja
miała zalać kraj, lud paryski stanął
przed tymi, którzy utopić chcieli ojczy
znę i pod jego presją przywołano nano-

wo do władzy Poincarego. Gdyby gabi
net Tardieu został obalony przez ohy
dną koalicję ludzi, którymi kierują am
bicja i nienasycone apetyty, Francji
groziłoby to samo niobezpeczeństwo,
lecz obawiać się należy, czy i tym ra
zem udałoby się mu zapobiec.

Zabił żona, która go zrujnowała.
W Paryżu wzbudził wielkie zaintere

sowanie sensacyjny proces niejakiego
Raula Chevalier, który przed kilku mie
siącami zabił swoją żonę w sali sądowej.
Podłoże sprawy było następujące:

Bogaty przemysłowiec Raul Chevalier

odbył w roku 1917 podróż po południo
wej Afryce i poznał tam czarującą ko
bietę, niejaką Blankę Teysier. Mimo, że

Chevalier był starszy o 20 lat, zaczął się
zalecać do młodej wdówki, i wkrótce już
odbywali oboje podróż wspólnie. Kobieta

Brutalni ludzie bez serća

wypędzili starca z własnego domu.
Z Warszawy donoszą: Niejaki An

drzej Grzelak, sześćdziesięciokilkuletni
mężczyzna, nie żył ze swoją żoną od kil
ku lat. . Między małżonkami panowały
wciąż kłótnie. Stary Grzelak nie mógł
już pracować i wkońcu żona wraz z

dziećmi wypędziła go z domu. Tułał się
bezdomny starzec po rozmaitych ką
tach, szukając schronienia na noc. W

ostatnich dniach nędza i głód tak przy
cisnęły Grzelaka, że postanowił wrócić

do domu i prosić o litość. Prośby cho
rego i nieszczęśliwego starca nie odnio

sły skutku. Zrozpaczony starzec, odpę
dzony przez najbliższych, po godzinie
powrócił do mieszkania, gdzie znajdo
wała się żona i syn jego Aleksander.

Starzec dobył nagle rew-olweru i strze
lił w stronę syna dwukrotnie, obie kule

jednak chybiły. Po strzałach Grzelak,
wyczerpany nerwowo, zemdlał. Odpro
wadzono go do V komisarjatu policji,
gdzie znalazł schronienie w areszcie.

Brutalność i brak serca Grzelaków wy
wołały oburzenie w-śród mieszkańców

sąsiednich domów.

Kutiepowa uprowadzono za jego włatną zgodą 7
Sensacyjny zwrot w śledztwie.

Dopiero teraz wychodzą na jaw sen
sacyjne szczegóły tajemniczego, dwu
dniowego pobytu w Berlinie gen. Kutie
powa w okresie poprzedzającym jego
zniknięcie.

Jak wiadomo, Kutiepow w pierw
szych dniach stycznia bawił w Berlinie

i mieszkał w hotelu ,,Reichs-Krone".
Otóż jednocześnie prawie przyjechali z

Moskwy dwaj oficerowie czerwonego
szt"bu generalnego Aleksander Popow
i Gero de Roberti, którzy zatrzymali
się w tym samym hotelu i zameldow-ali

się pod swemi prawdziwemi nazwiska
mi. Nie ulega wątpliwości, że, jako byli
oficerowie carscy i wychowankowie a-

kademji sztabu generalnego, w której
wykładał Kutiepow, byli mu osobiście

znani. Prawopodobnie zostali wysłani
w misji nakłonienia Kutiepowa do po
wrotu do Rosji, co jest temwięcej wia-

rogodne, że de Roberti występow-ał już
jako negocjator w podobnych prakty
kach zgenerałem Monkiwiczem. W szyst
kie okoliczności wskazują na to, ie zni
knięcie Kutiepowa było rozmyślnie za
aranżowane za jego zgodą.

Rezultaty wspólnych dochodzeń poli
cji paryskiej i niemieckiej są trzymane
jeszcze w tajemnicy, zapow-iadają się je
dnak w-ręcz sensacyjnie i zgoła nieocze
kiwanie dla całej afery uprowadzenia.

nakłoniła swojego bogatego przyjaciela
do tego, aby udał się z nią na Rivierę,
gdzie zaczęła za pieniądze Chevaliera

prowadzić otw-arty dom. Rozumie się, że

przy pomocy blichtru, jakim się otacza
ła, zasłynęła jako piękność, co jej dało

pohop do coraz to bardziej wystawnego
życia. W końcu Chevalier ożenił się

z nią.
Po upływie kilku lat musiały stop

nieć bogactwa choćby najw-iększe, w-o
bec czego, mąż postanowił udać się zno
wu dla poratowania swoich finansów do

Afryki, gdzie miał na widoku dobre in
teresy. Ale żona sprzeciwiła się temu i

wniosła do sądu o rozwód. Doszło do roz
prawy, podczas której mówiono obardzo

przykrych spraw-ach, bo o licznych do
wodach zdrady małżeńskiej ze strony
żony. Mimo wszystko błagał mąż Blan
kę, by go nie opuściła, a gdy jego prośba
nie odniosła skutku, zrozpaczony wyjął
rewolwer i kobietę zastrzelił. Chciał na
stępnie popełnić samobójstwo, ale obecni

przeszkodzili mu w tem.

Na rozprawie uwolnił sąd od winy i

kary nieszczęśliwego C.hevalier, którego
miłość skłoniła do nierozsądnych czy
nów.

Z Rosji sowieckiej.
Największa w Rosji synagoga została

odebrana, gminie żydowskiej.

Donoszą z Leningradu, że największa
w Rosjisynagoga w Leningradzie została

odebranagminieżydowskiej.W zeszłym ro
kuw-ładze sowieckie oświadczyły gminie, że

synagogagrozi zawaleniem,wobec czego,w

razie niedokonania remontu synagoga bę
dzi musiała być zamknięta. Wobec powyż
szego gmina rozpoczęła zbiórkę funduszów

wśród w-ierzących nakoszt remontu, za co

przedstawiciele gminy zostali aresztowani

ioddani pod sąd. Obecnie wydany został

dekret o konfiskacie synagogi i zamienie

niejej nadom robotniczy. W Moskwiepro
wadzonajest agitacja za skonfiskowaniem

tutejszej w-ielkiej synagogi.

NAJSUBTELNIEJSZE

PUDRY
KOMPPYMOWANE

I W PROSZKU 2OCJ*

Z Włocławka.
Apel Kupiectwa I Rzemiosła m. Wło

cław-ka w sprawach podatkowych.
Komitet Gospodarczy Organizacyj

Międzystowarzyszeniowych wysłał ob
szerne w tych dniach memorjały o ka-

tastrofałnem położeniu kupiectwa i rze
miosła we Włocławku, oraz o nadmier-

nem jego opodatkowaniu do: Minister-

jum Skarbu w Warszaw-ie, M inisterjum
Przemysłu i Handlu, Izby Przemysłowo
Handlowej, Izby Rzemieślniczej, Mar
szałka Sejmu, Marszałka Senatu, prze
wodniczącego sejmowej komisji skarbo
w-ej, Banku Polskiego, oraz do całego
szeregu instytucyj, domagając się. roz
patrzenia postulatów w ciągu dni kilku,
odwleczenie bowiem tak palącej i nie-

cierpiącej zwłoki kwestji doprowadzi
zrozpaczonych płatników do ostateczno
ści i gremjalnego zawieszenia wypłat,
oraz zamknięcia wszystkich sklepów I

warsztatów pracy na czas nieograni
czony.

Rozwiązanie Okręgowego Związku
Siiaiy Pożarnych pow. włocławskiego.

W dniu 2. marca rb. na zjeździe rady
wojewódzkiej w Warszawie rozpatrywa
no sprawę zawieszenia działalności G-

kręgowego Związku Straży Pożarnych
przez starostwo włocławskie.

Rada wojewódzka uznała zarządzenia
tut. starosty za słuszne, wobec czego 0-

kręgowy Związek Straży Pożarnych zo
stał rozwiązany.

Nazajutrz w lokalu Związku przy ul.

Żabiej miało się odbyć zebranie, na kto-,
re z polecenia starosty wkroczyła do lo
kalu policja i przeszkodziła obradom,
usuwając strażaków, oraz pieczętując
akta i księgi Związku,

Dochody z podatków obłożono miasta

Włocławek aresztem.

Włocławek, (tel. wł.) Bank Gospo
darstwa Krajowego z powodu niewypeł
nienia zobowiązań pieniężnych przez

magistrat m. Włocławka obłożył aresz
tem dodatki do podatków państwowych.
Dług miasta w B G. K. wynosi przeszło
pół miljona złotych. Miasto znajduje
się w bardzo ciężkiej sytuacji finanso
wej.

Z SCRA3U.
KRAKÓW. Pałac Sprawiedliwości

stanie w Krakowie. Na ostatniem po
siedzeniu l'ady miasta Krakowa prezy
dent senator Rolle odczytał pismo dy
rekcji robót publicznych, w którem Mi
nisterstwo Sprawiedliwości zawiadamia

zarząd miasta Krakowa, że zgadza się
na budowę Pałacu Sprawiedliwości w

Krakowie, o ile gmina odstąpi grunt pod
budowę i przedłoży plan. Również po
ruszona była kwestja zaciągnięcia po
życzki 2 miljonów przez miasto Kraków
na budowę drugiego rurociągu ze stacji
pomp na Bielanach do Krakowa.

WILNO. Termin Targów Północnych
w Wilnie jeszcze nie nstalony. W zwią
zku z ustaleniem terminu Targów
Wschodnich we Lwowie, odbyła się w

urzędzie wojewódzkim pod przewodnic
twem woj. Raczkiewicza konferencja,
na której omawiano termin otwarcia i

trwania Targów Północnych w Wilnie.

Narazie definitywnie termin ten nie zo
stał ustalony. Organizatorom Targów
Północnych w Wilnie chodzi o to, by
termin ten nie zbiegł się z terminem

Targów Wschodnich we Lwowie. 0

WILNO. Poseł białoruski zbiegł.
Krążą tu uporczywe pogłoski, że pośeł
białoruski Wołyniec, który został wy
brany z okręgu lidzkiego, gdzie obecnie

zostały unieważnione wybory do sejmu,
postawiony został w ten oskarżenia za

działalność wywrotową i zbiegł z Pol
ski. Jak się okazuje, Wołyniec w przed
dzień posiedzenia Izby wyborczej Sądu
Najwyższego, na którem miała być roz
patrywana sprawa unieważnienia wy
borów okręgu lidzkiego wysłał swe rze
czy do Gdańska.
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Protest kupiectwa
pomorskiego

przeciwko wycofaniu przez rząd ulg
podatkowych,

Ostatnie wiadomości o wycofaniu przez

R ,d ulg podatkowych dla handlu uderz,'y w

kupiectwo nasze jak grom z jasnego nieba.

W środę, dnia 5. bm. prezydjum tegoż Zw.

Tow. Kupieckich na Pomorzu wysłało do rządu
oraz naj raźniejszych Klubów sejmowych tele
gram treści nast.:

,,Kupiectwo pomorskie do głębi dotknięte

wycofaniem p.Ł - rząd ulg podatkowych dla

handlu najuroczyściej protestuje przeciwko
ignc. - v v a niu najżywotniejszych interesów ku-

picctwa, któi w ten sposób skazane jest na

zupełną zagładę. W ostatniej chwili apelujemy
0 docenienie katastrofalnej sytuacji”.

Autobus spłonął.
Z Gostynia donoszą: Spalił się autobus wła

sność Fr Waszyńskiego, kursujący na linji Go
styń — Rawicz, Pożar powstał wskutek de
fektu w karboratorze. Wypadku z ludźmi nie

było, gdyż autobus wyjeżdżał dopiero z ga
rażu.

Czyżby sanacja Banku
Przem ysłowców w Poznaniu?

Poznań (AW) Fakt udzielenia Bankowi

Przemysłowców w Poznaniu nadzoru sądowe
go aie wywołał zaniepokojenia wśród deponen
tów pozostałych banków poznańskich. Pewne

trudności, wynikające dla klienteli banku, zo
stał, usunięte przez wspólną akcję pozostałych
banków.

Dwie poważne upadłości
w Poznaniu.

Z Poznania donoszą: Z powodu bardzo cię
żkiej sytuacji finansowej, którą dziś wszyscy

odczuwamy, znany kupiec poznański, Jan Łu
czak, właściciel wielkiego magazynu konfekcji
1 wielkiego pasażu ,,Apollo”, w którym mie-

ązczą się dwa jego kinoteatry, zgłosił prośbę
0 nadzór sądowy i odroczenie wypłat. Także

fabryka konfekcji męskiej Lewandowski i Ska

zgłosiła taką samą prośbę o nadzór.

Dwaj chłopcy zaginęli.
Z Poznania donoszą: Od dnia 1 bm. zaginęli

dwaj chłopcy szkolni z Poznania, 12-letni Zy
gmunt Kozłowski, ul. Kantaka 7 i 15-letni Bro
nisław Michalak, Dworzec Tama Garbarska.

Wyszli z domu rano i odtąd słuch o nich zagi
nął. Podobno zmówili się, aby razem wyru
szyć w świat i, jak twierdzą ich koledzy, pierw
szym celem ich podróży miała być Gdynia, do
kąd prawdopodobnie pojechali koleją.

Ktokolwiekby wiedział coś o nich, proszo
ny jest o zawiadomienie policji oraz o wia-

do. - sść na adres. K . Kozłowski, Poznań, ul.

Kantaka 7.

Znalazła śmierć pod kołami
samochodu.

Ze Środy donoszą: Niej. Antonina Czapik
z Czarnotek, obarczona sprawunkami, usiłowa
ła przebiec przez ulicę i umknąć przed nadjeż
dżającym samochodem. Los jednak zrządził

inaczej. W momencie, kiedy szofer uczynił
rozpaczliwy ruch w celu zatrzymania maszyny,

p. Czapikowa leżała już na ziemi przygnieciona
kołami auta.

Wypadek spowodował natychmiastową
Imierć nieszczęśliwej. Zwłoki zostały odesłane

do Zakładu Serca Jezusowego w Ś. ^dzie. Kie
rowcę zatrzymano i oddano do dyspozycji są
du grodzkiego w Śremie.

Wnrciia .

Z Jarmarku, Dnia 27 lutego br. odbył się

jarmark na konie i bydło. Z racji dużego spę
du jarmark byłbardzo ożywiony. Na tymże jar
marku pomiędzy handlarzami wynikła krwawa

bójka. Zabłoccy z Małych Lasek powiat Żnin

bili się z Pireckim z Barcina. Bijąc się laska
mi po głowach, pokaleczyli się strasznie. Bój
kę zlikwidowała policja. Pierwszej pomocy

udzielił lekarz z Barcina.

Zebranie. Dnia 22 lutego br. Tow. Powst.

1 W ”ków w lokalu p. Skrzypczaka zwołało

nadzwyczajne zebranie, celem uzupełnienia za
rządu. W miejsce ustępującego skarbnika

p. Cieśliriskiego wybrany został p. M . Nowicki

Bal maskowy, który urządziło Tow. śpiewu
,,Halka" w ub. niedzielę, udał się wspaniale
W sympatycznym nastroju bawiono się ocho
czo do rana przy doborowym zespole muzycz
nym p. Dargla z Inowrocławia.

Kradzież koni Złodzieje skradli gospoda
rzowi p. Królikowskiemu z Krotoszyna dwa ko
nie Policja wszczęła energiczne śledztwo.

Ostrzegamy. Jak się dowiadujemy, p. K.

przy ul. Kinowskiego, zamierza swój skład wy
dzierżawić żydowi, krawcowi z Kongresówki.

Hfraitośiiwlcj.
Odkrycie grobu przedhistorycznego. Robo

tnicy firmy Urtecht i Banach, zajęci przy wy
kopywaniu żwiru na obszarze gminy, natrafili

na grób z epoki kamiennej, w którym znajdo
wało się 7 (siedm) urn, z których robotnicy
przez nieznajomość i w pogoni za zlotem zni
szczyli 4 sztuki, w całości wydobyto dwie i je
dną mniejszą uszkodzoną. Grób jest 1,30 m.

długi, 60 cm. szeroki i tyleż wysoki. Powia
domiony o tem ks. prob. Kopczyński przybył
z sołtysem p. Posertem. Grób pozostawiono
nienaruszonym i uwiadomiono ks. prof. Ko-

strzewskiego z Poznania.

Kradzież roweru. Jakiś nieznany opryszek
skradł z przed lokalu p. Sawińskiego rower

marki ,,Weltrad”, własność siodlarza p. Ale
ksego Lupy.

Walne zebran'e Tow. Kupców i Przemy
słowcó'w. W ub. niedzielę odbyło się walne ze
branie Tow. Kupców i Przemysłowców, które

zagaił prezes p, Stefan Drożdżyński. M arszał
kiem zebrania wybrano p. Jana Poserta, który
powołał do pióra p. Feliksa Cyprycha, a na

ławników p. Stanisława Braniewicza, b. komi
sarza i p. Izydora Kuszejka. Prezes p. Droż
dżyński zdał obszernie sprawozdanie z działal

ności rocznej towarzystwa. Na budujący się
kościół ofiarowano w ub. roku 691,83 zł. Skar
bnik p. Józef Grześk wykazał w swojem spra
wozdaniu kasowem 1178,31 zł w dochodach,
zaś 893,38 zł w rozchodach, saldo na rok bież.

wynosi 279,63 zł. Panowie Posert senjor i Cy
prycli Feliks jako członkowie komisji rewiz.

stwierdzili wzorowe prowadzenie kasowości,

wnosząc o udzielenie pokwitowania, co się też

stało. W skład nowego zarządu weszli pp.:

Stefan Drozdzyński prezes, Jan Warda zast.

prezesa, Kazimierz Szczepański sekretarz, Fe
liks Cyprych zast. sekr., Józef Grzesk skarbnik.

Do komisji rewizyjnej pp. Posert Jan i Cy
prych Feliks.

Wspan'ały lecz rzadki jubileusz 30-leda.

Staraniem tut. wójtostwa zaproszono na dzień

12 ub. m . wszystkich sołtysów i ławników ob
wodu Białośliwia wraz z rodzinami, oraz kilku

obywateli do lokalu p. Sawińskiego, celem

uczczenia senjora sołtysów, p. Wojciecha Hoff
mana z gminy Dębówko Szare. Uroczystość za
gaił wójt tut. obwodu p. Bernard Joszko, pod
nosząc zasługi solenizanta oraz zalety i obo
wiązkowość jego w spełnianiu swego urzędu

sołeckiego. Jubilat Wojciech Hoffmann wraz

z małżonką obchodził złote gody dn. 13, V. 28.,

sołtysem został dnia 16. X . 1899.

E Inowrottawla.
Osobiste. Sędzia powiatowy Witold Krzy-

miński, syn pierwszego b. prezydenta miasta

Inowrocławia, otrzymał w tych dniach nomi
nację na sędziego przy sądzie apelacyjnym
w Poznaniu.

Zw. Stow. Polskich może się pochwalić zna
cznym dorobkiem społecznym. Z jego to ini
cjatywy powstała Bibljoteka Miejska Publicz
na. Stow. bierze udział w obchodach i uroczy
stościach narodowych, zwalcza żebractwo i po
piera akcję dobroczynną, zabiega o fundusz na

budowę pomnika Kasprowicza, a ostatnio rów
nież stara się o zapobieganie nędzy mieszka
niowej. Zarząd Stow. tworzą: prezes adw.

Mielcarek, jego zastępca ks. prob. Jaśkowski,
sekretarz K. Ziętowski, skarbnik W. Smoczkie-

wicz, oraz członkowie: Benedykciński, Dzioch,

Gierczyński, Lenartowski, Lewandowski fgn.,
prof. Pawłowski i Wojkowski.

Pożar. W pobliskich Jaksicach, w zabudo
waniach gospodarskich restauratora Władysł.
Dorszewskiego wybuchł pożar. Straż kolejowa
zlokalizowała ogień i to przy pomocy sikawek

z Inowrocławia i Turzna. Straty wynoszą ok.

12 tys. zł.

Uniwersytet Robotniczy. W piątek, dnia

7 bm. w gmachu szkoły wydziałowej męskiej
odbędą się dwa wykłady Nar. Uniwersytetu
Robotn.: prof. M . Kadlec omówi ,,Wędrówkę
po Karpatach Wschodnich”, ilustrując ją kilku
dziesięciu przeźroczami, poczem prof. J . Krasoń

opowie: ,,Jakiego rodzaju stosowano kary
w średniowieczu?”. Wstęp wolny.

Walka z gruźlicą. Miejski Komitet Przeciw
gruźliczy w Inowrocławiu przygotowuje obe
cnie wielką wystawę przeciwgruźliczą, która

zostanie otwartą w sali ,,Parku Miejskiego"
w dniu 30 bm. W ystawa ta obejmie działy: far
maceutyczny, propagandowy, roentgenologicz-
ny, sanatoryjny oraz eksponaty stałej wystawy
z Krakowa.

Skasowanie pociągów. Z dn, 8 bm. zostaną

Ciekawy odczyt. Dnia 9 bm. o godz. 5 po

poł. w auli gimnazjalnej odbędzie się wykład
popularno-naukowy, który wygłosi prof. Wł.

Pułczyński na tem at ,,0 niewolnictwie i nie
wolnikach w starożytnej Grecji i Rzymie". Po
czątek o godz 5 po poł.

Zebranie Kółka Rolniczego odbędzie się
w niedzielę, dn. 9 bm. o godz. 13 u p. Pałże-

wicza.

W turnieju ping-pongowym pań o mistrzo
stwo Nakła zdobyła 1 miejsce p. A . Marchlew
ska, 2) p. A . Bobowska, 3) E. Dyłówna.

O sirA w .

Osobiste. Prokurator sądu okręgowego
w Ostrowie p. Karol Jawornik został zamiano
wany prokuratorem sądu apelacyjnego w To
runiu. Sekretarz podatkowy Wydziału Powia
towego p. Józef Szyszka został inspektorem
Samorządu Gminnego.

Poświęcenie Banku Polskiego. W ub. nie
dzielę odbyło się uroczyste poświęcenie nowe

go gmachu Banku Polskiego przy Placu Ban
kowym. Gmach, utrzymany w nowoczesnym

stylu, jest prawdziwą ozdobą naszego miasta.

Aktu poświęcenia dokonał miejsc, proboszcz
ks. T . Zamysłowski, w obecności głównego dy
rektora dr. Zygmunta Karpińskiego oraz licz
nych przedstawicieli władz miejscowych, prze
mysłu i handlu.

niektóre pociągi skasowane, a więc np.: pociąg,
który dotąd odchodzi z Inowrocławia do Byd
goszczy o 7,35 rano, jak również powrotny
z Bydgoszczy odchodzący o północy, zostanie

zniesiony. Na linji Mogilno-Barcin kasuje się

pociąg z Barcina o godz. 11,18 rano i z Mogilna
odchodzący o godz. 13,35.

ZKołaT,N,S,W.Dnia5bm.odbyłosię
walne zebranie Koła Tow. Naucz. Szkół Średn.

iWyższ., w obecności 30 osób, pod przewodnic
twem prof. A, Dzikiewicza. Po sprawozdaniach
przystąpiono do wyborów zarządu; prezesem

Koła obrano p. Kaz. Fabierkiewicza, oraz

członków: Niedzielskiego, Molskiego,: Kadleca,

Bonderę, dyr. Lewandowską i Jankowską. De
legatami na zjazd okręgowy i walny obrano

pp.: Fabierkiewicza, Dąbrowskiego, dyr. Le
wandowską i Molskiego.

SfcirzeliftCfe.
Tegoroczny występ zimowy Straży Ognio

wej, który odbył się ub. niedzieli, udał się nad
zwyczajnie, Oczekiwana oddawna przez szer
szy ogół obywateli sztuka teatralna ze śpie
wami i tańcami p. t. ,,Białe fartuszki *, ukazała

się na widowni. Sztukę przygotował zasłużony
już na tem polu reżyser, p. Stanisław DymeL

Dobrany zespół wywiązał się ze swych ról do
brze. Do śpiewu towarzyszyło miejsc. Koło

Muzyczne, grające pod batutą p. Boi. Szper-
linga. Na szczególną uwagę zasłużyli: p. Zofja
Dymalówna i p. Władysław Namieśnik. Po

przedstawieniu odbyła się wspólna zabawa.

Z życia Hallerczyków. W dniu 2 bm. odby
ło się roczne walne zebranie Hallerczyków,
które zagaił prezes placówki p. K. Jaroszew
ski. Przewodniczącym walnego zgromadzenia
wybrano jednogłośnie p. A . Głowackiego. Do

pióra powołano p F. Palędzkiego. Sprawozda
nie z działalności placówki zdał sekretarz

p. St. Skowron. Po udzieleniu ustępującemu
zarządowi absolutorjum wybrano do nowego

zarządu prezesem p. K . Jaroszewskiego, wice
prezesem p. Stanka, sekretarzem p. St. Sko
wrona, zastępcą p. F . Palędzkiego, skarbnikiem

p. L . Barzyńskiego, komendantem p. M . Śmigla.
Bal maskowy Ochotniczej Straży Pożarnej

odbył się w ub. sobotę przy licznym udziale

gości.

Sprawa kanalizacji. W ub. tygodniu odbyło
się zebranie właścicieli nieruchomości, celem

omówienia sprawy kanalizacji ulic: Inowro
cławskiej, Lipowej, Szkolnej, Cystryjewo, Spi
chrzowej, Magazynowej, Szerokiej i Kościelnej.
Burmistrz przedstawił projekt kanalizacji, po
dając za podstawę prawną rozporządzenie
p. wojewody, techniczną stronę wyjaśnił
p. Muller,

Z zeb'rania klubu kręglarzy ,,8". W alne ze
branie Klubu Kręglarzy zagaił prezes p. Je
zierski. Nowy zarząd klubu tworzą pp.: prezes

p. Jezierski, zastępca p. W . Piątkowski, sekre
tarz p. W . Cieślewicz, zastępca p. W , Horii

skarbnik p.M . Paternoga, gospodarz p. J .Kem
piński; ławnicy pp.: Lehmann i Fr. Szydzik:
sąd honorowy pp.: Bamber i J. Balcerzak.

Zjazd inwalidów Kolejowych w Poznaniu.
%Pod sztandarem chrześcijańskim.

Dnia 4 bm, w Poznaniu odbyło się nadzwy
czajne zebranie walne Związku Inwalidów,

wdów, sierot i emerytów kolejowych. Przy
wypełnionej sali prezes p. Cieślak zagaił ze
branie, uzasadniając konieczność oparcia się
Związku o szerszy ruch społeczno-polityczny,
celem skuteczniejszego niż dotąd przeprowa
dzenia swych postulatów. Następnie wygłosił
p. dr. Niesiołowski dłuższy referat o chrześci
jańskim i socjalistycznym ruchu zawodowym.
Koreferat wypowiedział p. Marciniak, wice
prezes okręgu Ch. Z . Z . Po referatch, które

wywołały żywy oddźwięk, wywiązała się dłuż

sza dyskusja,
Nast. prezes przeczytał akt przyłączenia się

Związku do Chrześcijańskiego Zjednoczenia
Zawodowego i uchwałę, wzywającą zarząd do

przeprowadzenia połączenia i opracowania no
wego statutu, który zostanie przedłożony na

najbliższem zebraniu. Uchwałę przyjęto jedno
myślnie wśród żywych oklasków.

Związek liczy 400 członków i posiada od
dział w Jarocinie i Kościanie oraz własny se-

kretarjat.
Nowemu Chrześcijańskiemu Związkowi —

Szczęść Boże!

Z ruchu organizacyjnego pracowników
samorządowych.

Obrady komitetu porozumiewawczego.
W ub. niedzielę odbyło się w Poznaniu

w gmachu Starostwa Krajowego posiedzenie
pełnego Komitetu porozumiewawczego organi-
zacyj urzędników samorządów wojewódzkich
poznańskiego i pomorskiego. Jako zaproszeni
goście brali udział w posiedzeniu przedstawi
ciele Związku Pracowników Komunalnych Wo
jewództwa Śląskiego prezes p, Danecki i se
kretarz p. Ofertowicz.

Posiedzenie zagaił p. B . Bederski, witając
serdecznie wszystkich przybyłych. Przystąpio
no do ukonstytuowania prezydjum Komitetu na

rok 1930. Na ogólne życzenie pozostał skład

prezydjum niezmieniony i przedstawia się jak
nast.: przewodniczący Bogdan Bederski, Po

znań; zast. przewodn, p. Miąskowski, Toruń;
sekretarze: J. Zgórecki, Poznań i Matowski,
Toruń. Po odczytaniu i zatwierdzeniu proto
kółu z poprzedniego posiedzenia Komitetu zdał

sekretarz p, Zgórecki sprawozdanie z dotych
czasowej działalności prezydjum Komitetu, Re
ferat organizacyjny wygłosił B. Bederski, —

a o sprawach zawodowych i ustawowych mó
wił p. Małecki. Nad referatami wywiązała się
ożywiona dyskusja, którą zakończono uchwa
leniem wniosków przedstawionych przez refe
rentów. Pozatem przyjęto preliminarz budże
towy na r. 1930-31 oraz rozpatrzono i uchwalo
no poszczególne przedłożone wnioski.

Zjazd naczelników urzędów pocztowo-lelesr.
dyrekcji poznańskiej.

W ub. tygodniu odbył się w sali wykłado
wej Dyrekcji Poczt i Telegrafów w Poznaniu

pod przewodnictwem prezesa Dyrekcji p. Wł.

Kaźmierskiego zjazd naczelników urzędów po-

cztowo-telegraficznych I., H. i III. kl. poznań
skiego okręgu dyrekcyjnego, przy współudziale
naczelników wydziałów, kierowników oddzia
łów oraz inspektorów okręgowych Dyrekcji
Poczt i Telegr.

Celem zjazdu było omówienie ważniejszych
spraw, dotyczących wszystkich działów shmtt. -

tel., pozatem wygłoszono 6 referatów z różnych
zagadnień służby p. t.: O przysposobieniu woj-
skowem i wychowaniu fizycznem, Ligi Obrony
Przeciwlotniczej i Przeciwgazowej, oraz Ligi
M rskiej, Rzecznej i Floty Narodowej.

Ze zjazdu wynieśli uczestnicy dużo cennych
pouczeń i wskazań, zdążających do podniesie
nia ducha urzędniczego i poczucia obowiązko
wości personelu poczt.- tel., oraz do usprawnie
nia instytucji pocztowo-telegraficznej.
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Straszny czyn samobójczy strażnika srankzneso.

Toruń, 5. 3. (PAT) W dniu wczoraj
szym znaleziono na placówce straży
granicznej w Łysniewie zwłoki strażni
ka Kaźmierza Ejsmonta. Jak się okaza
ło, denat popełnił samobójstwo, miano
wicie przyłożył sobie lufę karabinu pod

brodę, następnie palcem od prawej no
gi pociągi/ął za cyngiel i w ten sposób
spowodował wystrzał. Kula przeszła
przez głowę, powodując natychmiasto
M'ą śmierć. Przyczyny tego kroku clo-

tyckczas nie udało się stwierdzić.

Jednoroczny kurs nauczycielski dla kobiet
w Toruniu.

Z dniem 1 września br. zostanie uruchomio
ny przy pańslwowem seminarjum nauczyciel-
skiem żeńskiem W Toruniu jednoroczny pań
stwowy kurs nauczycielski dla abiturjentek
szkół średnich. Zadaniem kursu jest przez sy
stematyczną roczną pracę pogłębić i uzupełnić

Easisa.
Złote wesele. Małżonkowie Grzybowscy

obchodzili uroczystość złotych godów m ałżeń
skich. Na intencję sędziwej pary odprawił ks.

prob. Karczyński uroczyste nabożeństwo. Jako

podarek jubileuszowy miasto ofiarowało 50 zł.

Osobiste. W tu t. kościele pobłogosławiony
został związek małżeński między p. Zygmuntem
Wiśniewskim, urzędnikiem kolejowym z Chełm
na a p. Marjanną Rejewską, córką mistrza kra
wieckiego z Łasina. Nowożeńcom ,,Szczęść
Boże"!

W ieczorek Kat, Stow, Młodzieży Żeńskiej.
Dzięki inicjatywie p. burmistrzowej Tomczyń-
skiej urządzono w salce ratuszowej doroczny
wieczorek Stow. Młodzieży Żeńskiej. Na pro
gram wieczornicy złożyły się śpiewy, deklam a
cje, monologi i inne niespodzianki. Nadmienia

się, że Stowarzyszenie obchodzić będzie w bie
żącym roku uroczystość poświęcenia sztandaru.

Roczne waine zebranie Tow. Św. Wincen
tego h Paulo odbyło się przy licznym udziale

członkiń. Dzięki ofiarnej i wytężonej pracy ks.

proboszcza, przewodniczącej p. Szpitterowej
i kilku pań z zarządu, oraz ofiarności obywa
telstwa, zdziałano bardzo dużo. W roku 1929

liczyło Tow. 73 członkinie.

Z walnego zebrania Tow. śpiewu św. Cecy
lii. W ub. dniach odbyło się roczne walne ze
branie Tow. ś'piewu św. Cecylji, Starem u za
rządowi udzielono absolutorium, na marszałka

powołano ks. prob. Karczyńskiego. Stary za
rząd został ponownie Jednogłośnie wybrany,
w skład którego wchodzą pp.: Szarafiński pre-
z e s , 'Tafttliński wiceprezes, Zabłocki sekretarz,
Biernacka St. zast, sekr., Kreis skarbnik, re
i'izorami kasy pp.:, Biernacki i Rej'ewski.

Z życia pszczelarzy. Celem założenia Tow.

Pszczelniczego na Łasin i okolicę odbędzie się
zebranie konstytucyjne pszczelarzy w sobotę,
dn. 8 bm. o godz. 4 po poł. w lokalu p. Szpit-
tcra w Łasinie. Zaprasza się wszystkich wła
ścicieli pasiek na powyższe zebranie, na któ-

r; m przedstawiciele Związku Towarzystw
Pszczelniczych n a Pomorzu wygłoszą refe
raty. — Pomorski Związek Tow. Pszczelnicz.

Chojnic-e.
Kalendarzyk zebrań. Dnia 7. bm. o godz.

5 po poł. odbędzie się w sali Starostwa ze
branie Koła Polek i Ziemianek. Na porządku
obrad wykład. — W tym samym dniu o godz.
9 wiecz. w hotelu p. Engla, odbędzie się doro
czne generalne zebranie.

Z sali sądowej. Sąd okręgowy skazał p.

Helaka z Przepalkowa powiatu sępoleńskiego
n a 8 miesięcy więzienia za pozbawienie wol
ności 17 rObotnic sezonowych podczas strajku.

H. trzymał owe robotnice przez 8 godzin
w zamknięciu na strychu bez pożywienia. H.

jest urzędnikiem gospodarczym w Prżepałkowie.
Kronika policyjna. Straż graniczna przy

trzym ała 2 osobników za nielegalne przekro
czenie granicy do Niemiec. Są nimi; Ładny
Franciszek z Warszawy i Grewemejer z Człu
chowa (Niemcy).

Zakończenie kursu czesania. W tych dniach

zakończył się kurs czesania damskiego, który
trwał sześć tygodni. Nauczycielką kursu była
p. Gorlewicż z Grudziądza. W kursie brało

udział 17 osób. byplomy otrzymali starszy ce
chu p. Roliński i p. Hamerski. Po wspólnej
kolacji odbył się wieczorek taneczny.

Kradzież, Dokonano śmiałego włamania do

'gospodarza Czarnowskiego, zam. w Silnie

iskradli rower oraz zupełnie nowe ubranie.

Z sali Sądowej. Stanisław Kukliński z Szkla
nej Huty, pow, Kościerzyna, skazany został

na 6 miesięcy więzienia, za kradzież 700 zł na

szkodę Adama Czyrżana z Nowej Kiszewy,
pow. Kościerzyna.

Tczew.
Czego nie kradną? Rynny dachowe w nowo

wybu3ow-nych koszarach wojskowych zostały
W tych dniach skradzione. Miejscowa policja
ujęła złodziei w liczbie trzech, których od sta
wiono do więzienia.

Zderzenie się dwóch parowozów. W Zającz-
kowie na stacji przetokowej zderzyły się dwa

6moki żelazne, wyrzucając się wzajemnie
z szyn na podkłady.. Szkody materjalne są nie
zbyt wielkie.

maturę gimnazjalną wiadomościami ż przedmio
tów specjalnych, nie wchodzących w zakres

programu szkół średnich ogólno kształcących
i tym sposobem ułatwić kandydatkom, pragną
cym się poświęcić zawodowi nauczycielskiemu,
uzyskanie potrzebnych kwalifikacyj.

Nauka jest bezpłatna, a kandydatki obowią
zane będą tylko do uiszczenia Opłaty Szkolnej,
ustanowionej dla uczenie państwowych semi
nariów nauczycielskich. Kandydatki, ubiega
jące się o przyjęcie nu kurs, winny w'nieść do

Dyrekcji państw, seminarjum nauczycielskiego
żeńskiego im. Królowej Jadwigi w Toruniu,
podanie.

Synow o SCraióskie.
Obchody rocznic. W Runowie Kr. nie zapo

mina się o rocznicach narodowych, z których
aż dwie obchodzono w krótkim czasie. I tak
w 10 rocznicę wkroczenia wojska polskiego
do Runowa wyruszyły miejscowe towarzystwa
i dziatwa szkolna na nabożeństwo. Następnie
odebrał maj. rez . p. Smoliński defiladę i prze
mówił w jędrnych słowach do zebranej publi
czności. Wieczorem odbyt się przy rzęsistej
iluminacji capstrzyk i wieczornica, którą przy
gotował kier. szkoły p. Figurski.

Tow, Powst. i Woj. zaś ku uczczeniu rocz
nicy zaślubin Polski ż morzem, odegrało ,w ub

niedzielę sztuczkę ,,Przegrał wojnę". Całość

wypadła ku zadowoleniu licznie zebranej pu
bliczności. Reżyserow'ał sztukę nauczyciel Pie
chocki. Po przedstaw'ieniu przemówił ks. Ko-

waliński n a tem at: ,,Znaczenie morza dla Pol
ski". Zakończono wieczornicę odśpiewaniem
,,Roty",

Nieszczęśliwy wypadek. W ub. wtorek spło
szył się w pobliskim folwarku Klarywowo koń

zaprzężony do w'ozu. Robotnik Koniec, chcąc
konia zatrzymać, został lak nieszczęśliwie ude
rzony dyszlem, iż przebito mu piersi i wytłu-

Sąd skorupkowy

czyli litewski wyrok na Polskę.

Wiodomffiici z Tucholi.
Osobiste, W ub, czwartek został pobłogo

sławiony związek małżeński p. Agnieszki Wit
kowskiej z p. Walerjanem Gusem, nauczycie
lem przy miejsc, seminarjum nauczycielskiem.
Ślub odbył się w Chojnicach. Nowożeńcom

,,Szczęść Boże".

Ciekawe posiedzenie Sejmiku Powiatowego.
W ub. piątek odbyło się posiedzenie Sejmiku
Powiatowego, pod przewodnictwem starosty
p. Woronowicza. Ciekawe momenty wykazała
debata nad budżetem na rok 1930-31. Sejmik
nie zgodził się na utrzymanie instruktorów :

oświatowego i rolnego. Wzamian za to uchwa
lono 3000 żł ńa oświatę pozaszkolną. Postano
wiono odnowić dom starców, ufundowany
swego czasu przez zmarłego już ziemianina

Caspariego, na który to cel asygnowano 6000

złotych. Na wykończenie budowy szosy By-
sław - Cekcyn - Nowy Młyn uchwalono 18.000

żł. Również na reparacje dróg powiatowych
uchwalono bardzo pokaźne kwoty. Postano
wiono zakupić traktor, na który to cel asygnu-
je się 10.000 zł. Po dłuższych debatach budżet

uchwalono w wysokości 572.000 zł.

25-lecie pracy zawodowej. Pomocnik sto
larski p. Władysław Werner obchodzi w tych
dniach rzadki jubileusz 25-lecia pracy zawodo
wej bez przerwy w firmie Stanisław Puppel
w Tucholi.

Wśród właścicieli młynów. W lokalu p. P a
łuckiego odbyło się walne zebranie Korporacji
Młynów G ospodarczych powiatu tucholskiego,
na którem prezes p. Teofil Praśniewski zazna
jomił zebranych z wyrokiem Najwyższego Try
bunału Administracyjnego w sprawie podatku
obrotowego. Uchwalono podwyższyć dotych
czasową miarkę za przemiał zboża do 15 funtów
od centnara.

Wśród nauczycielstwa. W ub. sobotę od
było śię zebranie Chrzęść. Stow. Nauczycieli
Szkół Powszechnych, na którem po stosownem

przemówieniu prezesa p. Ossowskiego uczczono

10-tą rocznicę oswobodzenia Pomorza. Prezes

Koła p. Ossowski wygłosił nast. referat na te
mat: ,,Sposoby kształcenia nauczycieli zagra
nicą".

Wieczornica ,,Sokoła" żeńskiego. W ub. so
botę urządził ,,Sokó!" żeński swoją pierwszą
wieczornicę. Wspaniałem urozmaiceniem byly
występy gimnastyczne oddziału ćwiczących
druhen. Do tańca przygrywała orkiestra Kadry
Marynarki ze Świecia, Udział gości byl bardzo

liczny.

Walne zebranie Zw, Urzędników Kolejow.
Niedzielne walne zebranie miejsc. Koła Zw.

Urzędników Kolejowych, zwiedził członek za
rządu okręgowego p. Gackowski z Bydgoszczy.
Jako marsz. waln. zebrania powołano p. Weine
ra, żaw. ode. drogowego, do pisania protokółu
p. Ubowskiego, elewa kolejowego, W śklad

nowego zarządu 'zostali wybrani pp.: asystent
kolej. Osowicki prezes, starszy asystent
Garski — sekretarz, asystent Borucki — skarb,
nik, kancelista Łangowski i elew kol, Ubowski

komisja rewizyjna.

czono zęby. Posłano natychmiast po lekarza

i księdza, ale pomoc była daremna, gdyż pod
czas opatrunku przez dr. Górskiego skonał.

Ś. p. Koniec był ojciem 10 dzieci.
Z życia towarzystw. Zarządy w miejsco

wych towarzystwach ukonstytuowały się nastę
pująco: W Kółku Rolniczam: Borzych W. pre
zes, Figurski J. sekr., Grochowski Jan skarbnik.

W Tow. Powst. i Woj,: Kryza prezes, Krakow
ski wiceprezes, Dołatowski sekr., Adamczyk
skarbnik, Smoliński i Powalik - sąd honorowy,
Grochowski A- komendant. W Tow. gimn. ,,So
kół": Figurski prezes, Piesik wiceprezes, Gór
ski sekre(tarz, Klój skarbnik, Borowicz naczel
nik, Młodzik zast. nacz., Bury i Stasiak - sąd
honorowy.

-- -t

MAŁOCIECHOWO. Z życia towarzystw,
Przed kilku dniami odbyły' się doroczne wal
ne zebrania Tow. Czytelni Ludpwej oraz Tow.

Powst. i Woj. Po wysłuchaniu referatu p. Ho
szowskiego o potrzebie czytelnictw a i popie
rania doniosłej akcji oświatowej T. C. L., wy
brano nowy zarząd w nast. składzie: pp. wójt
Gołębiewski —*prezes, nauczyciel Gracz — za
stępca, naucz. Koszewski —

. sekretarz i biblio
tekarz, Leon Rządkowslj zast., sołtys Sawicki

skarbnik, naucz. Wiśniewski z Lusżkówka

i Żbikowski z Bagniewa — ławnicy.
Nowy zarząd Powst. i Wojaków składa się

z pp.: Gołębiewskiego - - prezesa, Baumgarta
zastępcy, Hoszowskiego sekretarza i ref. Ośw.,
Klepczyńskiego skarbnika, Kępińskiego komen
danta. W ciągu roku sprawozdawczego wybu
dowano własną strzelnicę.

LNIANO, Z życia Kółka śpiewu Sw. Cecylji.
Walne zebranie Kółka śpiewu Św. Cecylji za
gaił dyrygent p. A . Kąkol. Przez aklamację
wybrano na nowo stary zarząd: ks. prob. Zie
liński — patron, pp.: organista A. Kąkol — dy
rygent, Juljan Kozikowski sekretarz, Marja Ką-
kolówna skarbniczka, Alojzy Ratkowski Cho
rąży, podchorążowie: Dyonizja Rzątkowska
i Marja Kąkolówna. Kółko udzieliło siedmiu

zasłużonym członkom dyplomy. Uchwalono

odegrać w święto Wielkiejnocy przepiękną
sztukę religijną p. t. ,,Gdzie jesteś, Panie?”.

Czysty zysk przeznacza się na zakup wiecznej
laippy do tut. skromnego kościółka.

WARLUBIE, E cha ob chodu 10 -lecia wkro
czenia wojsk polskich. W dniu 16. ubm. urzą
dzono i u nas 10-lecie wkroczenia wojsk p ol'
skich. W przededniu urządzono capstrzyk
przy dźwiękach orkiestry Sokolej i Straży Po
żarnej. W capstrzyku wzięły udział władze

miejscowe i wszystkie organizacje. W niedzielę
0 godz. 9,30 zebrały się wszystkie towarzystwa
na placu szkolnym, skąd przy dźwiękach or
kiestry ,,Sokóła"^ udano się do kościoła na

uroczyste nabożeństwo. O godz. 7 wieczorem

odbyła się akademja w sali p, Wesołowskiego
1 Popławskiego. Akademię zagaił nauczyciel
p. Kozłowski następnie Koło śpiewackie od
śpiewało pieśń p. t. ,,Szumią fale" poczem
dzieci szkolne deklam owały wiersze. Treściwy
referat p. Kozłowskiego p, t. ,,Pomorze w cza
sie zaborczym a dzisiaj" Ogólnie się podobał.
Po akademji odbyła się Zabawa n a dwóch

salach.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

,,Pomorze". Owszem.

K. N., Koronowo. Korespondenta już tna-

my od kilku lat.

1Orndziądza
Z TEATRU POLSKIEGO,

W piątek, 7 bm. te atr nieczynny.
W sobotę, 8 bm, ,,Dzwony z Komewille",

opera komiczna Planąueta, premjeia. Próby
pod reżyserją M, Dotnosławskiego dobiegają
kcńca. Nad stroną muzyczną cżuwa kplm. Si-

rola. Pracownie teatraln e Szykują specjalne
dekoracje i kostjumy.

Dyżur nocny aptek, W czasie od 1—8 bm,
nocny dyżur pełni apteka ,,Pod Gwiazdą", ul.

Chełmińska i apteka ,,Pod Koroną", ul. Wybi
ckiego.

Podziękowanie. P. K. Korwin-Piotrowska,
przełożona prywatnej szkoły powsżechn., ofia
ro%wała dla biedny ch Slo%v. P ań Miłosierdzia
św. Wincentego a Paulo przy Farze 80,50 zł

(ośmdziesiąt zł i 50 gr). W imieniu biednych
składamy za ten hojny dar serdeczne ,,Bóg za
piać". Za Stów. Pań Miłosierdzia św. Win
centego a Paulo przy Farze: Helena Hanczew-

ska, przewodn.
Ważn e dla ogrodnikó'w. W niedzielę, dnia

9 bm. odbędzie się zebranie Centr. Zw. Zawód.

Ogrodników i Pomocn. ogrodniczych. Przed Ze
braniem wszyscy ogrodnicy winni o godz. U
rano czekać przed ogrodnictwem handlowem

p. T . Frencha, aby wspólnie zwiedzić te naj
większe %v Polsce kultury roślin. Po zwiedze
niu działów hodowlanych odbędzie się zebra
nie w lokalu na Górze Zamkowej. Upraszam
wszystkich ogrodników z Pomorza o przybycie
do Grudziądza, — S. Wodwud, przewodn.

Zwraca się uwagę zarządom gniazd sokolich

i członkom zarządu III, okręgu, iż doroczny
zjazd Rady III, Okręgu odbędzie się w Gru

'dziądzu w niedzielę, dn. 9 bm. o godz. 10 przed
poł. w lokalu p. J . Kellasa. Wszystkie gniazda,
należące do okręgu III. powinny wysłać swych
delegató%v w myśl regulaminu. Gniazda sokole,
które swych zobowiązań, składek i innych za
ległości wobec Okręgu, Dzielnicy i Związku nie

spełniły, powinny to uczynić prźed rozpoczę
ciem obrad. Czołem! — Przewodnictwo III. Okr.

Z żałobnej karty. Dnia 2 bm. zmarła po

długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sa
kramentami św, członkini Sto%y. Pań. Miłosier
dzia św. Wincentego k Paulo przy Farze,
ś, p. K onstancja Zwierkowska z Samulewskiclt.

Msza św. żałobna odbyła się w środę, dnia

5 bm. o godz. 10 przed poł., pogrzeb o godz,
3 po poł. z domu żałoby ul. Kilińskiego 4.

Wielkie zebranie kupiectwa branży cukrów
i czekolady, W celu omówienia i praktycz
nego wykonania akcji przeci%vko tym fabry
kantom cukrów i czekolady, którzy otwierają
własne składy detaliczne i nielojalnie pracują
z handlem, Zw. Towarzystw Kupieckich na Po
morzu zwołuje w piątek, dn. 7 marca o godz.
8 wiecz. w lokal%i, ,,Piwiarnia Okocimska" przy
ul. Wybickiego 29 w Grudziądzu zebran-e kup-
có%v, handluj'ących cukrami i czekoladą.

Kino ,,Apollo", ,,Zaklęta rzeka".

Kino ,,Gryf". ,,Królowa jego se rca ”.

Kino ,,Nowości". ,,Przygoda w nocnym ex-

presie" i ,,Noc w Yoszywarze”.
Kino ,,Orzeł". ,,Kobieta na księżycu".
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: DZIŚ WIELKA PREMJERA!

1 1DOUGLAS FAIRBANKS!
O j wnajwspanialszym swym filmiep.t. s

w i ROBIN HOOD!

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 'l marca 1930 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: t Romualda op., Ryszarda wyzn.
Jutro: Jana z Maty wyzn., Honorata b. W.

Wschód słońca: godz. 7,85.
Zachód słońca: godz. 16,55.

DYŻURY APTEK:

Od poniedziałku dnia 3 bm. do ponie
działku 10 bm. dyżurują:

1) Apteka Piastowska, Płac Piastowski.

2) Apteka Pod Orłem, Stary Rynek im.

M arszałka Piłsudskiego.

- Muzeum Miejskie przy Starym Rynku
otwarte codziennie od 10—4, w niedziele od

11-2 . Obecnie w Muzeum.,,1, wystawa arty
stek polskich".

- Bibljoteka Miejska (Stary Rynek im.

Marsz. Piłsudskiego 1) Otwarta codziennie

z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 9 -14

i od 7-20. Pracownia Naukowa i Czytelnia
pism codziennie od 10-13 i od 17-20. Wy
pożyczalnia codziennie od godz. 1 1 -13K
i od 17-18,45.

- Bibljoteka Ludowa (Jana Kazimierza

nr. 9) Wypożyczalnia otw arta codziennie

z wyjątkiem niedziel i świąt od 12-13, po
nadto w poniedziałki, środy, czwartki ! piąt-
pi od 17-19, we wtorki i soboty od 15-19.

TEATR MIEJSKI.

Dzisiaj w piątek o 734 ,,Krakowiacy i Gó
rale'*.

Jutro w sobotę poraź 4-ty jedna z naj
piękniejszych operetek Lehara BFras*luita",
która na scenie naszej wystawiona z wiel
kim pietyzmem artystycznym, zainteresowa
ła wybitnie publiczność bydgoską, wzbudza
jąc ogólny entuzjazm.

W niedzielę po południu po cenach zni
żonych świetna komedja A. Grzyrńały-Sied-
leckiego nMaman do wzięcia",

W próbach M. Hemara ,,Dwaj panowie B."

Znakomity artysta Teatru Narodowego
Józef Węgrzyn rozpoczyna 29 bm. kilkudnio
wą gościnę na naszej scenie.

Piszą nam:

Będąc od wielu lat fabrykantem cegieł,
przed wojną zaś jako kierownik ówczesnego
kartelu cegielnianego, miałem sposobność
zaobserwować różnorodność pracy w tym
przemyśle w połączeniu z ruchem budowla
nym, jakoteż korzyści, jakie z tej gałęzi
przemysłu zyskuje społeczeństwo i państwo

Każda cegielnia w Polsce rocznie produ
kuje przeciętnie po 3 miljony cegieł i za
trudnia około 150 ludzi. Mimo tej produkcji
często dawał się odczuwać brak cegieł. Za
potrzebowanie bylo Większe niż podaż.

Teraz proszę zważyć, kto z tym przemy
słem jest jak najściślej związany, jakie sze
rokie kręgi pracy zatacza on dokoła*

A więc znajduje tu zajęcie zwykły nie-

kwalifikowany robotnik ziemny przy wyko
pywaniu fundamentów - furman, który tę
ziemię wywozi - koźlarz noszący cegły —

dziewczęta donoszące wapno — nareszcie

m urarz — a dalej cały sztab profesjonistów
wykwalifikowanych jak cieśla, blacharz,
stolarz, ślusarz, kamieniarz, szklarz, kaflarz,
lakiernik, malarz, elektrotechnik, instalator,
parkieciarz. Prócz tego różni oficjaliści jak
podmajstrzy, pisarze budowlani, technicy,
praktykanci, budowniczowie, architekci, in
żynierowie, adwokaci, notariusze, różnego
rodzaju biura komisowe i pośrednictwa itd.

A i to pamiętać trzeba, że z ruchem bu
dowlanym łączą się inne przedsiębiorstwa,
jak kamieniołomy, piaskownie, fabryki ce
mentu, huty szkła, żelaza, kaflarnie, tartaki,
składy materjałów budowlanych itd.

Dla wszystkich tych kategorji pracowników
nie byłoby widma bezrobocia, gdyby rząd
stworzył odpowiedni ruch budowlany, który
ponadto zdjąłby z nas klęskę mieszkaniową,
stwarzając setkom tysięcy ludzi radość z po
wodu dachu nad głową, zapobiegając demo
ralizacji i podrywając z gruntu komuni
styczną agitację.

Czy rząd tak prostego zadania nie może

zrozumieć, ocenić i wykonać'?
Zygmunt S.

— Osobiste. W kościele parafjalnym w

Szubinie ks. proboszcz Zieliński pobłogosła
wił związek małżeński panny Klary Bemb-

niścianki (córki znanego obywatela Szubiń
skiego p. Jana Bembnisty) z p. Romualdem

Zatorą, asystentem kolei państw. - Młodej
parze szczęść Boże!

— Srebrne gody małżeńskie w dniu 7. bm.

obchodzą członkowie Koła Ch. D. Wielkie Bar
todzieje — M arjanna i Walenty Smółkowie.

Z tej okazji jubilatom serdeczne życzenia, do
czekania się przy dobrem zdrowiu złotych go
dów małżeńskich składa Zarząd Koła Ch. D.

Wielkie Bartodzieje.
— Nowe rozporządzenie, ,,Monitor Polski",

nr. 53 zawiera m. in, rozporządzenie wyko
nawcze do ustawy z dn, 23. III, 1922 f., w

przedmiocie zaopatrzenia weteranów powstań
ców narodowych z 1831 r., 1848 r. i 1863 r. oraz

wdów po nich i ruch służbowy w ministerstwie

poczt i telegrafów.
— Komitet pomocy naukowej dla dziew

cząt na m. Bydgoszcz I okolicę urządza w

środę, 12 bm. o godz. 17 -tej walne zebranie

w auli gimnazjum im. Kopernika, na któ-

rem p. dyr. Rólbieska wygłosi odczyt p. t.:

,,Reforma szkoły żeńskiej".
— Na figurę Matki Boskiej na wysepce

p. Stefan Pęcherski złóżył 20 zł w naszej
redakcji.

~ Szkoła im. ks. Piramowicza. W piątek,
dnia 7. bm. o godz. 19,30 (po nabożeństwie

w Farze) odbędzie się w auli szkoły konferencja
rodzicielska, na którą zaprasza się rodziców

wzgl. opiekunów dziatwy szkolnej,
— Jarmark na konie 1 rogaciznę odbędzie

się we wtorek, 11. bm. od godz. 8 począwszy
na targowisku przy rzeźni miejskiej w Byd
goszczy.

— Ostre strzelanie. Dnia 8. bot. przeprow a
dza 61 p. p. Wlkp, ostre strzelanie na strzel
nicy bojowej 15 dyw. piech. w Jachcicach.

Wszelkie drogi w tym kierunku strzeżone będą
przez posterunki własne,

—

, , 0 zagadnieniach handlu w dobie obec
nej" mówić będzie dzisiaj (piątek) p. E, Wcisło,
dyrektor tut. Izby Przemysłowo-Handlowej.
Ten tak aktualny pierwszy wykład z cyklu za
powiedzianych wykładów publicznych z dzie
dziny gospodarczej odbędzie się w auli Liceum

Handlowego przy ul. Król. Jadwigi 17 o go
dzinie 7 wieczór. Wstęp dla publiczności bez
płatny.

— Stowarzyszenie Techników. W piątek,
7. bm. o godz 8,30 wiecz. w lokalu własnym
referat p. dr. Rzepeckiego na temat! ,(Doda
tek komunalny dó podatku dochodowego
i uchwały w tej sprawie Związku Miast".

Na bezrobotnych.
Dr. Soboczyński 50 zł. Wezwania nie za

łącza żadnego. A szkoda, że tyle pieniędzy
nie pociągnie za sobą dalszych ofiar.

P. Łysakowski 10 zł. Do dalszego łań
cuszka proszone są panie inż. Stefańska

i inż. Ciszewska.
P. Aleksy Kamiński 10 zł i pozdrawia

p. L. Mierzwickiego 1 J. Zwolankiewicze..
P. Katarzyna Pilińska 25 zł. Do dalszej

akcji zaprasza następujące panie: Pilaczyń-
ską, Różę Żurawską, dyr. Baranowską, Mag
dę Weynerowską i dfową Dobrowolską.

Oleńka Krzyżanowska 5 zł i woła na

Wandeczkę Chlebowską*
P. Leon Borowiecki 5 zł. Punctum, Si-

lentium.

P. Ołbrychowa 5 zł. O następstwo prosi
każdego, komu niedola ludzka na sercu leży.

P. Henryk Lund 5 zł Następca p. Alfred

Wend.

P. W ojciech Gaj czak 5 zł.

P. Ksawery Szolla 5 zł. Prosi dyrektora
Lloydu p. .Krausego.

P. Gołębiewska-Matuszakowa 5 zł z dy
giem do p. Rostowej.

P. Franciszek Gordon 5 zł. Wywołuje na

plac obywatela p. Ludwika Fenglera.
P. Kócerka 5 Zł i nie wypadając z fachu

pije zdrowie p. Andrzeja Nowaka, który po
siadając składnicę piwa, będzie miał chyba
czem się trącić.

Odczyt o Pomorzu.
W niedzielę, 9 bm. o godz. 17 -tej w auli

Szkoły Przemysłowej przy ul. Św. Trójcy
odbędzie się pierwszy z zapowiedzianego
cyklu Odczytów o Pomorzu, wykład p. t

,,Walka o Pomorze w dziejach Polski",

który wygłosi p. kpi Kulwieć, prof. tut

Szkoły Podchorążych.
Że względu ha ważność poruszanego te

matu, podpisani apelują o jak najliczniej
szy Udział.

(—) ( -) Dr. Jan Sypniewski, Dr. Kaz. Szy
manowski, Dr. Cz. Wiecki. .

- Walki zapaśnicze u Kocerki. W sobotę
dnia 8. bm, rozpoczyna się turniej walk za
paśniczych w sali b. Teatru Popularnego u p.
Kocerki (św. Trójcy), k tórego arbitrem jest
sympatyczny zapaśnik p, Lubuśko. B liższe

szczegóły Wafiszach.

Duży budynek po dawniejszej fabryce
,,Galwana" stoi bezużytecznie.

Możnaby w nim urządzić przytułek dla bezdomnych.
Przed kilku dniami poruszyliśmy W na

szem piśmie sprawę urządzenia w Bydgosz
czy przytułku noclegowego dla bezdomnych,
którzy szukając schronienia po różnych
kniejach, ulegają Chorobom i strasznej demo
ralizacji. Wiemy o takiem zabudowaniu,
któreby się doskonale nadawało do tego ce
lu, a jest to duży budynek przy ulicy Mazo
wieckiej, po dawniejszej fabryce ,,Gałwana",
stojący obecnie pustką. Przed niedawnym
czasem mieszkało w nim kilka rodzin, jed
nak zostały one wyeksmitowane i budynek
stoi obecnie bezużytecznie. Są tam mniej
sze mieszkania i wielkie sale, któreby moż

na przy dzisiejszym głodzie mieszkaniowym
doskonale zużytkować dla bezdomnych. Moż
naby przecież jakąś drogą dojść dó porozu
mienia z Właścicielami budynku, którzy
okażą się chyba tak ludzkimi, że zrozumią
potrzebę przyjścia z pomocą niedoli. Grze
chem wielkim wobec Boga i ludzi jest, aby
W czasach takiego braku mieszkań, budy
nek, który mógłby dać schronienie kilku
dziesięciu ludziom, nie m ającym gdzie gło
wy złożyć, stał pustką bezużytecznie. Warto,
aby odpowiednie czynniki zajęły się tą

sprawą.

Dalsze rewelacje o sprytnym kombinatorze.
Mamy znowu do zanotowania nowy fakt,

świadczący o nadzwyczajnym sprycie kombina-

torskim Antoniego Żurawskiego, o którego
sprawkach pjrzed kilku dniami donosiliśmy.
Fakt ten przedstawia się następująco;

W r. 1920, p. Jan Chełmiński, znany i po
ważany właściciel ziemski, nabył od niemieckie
go obywatela, Ottona Welkego, majątek ziemski

Trzciniec, w powiecie bydgoskim. Żurawski po
10 latach, zapoznawszy się z całą sprawą i sto
sunkami rodziny Welke, udał się do jego spad
kobierców, ofiarując im swą pomoc w od
zyskaniu majątku Trzciniec, gdyż może przed
stawić dowody, że śp. Welke był warjatem.
Zdobył więc świadectwo lekarskie, wystawione
przez dra Lewego w Nakle, który w roku 1920
obserwował i leczył śp. Welkego, w którym
to świadectwie dr. Lewy stwierdza, że zmarły
cierpiał wówczas na obłęd religijny, wierząc
w biblję do nieprzytomności (dr. Lewy jest wy
znania mojżeszowego). Otóż na podstawie tego
świadectwa, jakoteż podstępnie zdobytych przez

Żurawskiego od kilku osób, zaświadczeń w

miejsce przysięgi, jakoby p. Chełmiński miał za
miar sprzedać majątek Trzciniec i tvm sposo
bem wykwitować spadkobierców, uzyskał są
dowe obłożenie majątku aresztem. Po dokona
niu tego, Żurawski posłał do p. Ch, pośrednika
z propozycją, że jeżeli mu p. Ch. d a 10.000 zł
to on zrobi, że cała sprawa w łeb weźmie,

a p. Ch. będzie dalej, jak dotąd prawym wła
ścicielem majątku. Pan Ch. propozycję tę od
rzucił, oświadczając, że będzie czekał wyniku
rozprawy sądowe!.

Na skutek wniesionego przez p, Ch. pro
testu przeciw obłożeniu majątku aresztem, sąd
areszt uchylił, a to na podstawie zeznań

świadków, którzy stykając się stale z śp. W?l-

kem nie zauważyli w nim nic anormalnego,
oraz na podstawie opinji dra Kawczyńskiego,
który uznał, że są ludzie, którzy na swój spo
sób biblję tłumaczą, jednak nie można tego
uznać ża obłęd religijny. Asesor starostwa, p.
Kaszubski, oświadczył w miejsce przysięgi, że

jako dawniejszy komisarz obwodu, w którym l e
żał majątek Trzciniec, stykał się przez S i pół
roku z śp. Welkem i nie zauważył, aby bvł

umysłowo chory; natomiast zeznał, że Żurawski
proponował mu, aby wystawił świadectwo, że

zmarły W. cierpiał na chorobę umysłową, za

co ofiarowywał p. K. 10.000 zł.

Żurawski, nie mając nic do stracenia, bo

wyrobił dla głównej spadkob:erczyni świade
ctwo ubóstwa, prowadzi proces dalej, a jedno
cześnie, raz w raz nasyła p. Ch. posłańców
Z propozycją wypłacetra mu tylko 5.000 zł,
to z procesu nic nie będzie.

Na ile kosztów, na ile kłopótów narażać
może człowieka- jednostka złej woli.

P. Józef Murach 10 zł. Prosi p. Leopolda
Muracha w Niemczu i p. drową Hoppową.

P. Wallicht, właśc. apteki 10 zł, i budzi

ze snu kolegę Umbreita.

Adw. dr. Drwięga 10 zł. Apeluje do kole
gów Felberbauma i Skrzyniam.

Związek Rzeźńików Polskich Hali Miej
skiej 50 zł w przekonaniu, te następcy sami

się znajdą.
Związek Zawodowy Maszynistów Kolej,

Koło Bydgoszcz 50 zł, także nikogo nie fa
tygując.

Klasa Kd. III Szkoły przetn. dokszt. 8 zł

45 gr i prosi o ciąg dalszy klasę Kd. II.

2-go drużyna harc. im. Mickiewicza przy
szkole św. Trójcy 5 zł i zwraca się komen
danta Ośrodka druha Czyszyńakiego.

P. Cz. Borys 20 zł, adresując je do p. Ma
ciejewskiego z B. D. T.

P. Bernard Laskowski 10 zL P. Wideholz

i p. Wład. Rychlicki z Główn. W arszta
tów niech usłyszą jego wołanie.

P. Klemens Pawelski 5 zł i wypukuje p.
Ludw. Drążkowskiego z Gł. Warszt.

P. Tad. Budzbon 5 zł. Kontynuator p.

Wład. Batke z kiosku.

P. Helena Tychoniewiczówa 10 zł nie ma.

lestując nikogo.
Tow. Obyw. Małe Bartodzieje i Zimne-

wody 20 zł. Wielkie Bartodzieje, Tartak

Maryański i f-ą Miszke na plac!
Personel f-y B. Stobiecki 43 zł. Ma się

teraz ruszyć personel biurowy f-y Albert

Behring i f-y A. Weynerowski i Syn.
Związek Zaw. Pracowników KOL, Kołó

Bydgoszcz 30 zł. 1) Zarząd T. tl. R. oddział

Bydgoszcz; 2) Zarząd Użyteczności Publicz
nej; 3) Zarząd Związku Prać. Tytoniowych;
4) Zarząd Z. K. P . filja I; 5) Zarząd Koła

śpiewu kolejarzy; 6) Zarząd Orkiestry kolej,
są tymi, którzy m ają godnie stanąć w rzę
dzie ofiarodawców.

P. Franc. Boruń 10 zł.

Inż. Paweł Richter i f-a Bemi 10 zł. P.

Wally Richterowa i p. Miecz. Wółkowicz

ciąg dalszy1
P. Adam Tłusty 50 zł i wzywa do szeregu

p. Bredschneidera z f-y ,,Dak" i p. Wikt.

Dąbrowskiego.
Grono nauczycielskie Szkoły Poważ. im.

św. Trójcy 20 zł, dając dobry przykład Gro
nu naucz. Szkoły PowSz. Ź. im. św. Jana.

P. Aleksander Sumiński 10 zł. Co na to

mówią pp. W . Sżumiński i Feliks Łyskawa?
Pp. Czesław i Zófja Redgate 20 zł. Wierzą

w dalszą ofiarność obywatelstwa bez wy
mieniania nazwisk.

Personel f-y Polon 20 zł. Wezwańl są

p. Rudolf Eger, p. Czesław Borys, ,,Drukar
nia Bydgoska" i Skład konf. ttWłóknik".

Na imienihach u p. Kaz. Tybowskiegó że
brano 12 zł 50 gr.

Insp. szkolny p. Wojciechowski 5 zł, pro
sząc swego gospodarza domu p. Romana

Maciej ewskiego.
P, Fr. Graczkówski 5 żł i dzwoni na ko-

lęgę F lo rja n a NiedbalskiegO,
Dr, Chełkowski 10 zł. Prosi dra Kliko-

wicza.
Na zakończenie gruba Berta:

F-a Lukullus 300 żł. I nie wżywa nikogo.
A na dobrą sprawę mogła wezwać 60 chłopa
do szereg u!

*
,

*

Kl. VII Szkoły im. Dąbrowskiego wzywa
klasę VII (a nie VI) Szkoły im. św. Trójcy.

*

Uwaga: Zda-rza się, że niektórzy obywa
tele są dwukrotnie, a nawet i częściej W?y-
wani do łańcuszka. Naturalnie wystarczy,
gdy zawezwany raz tylko takiego apelu
usłucha. Trudno żądać, aby na katdj zew

do kieszeni sięgał. Tak dobrze niefia jesz
cze w Bydgoszczy!

OSTRZEiENIEf
Chcąc nabyć proszki naszego wyrobu, należy przy kupnie
AKCENTOWAĆ i wyraźnie żądać ORYGINALNYCH

proszków z ,,KOGUTKIEM** - *MIGRENO-NERVOZINw

GĄSECKIEGO, znanych od lat trzydziestu. Zwracajcie
uwagę i odrzucajcie UPORCZYWIE POLECANE naślą*
downictwa w łudzą30 podobnem do naszego opakowania.
Osoby, dla których użycie proszka przedstawia pewną tru
dność, mogą przyjmować proszek ,,kogutek-Migreho-Nervo-
ztp" w formie *C (zamiast jednego proszku
przyjmuje się 2 tab-etki). Pudełko zawierające ISO tabletek

kosztuje zt 1,50. Żądać oryginalnych tabletek ,,Kogutek
Migreno-Nerrozin** Gąseckiego z ,,K OGUTKIEM4*. (55ł5
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Komuniści szerzą dalej
swą niecną agitację.

- Warmjacjr, Mazurzy I Powiślania pro
szeni są na zebranie w niedzielę o godz. 3

do dużej sali ,,Pod Lwem" (dawniej ,,Ogni
sko) przy ul. Marszałka Focha 71. Po ze
braniu wykład p. red. Konrada Fiedlera, na

który wstęp jest wolny dla wszystkich.

.— Koncert na chleb dla bezrobotnych. Ży
jemy w okresie ciężkiego przesilenia gospodar
czego. Kupujcie bilety na koncert na chleb

dla bezrobotnych; cena jest tania od 1 do 3 zł.

Nie wymaga się więc wiele, za tanie pieniądze
spędzicie czas i jednocześnie dacie zasiłek tym
nieszczęśliwym, którzy są bez pracy. Koncert

odbędzie się w niedzielę,: dnia 9. bm. o godz.
8 wiecz. w sa li gimnazjum im. Kopernika. B i
lety wcześniej nabywać można w księgarni
ł składzie nut p. Jana Idzikowskiego przy ulicv

Gdańskiej.
- Ofiary. P . Stefanja Przybylska z Kra

kowa przesłała przekazem pocztowym dla

Sierp Polaczka 5 zł, a p. Władysława Seifer-
tówna z Kończyc 7 zł dla p. Juljana Preisa.

Kwoty te zostały złożone w kasie naszego
wydawnictwa.

- Z nZagiyfflmu. W dniu 27 lutego br.

odbyło się w oHarmonji" (ul. Marcinkow
skiego nr. 1), nadzwyczajne walne zebranie,
które zagai! przewodniczący komisji rewi
zyjnej p. Jerzy Orzechowski, poczem przy
stąpiono do wyboru nowego zarządu, w

skład którego weszli pp.; Zygmunt Piasz-

ózyński — prezesem oraz wiceprezesem; p.
Fonsiu Milłord - sekretarzem; p. St. Sprin-
l?sr — skarbnikiem; p. Jan Zaremba — reży
serem, a radnymi J. Orzechowski i p. Mater-

nowska; komisja rewizyjna i sąd honoro
wy -- bez zmian.

W sprawie rzekomego
napadu rabunkowego.

Odnośnie do zamieszczonego, w nnmerze 49

naszego pisma artykułu p. t ,,Napad rabunkowym
w który policja nie wierzy", stwierdzonem zo
stało, te Feliks Bork nie był wcale pracowni
kiem firmy ,R olnik w Bydgoszczy" i pieniądze,
które mu rzekomo skradziono nie należały do

firmy. Pan Feliks Bork nadesłał nam list w

sprawie rzekomego napadu na niego i zrabo
wania mu przez bandytów pieniędzy z prośbą
o umieszczenie tego listu na łamach naszego

pisma. Ponieważ jednak stwierdziliśmy, w ja
kim kierunku p rowadzone są dochodzenia,
przeto listu umieścić, ani też wyrażać swej
opinji przed czasem nie możemy.

Kto winien,
źe materjał przepadł.

Dnia 1. bm. panna P, wzięła na weksel

u jednęj z miejscowych firm pewną ilość mater
iału na suknię i inne. Gdy zapakowano jej
materjał, p rosiła firmę, aby przez kilka chwil

zatrzymała u siebie paczkę, po którą niezadługo
przyjdzie i zabierze. Wkrótce zjawił się w fir
mie jakiś mężczyzna z kartką panny P. o wy
danie paczki z materjałem, którą mu też bez

przeszkód wydano.. W pół godziny potem,
zjawia się panna P. i prosi o swoją paczkę,
twierdząc na oświadczenie firmy, iż paczka
aa skutek jej kartki, została już odebrana, że

nikogo nie przysłała i nie upoważniała do od
bioru paczki. Powstał teraz między firmą
a panną P. spór o to kto ma ponieść szkodę,
firma, czy panna P., który to spór roztrzygnie
sąd. Dziwnem jednak jest, od kogo dowiedział

się ów mężczyzna, że panna P. pozostawiła
paczkę w firmie.

PROGRAM RADJOFONICZNY.
SOBOTA, 8 MARCA.

15,45; Warszawa. Kącik artystyczny L, S. G.

17,15— 17,40: Krakków, Odczyt p. t. ,,T. G.

Massaryk".
19,00: Lipsk. Koncert symfoniczny utworów

Zygmunta v. Hauseggera.

20,05: Wiedeń. ,,D omek Trzech Dziewcząt"
operetka Willnera i Reicherta.

20,30: Wilno. Transmisja fragmentu zebrania

Związku Literatów, na cześć pierwszej Lau
reatki Nagrody Literackiej — Kazimiery
Iłłakowiczówny,

21,45: P aryż. Koncert wieczorny. ,,Orfeusz"
Glucka.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

Pana T. w Gdyni. Myli się Pan, źe za

m ało uwagi poświęcamy Gdyni. Prosimy
tylko uważniej czytać nasze pismo. Kryty
kując to co niezdrowe, nie jesteśmy zaśle
pieni, aby nie uznać wielkiego dzieła. Po
czątek polskiej żeglugi transoceanicznej
okrętami dawniejszej wschodnio - azjatyc
kiej kompanji napawa nas dumą, chociaż

tylko połowę udziałów w tem przedsiębior
stwie duńskiem rząd polski posiada. To, że

statki odchodzić będą pod polską banderą,
samo jeszcze nie wystarcza, trzeba zatogę
okrętów i zarząd przedsiębiorstwa spolszczyć
a przedewszystkiem... zaprowiantowanie ku
pować od firm polskich a nie obcych.

Dnia wczorajszego o godz. 9,30 mani
festanci zgromadzili się na Zbożowym
Rynku w liczbie około 300 osób, stąd po

rozproszeniu ich przez patrole policyj
ne, grypkami udali się na Plac Piastow
ski, gdzie odbywał się targ, lecz i tam

policja do zebrania nie dopuściła. Wie
czorem około leśniczówki Bocianowo za

Podchorążówką poczęły się zbierać

grupki demonstrantów, które policja
rozpędziła, przyczem jeden z demon
strantów został poturbowany.

Podobno wśród manifestantów sze
rzona jest agitacja, aby w grupach cho
dzić po ulicach i napadać na restaura
cje, kawiarnie i bogatszych obywateli,
co zdaje się jest prawdą, gdyż grupa wy
rostków napadła na wóz pewnego go-

W czwartek, dnia 6bm. rozpoczął się
przed sądem okręgow'ym w Poznaniu

wielki proces przeciwko członkom za
rządu i funkcjonariuszom Kasy Emery
talnej Kolei Państw, w Poznaniu. Pro
ces ten jest epilogiem poważnych nad
użyć i malwersacyj, popełnionych w za
rządzie tej Kasy, w latach od 1923-1925,
wskutek czego instytucja ta poniosła
poważne straty materjalne.

Akt oskarżenia, obejmujący około

100 stron maszynowego pisma, obwinia
6 osób: Oswalda Fi'llingera, b. zastępcy
przewodniczącego Kasy, zmarłego w to
ku śledztwa, Bolesława Szymańskiego,
łat 48, st. referendarza Kolei Państw,
prezesa zarządu Kasy Emer., zwolnione
go z aresztu śledczego za kaucją 30.000

złotych, Stanisława Romanowskiego,
lat 43, kontrolera drogowego Dyr. K. P .,

zw'olnionego za kaucją 10-000 zł, Ludwfc-
ka Szypera, lat 54, urzędnika kolejowe
go, zwolnionego za kaucją 50.000 zł,
Ignacego Mellera, lat 42, geometrę i u-

rzędnika kolejowego i Stefanię Jarzę
bowską, lat 31, urzędniczkę kolejową.

Najcięższe zarzuty dotykają zmarłe
go Fillingera oraz Bolesława Szymań
skiego, który od grudnia 1922 r. do 17

kwietnia 1925 r. pełnił obowiązki preze
sa Kasy Emerytalnej.

Akt oskarżenia zarzuca im, że z fun
duszów instytucji wypłacali sobie oraz

innym osobom wysokie remuneracje i

zwroty kosztów reprezentacyjnych, da
lej, że udzielali, wbrew postanowieniom

Warszawa, 6. 3- (PAT). W związku
z artykułem, dotyczącym wojewody po
morskiego p. Wiktora Lamota, zamiesz
czonym w nr. 1011 ,,Myśli Niepodległej**,
którego treść wpłynąć może na fałszywe
i uwłaczające p. wojewodzie Lamotowi
nastawienie opinji miejscowego społe
czeństwa, Ministerstwo Spraw Wewn.

stwierdza:

1) omawiany w rzeczonym artykule
proces sądowy przeciwko p. wojewodzie
Lamotowi wynikł na skutek podjęcia
przez niego akcji, mającej na celu usu
nięcie z zajmowanego stanowiska osob
nika szkodliwego z punktu widzenia in
teresów narodowych i religijnych. Wy
nikiem zaś procesu było uchylenie się
prokuratora od popierania aktu oskar
żenia wyroku całkowicie uwalniającego
p. wojewodę Lamota od winy i kary oraz

Delegacja francuska wróciła

do Londynu.

Londyn, 6. 3. (PAT) Sekretarz stanu

spraw zagr. Henderson odbył dziś wieczo
rem rozmowę z Briandem bezpośrednio po

przybyciu delegacji francuskiej do Londynu.
Briand zastępuje na stanowisku szefa dele
gacji morskiej premjera Tardieu, który od
łożył swój powrót do Londynu i udał się na

południe Francji, aby zbadać sytuację w

związku z katastrofą powodzi.
Pełne prace konferencji podjęte zostaną

jutro na posiedzeniu szefów delegacyj. Po

południu komisja zapoznawać się będzie ze

spodarza i obrabowała go. Policja przed
sięwzięła wszelkie środki ostrożności

celem zabezpieczenia się przed rabu
siami.

Stwierdzono niezbicie, że tłumy pod
legają agitacji komunistycznej, że płat
ni agitatorzy uwijają się wśród bezro
botnych podżegając do wystąpień zbrod
niczych,

Podobno przytrzymano jakiegoś o-

sobnika, u którego znaleziono druki o

treści komunistycznej i około 200 tysię
cy zł gotówki, które to pieniądze nie są

przeznaczone na ratowanie niedoli bez
robotnych lecz na agitację komunistycz
ną tak szkodliwą, dla samych bezrobot
nych.

statutu i bez zabezpieczenia, wysokich
pożyczek rozmaitym instytucjom i oso
bom prywatnym, przyczem ciągnęli z te
go osobiste korzyści materjalne, nic

troszczyli się ani o spłatę kapitału ani

0 spłatę procentów, wskutek czego Kasa

Emerytalna poniosła poważne straty.
Dalej zarzuca akt oskarżenia oskarżo
nym Fillingerowi i Szymańskiemu, że

na koszt Kasy Em. przebudowali budy
nek mieszkalny, w którym wynajęli
wspaniałe mieszkania za czynszem 52 zł

miesięczne na 10 lat i że mieszkania te

na koszt Kasy Em. luksusowo urządzili.
Pozatem obwiniony jest Fillinger, Mel
ler, Jarzębowska i Romanowski o przy
właszczenie sobie rozmaitych kwot z

funduszów Kasy, a osk. Romanowski

ponadto o zakupienie wraz z Fillinge-
rem większej ilości drzewa po 20 zł za

1 metr kub- i wykazanie w rachunkach

Kasy Em. ceny kupna 50 zł za ms.

Osk. Szyperowi zarzuca akt oskarże
nia, że rewizję, którą przeprowadzał w

Kasie Em. z polecenia prezesa Dyr. K. P -,

wykonał powierzchownie, że zataił roz
maite nieścisłości w związku z przyję
ciem od Fillingera 2 większych pożyczek
z funduszów. Kasy Em. na kwotę prze
szło 63.003 zŁ Pozatem akt oskarżenia

zarzuca osk. Szymańskiemu, że za cenę

120-000 zł zakupił od dr. Jana Hlonda

źródło solankow'e w Moszczenicy pow.

rybnickiego, którego wartość rzeczywi
sta wynosi około półtora tysiąca zł.

Ipozbawienie praw duszpasterskich przez
władze duchowne samego skarżącego.

2) Sprawa powyższa rozpatrywana
została później przez sąd obywatelski
honorowy pod przewodnictwem wetera
na 1863 r,. wybitnego działacza i publi
cysty ś. p . Henryka Wiercińskiego, któ
ry orzekł, że p. Lamot zdolny jest do żą
dania satysfakcji na drodze honorowej.

3) P. wojewoda Lamot, nie mogąc za

rządów zaborczych skutkiem panują
cych na terenie Chełmszczyzny warun
ków religijnych i prawnych nosić swe
go nazwiska rodzinnego, przybrał je za

zezwoleniem władz dopiero po powsta
niu rządu polskiego, a nie chcąc być po
sądzonym, że czyni ten krok z powodu
fałszywego wstydu, posiłkował się w

okresie przejściowym obu nazwiskami

równorzędnie.

sprawozdaniem podkomisji eksporterów o

klasyfikacji statków specjalnych.

Wstrząsająca tragetłja rodzinna

na Litwie.

Miasto Sapieżyszki w pobliżu Kowna żyje
pod wrażeniem tragicznego wypadku, jaki
się wydarzył ostatnio. Mianowicie dwoje
maiycb dzieci wpadto do Niemna i zatonęło.
Matka dzieci Lewkowska na wieść o nie- I

szczęśliwym wypadku postradała zmysły.
Mąż Lewkowskiej przybity utratą dzieci

i obłąkaniem żony powiesił się.

PROGRAM W KINACH.
CORSO. Tziś wielka premjera najwspanial

szego filmu ,,Wielkiego Douga", pełnego przy
gód i niebezpieczeństw p. Ł ,,Robin Hood"

(książę lasów). W roli głównej rycerski i zwy
cięski, niezapomniany Douglas Fairbanks. Nad
program arcyzabawna komedja p, t, ,,Podrói
z przygodami". Początek o godz. 6,30.

KRISTAL. Po grze jednego z najpopular
niejszych aktorów filmowych Harrym Liedtke

zawsze się spodziewamy czegoś miłego. I nie
zawiodła się publiczność na wczorajszej prem-

jerze, w której widzimy go w ro^i ojca jako
,,Rywala własnego syna". Sekundują mu dziel
nie zabawny Huszar - Puffy i Rolf v. Goth. Zję-
cia. na tle Paryża, oraz treść oryginalna zajmują
widza szczerze. Nadprogram farsa i sztuka

pilotowa p. t, ,,Podniebny szlak",
MARYSIEŃKA dziś po raz o statni wyświe

tla znakomity dramat p. t. ,,Według litery pra
wa" z Madge Bellamy w roli głównej.

NOWOŚCI. Czarująca Anny Ondra dała

nadzwyczajną kreację w dramacie p. Ł. ,,Mąka
milczenia". Skupiona,, pełna uczucia gra gen
ialnej artystki w akcji ciekawej i zwięzłej
trzyma widza w napięciu. Doskonały w roli

detektywa Donald Calthros. Nadprogram ,,Ri-
yiera” w swej krasie.

WOJSKOWE wyświetla wspaniały film p. i,
,,Aręna grozy", potężny dramat osnuty na tle

życia aktorów cyrkowych. W rolach głównych
wybitni artyści amerykańscy. Nadprogram:
komedja oraz tygodnik.

OKO wyświetla w dalszym ciągu wspaniały
komedjo-dramat p. t . ,,Mój ideał —- to blon
dynka" . Na scenie występy rewji warszawskie!

,,Maska" w nowym repertuarze.
PAW wyświetla przecudny dramat wschodni

p. t. ,,Szeik Fazil". Gra Grety Nissen i Charles

Farrel pierwszorzędna. Na scenie Ucellini czło
wiek Kameleon o stu kostjumach na pocze
kaniu i d uet Muszyńskich bawi publiczność
swymi kupletami. Początek o g. 5,30.

Kalendarzyk zebrań Ch. D.
Walne zebranie Koła Ch. D. Siernieczek

odbędzie się w sobotę, 8, bm. o godz. 18,30
w lokalu p. Szlagowskiego przy ulicy Fordoń
skiej. Z referatem przybędzie p. dyr. Wejmann,.

* * *

Walne zebranie Koła Ch. D. Wielkie Barto
dzieje odbędzie się w sobotę, dnia 8. bm. o go
dzinie 19 w lokalu p. Feliszkowskiego, Z refe
ratem przybędzie p red. ,,Dzień. Bydgoskiego",

* * *

Zebranie Koła Ch, D, Fordon odbędzie się
w niedzielę, dnia 9. bm, w lokalu p. Krygiera
przy Rynku. R eferent przybędzie z Bydgoszczy,
W zebraniu mogą brać udział członkowie

i przez członków wprowadzeni goście,
* * *

Zebranie Koła Ch. D. Rynarzewo odbędzie
się w niedzielę, 9. bm. o godz. 5 po poł. w lo
kalu p. Banacha. Referent przybędzie z Byd
goszczy, O liczny udział prosi Zarząd.

* * *

Walne zebranie Cb. D, Koła Bielawki odbę
dzie się w sobotę, 8. bm. o godz, 19 w lokalu

p. Mittełstadta. Z referatem przybędzie jeden
z pp. red. ,,Dzień. Bydgoskiego". Zarazem za
praszamy pp. radnych Klubu Ch. D. o łaskawe

wzięcie udziału w powyższem zebraniu. Zebra
nie członków zarządu odbędzie się w piątek,
o godz. 19 w domu p. przewodniczącego przy
ul. Poniatowskiego 3.

a* *

Plenarne miesięczne zebranie odbędzie
się w sobotę, 8 marca br. o godz. 19 w lokalu

p. Kołodzieja, ul. Ugory róg Konopnej. Na

porządku dziennym b. interesujący referat.

Obecność członków i sympatyków bardzo

pożądana. Zarząd.

Koło Ch. D . Wilczak-Okole.

Miesięczne zebranie odbędzie się w sobotę
8 bm. o godz. 19 w lokalu p. Rutkowskiego,
ul. Grunwaldzka (róg Wrocławskiej). Z re
feratem przybędzie jeden z redaktorów ,,Dz.

Bydg." . Obecność wszystkich członków ko
nieczna. Sympatycy i goście mile widziani.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Zebranie rzemieślników rolnych powiatu

wyrzyskiego odbędzie się w niedzielę, dnia,
9 marca br. o godz. 12,30 w lokalu Domu

Polskiego w Wyrzysku. Uprasza się o jak
najliczniejszy udział.

Zebranie rzemieślników rolnych powiatu
szubińskiego odbędzie się w niedzielę, dnia

9 marca br. o godz. 12-tej w południe w lo
kalu p. Budzińskiego w Szubinie.

Zebranie Ch. Z. Z. filji Fordon odbędzie
się w niedzielę, dnia 9 marca br. o godz. 12

w poiudnie w lokalu p. Kriigcra, Rynek.
Goście m ają wstęp tylko zaproszeni przez
członków. Zarząd.

Posiedzenie Komisji Rewizyjnej Ch. Z. Z,
odbędzie się w sobotę, dnia 8 marca br. o go
dzinie 5,30 u koi. Gordona przy ul. św. Trój
cy 10,

Wielki proces
o nadużycia w Emerytalne! Kasie Kolejowej w Poznaniu.

(Pierwszy dzień rozpraw)

Brzydka napaść osobista
na wojewodę Lamota.



Nr-, ótii ,,DZIENN1K BYDGOSKI" sobota, dnia 8 marca 1930 roku. Sir. 0.

— Kradzież silnika trójfazowego (motoru).
Zarząd Warsztatów Głównych I, kl. w Byd
goszczy donosi, że niewyśledzeni dotychczas
Oprawcy dokonali kradzieży silnika (motoru)
trójfazowego o twomiku krótkozwartym typu

otwartego. Nr.fabr.285300,firmaA.S.E .A .,

typ KM.A n-oc1 KM wnlt 330, amp.1,6,
obr. min, 2.800 częst. 50 obr. sek. Długość
ogólnaokoło315 mm, szerokość około265 mm,

Wysokość około2W) mm, odległość otworów

w podstawie równolegle do wału 165 mm.

Średnica tar/zy około100mm,szerokość tarczy

-40mm,yjiaga25--.3 0 kg. Dyrekcja okręgowaza
rządu Warsztatów Głowr,1I.kl ogłasza, że

za odnalezienie lubprzyczynienie siędo odna
lezienia zaginionego motoru została wyznaczona

nagroda wkwocie200zł.

— Awanturnicypobilikolejarzai zabrali mu

gotówkę Wnocyz5na6bm., trzech pijanych
osobników. a to niejaki Władysław Kowalski,

Andrzej KujawaiFranciszek Kamiński z Byd
goszczy wywołali w restauracjiCentralnejpj
ul.Dworcowej wielką awanturę ibójkę. Gdy
służba icstauraćyjrla wyrzuciła awanturników

z lokalu na ulicę, zaczepili na ulicy Dwor
cowej powracającego od pracy palaćza kolejo
wego Jana Dubielę, zamieszkałego przy ulicy
Grunwaldzkiej 117, którego pobili dotkliwie

izabrali mu18 złgotówki. Policja aresztowała

awanturników i odstawiła do dysoozycji sądu.
— Pożar. Wnocyz5na6bm., powstał

z niewiadomejprzyczynypożar w palarnikawy
,,Słód", właściciela p. Jana Bilińskiego przy

ulicyNadPortem. Ogień zniszczył urządzenie
wewnętrzne i spalił większą ilośćkawy.Szko
dy poważne.

Kto wygrał na loterii?
(Nieurzędowa.)

W pierwszym dniu ciągnienia 5-ej
klasy 20-ej polskiej państwowej loterji,
padły na numery następujące:

Po 20,000 zł na nr.nr .: 105295 121756.

Po 10,000 zł na nr.nr .: 50920, 110672.
Po 5,000 zł na nr. nr .: 8822 1577992088

167086 202761.

Ciągnienie V. klasy
odbywasięcodziennieitrwado10kwietnia rb.

Co drugi los wygrywa. %ssei

Główna wygrana 750.000 zl.
oraz wieledalszych wygranychpo350.0O0zł,

250000zł,150.000 zł,100.000 złit.d .

CenalosuVi- 200 zł,1/2- 100zł, - 50zl
Zamówienialistowne załatwia sięodwrotnie.

ffl. Rejewska, Bydgoszcz,DWOFCOWa 17
Tel.27. Konto czekoweP.K . O. 207.983.

Konto b a n k o w e : 51 .Stadthagen, Bydgoszcz.
Po 3,000 zł na nr.nr .: 61186 206828.

Po 2,000 zł na nr.nr.: 243392780830293

35S03 6215S 62867 91347 101320 104474
188112 190318.

Po 1,000 zł na nr.nr .: 12034 15506 19950
32820 57745 59350 61993 83640 98091
111009 128421 131044 144761 147273 148853

159154 172638 174872 176072 180029 189902
192878 192968 194631 198965 205533.

Po 600 zł na nr.nr .: 2335 462897359853
15557 20956 22434 32244 35245 35963 48528

51666 61393 66474 76346 77600 83459 95333
97134 787 99279 104004 106393 106972
107426 109595 693 115690 118730 119650

120878 127030 128579 849 137627 137912
147827 148607 155362 155655 727 156394
163252 176452 176859 182744 183645 185720

195336 195456 197337 199460.

Po 500 zł na nr.nr .: 700 1071 1811 2547

3886 7255 12882 14093 15254 18004 18431
18824 24700 28964 30282 30672 31149 34269

34872 36194 37468 38072 39898 40867 42142

l i fc i e sprawców śmiałej kradzieży cukru
w firmie ,'Lukullus*

Łup odnaleziony.
Dnia wczorajszego donosiliśmy o w ielkiej

kradzieży z włamaniem do magazynów firmy
,,Lukullus" przy ul. Grudziądzkiej8—11 .Zło
dzieje włamali się w biały dzień, korzystając
z zamieszek ulicznych, w których policja była
zaabsorbowana. Sprawcy porozrywali kłódki,

następnie wyłamali specjalneraidłutami drzwi,
a dostawszy się do magazynu, dalsze zapory

żelaznepoprzecinali specjalnemi nożycami. Za
łatwiwszy się w ten sposób, sprowadziliplat
formęfi:.:y Kocikowskiprzy ulicyKaszubskiej,
na które władowali36 worków cukru, po 100

kilog. ówkażdyidwiebeczki masłakokoso
wego. Zawiadomiona o wypadku policja,
wszczęła natychmiast dochodzenia i sprawców
dnia6.bm. ujęła, odnajdując cały skradziony
towar. Głównym sprawcątejśmiałejkradzieży

był 25-letni znany policji Stanisław Izdebski,

zamieszkały przy ul.Gdańskiej42, wspólnikiem
jego 25-letni Florjan W ., który został wcią
gnięty przez Izdebskiego do kradzieży.

Dwadzieścia worków skradzionego cukru

kupiłwłaścicielkamienicy iskładudelikatesów

przy ul. Śniadeckich, pan Jan Milanowski, za

śmiesznie niską cenę 1500 zł, resztę cukru

imasła sprawcyprzechowali wjednej zpiwnic
domuprzy ulicyPodwale5.

Sprawcy zostali ujęci podczas sutej libacji
w jednym zdomówprzy ul.Podwale.

Dowykrycia kradzieży przyczyniła się cór
ka pewnej lokatorki, zamieszkała W domu,-

sąsiadującym z fabryką, która widziała i roz
poznała wózfirmyKocikowski.

U powstańców wielkopolskich.
Dnia 4 bm. odbyło się zebranie bydgo

skiej grupy Powstańców Wielkopolskich.
Przewodniczył prezes p. Mańczak w obec

nościprezesaokręgu, p.Kończaka, 18gości
i112członków.

Referatu na temat: ,,Dziesięciolecie odzy
skania Bałtyku", wygłoszonego przez red.

Nowakowskiego, z w ielkiem zainteresowa
niem zebranie wysłuchało.

Do zarządu okręgu zostali powołani pp.:

podprokuratorMajewski,Nogaj,Zamiara J.

Moraezewski,Poczekaj,Kuligowski,Ząmia-
ra, Karolczak, Ciesielski, Perlik, Burdelak,

Kadow iTomaszewski.

I W miejsce sekretarza p.Kuligowskiego,

powołanego do okręgu, wszedł zastępca p.

Raczyński. Sekretarjat grupy znajduje się

przy ulicy Kordeckiego 32,II ptr.

Sąd honorowy w grupie tworzą pp.:

Szymkowiak,Łaśniow iKowalski, zastępcy

pp.: Bogdański, Nowak Andrzej i Woje
wódzki.

Wniosek zarządu o założenie bibljoteki

przyjęto. Rodzaj zbioru książek jest łań
cuszkowy zpowoływaniem następcy, a za

początkowany przez prezesa okręgowego,

zarządu grupy itd. Zebranojuż kilkanaście

tomów. Bibljotekarzem wybrano p.Ba
śniowa.

45556 48375 50450 51491 52106 52235 53378

53947 57167 950 971 59376 600 64841 65669

68511 834 1.9121 70114 127 731 71193 74057

77734 83089 85045 85211 271 86143 88762

91464 92188 93848 94914 98029 506 102237

105750 814 108713 109012 223 112415

121490 576 952 122492 124171 426 126194

127119 128511 130259 132599 138096 139819
141427 145752 146624 149068 150814 153343

151140 158016 567 955 160384 523 i 27:. I

163905 167088 167125 507 168755 169107

378 170513 173708 175430 176774 176852

919 177524 180506 185494 502 187190 256

644 189187 191786 200560 599 201625

.203112 442 205105 174 207381.

Mniejsze wygrane oraz stawki są do

przejrzenia w Kolekturze Loterji Państwo
wej , Uśmiech Fortuny" Bydgoszcz, Po
morska 1, tamże wyplata wszelkich wy
granych oraz zamiana stawek na nowe

szczęśliwe losy. 5885

ZE SPORTU.
W niedzielę,dnia9.bm. odbędąsięzawody

w piłkę nożną pomiędzy I. K . S. ,,Brda” —

I.K . S. ,,Astorja" na boisku Świtały przy

ul.Nakielskiej ogodz. 15 . Przedmecz II.druż.

0 godz. 13 . Obie drużyny spotkają się w tym
sezonie po raz pierwszy z czego należy się
spodziewać ciekawych zawodów. Więc wszy
scy sportowcy na boisko Świtały.

O,P.N, ,,Gwiazda",

Dnia 9.bm. odbędzie się drugi bieg trój
kowy na 1500 mtr. na Wilczakui to dlabie
gaczy do 18 lat. Zbiórka zawodników nie-

1stowarzyszonych w dniu9.bm. o godz. 7,30
rano. Zapisy niestowarzyszonych na miejscu.

Z życia towarzystw.
K.S, ,,Brda". Zebranie zarządu o godz. 17

u p.Kamińskiego. Zebranie miesięczne og.19.
KompletI.iII.druż.pożądany.

S,MLP. ,,Promyk" oódz, star. Zebranie

plenarne w niedzielę, 9. bm. o g.4popoł.
w salce parafjalnej.

,,Dzwon". W piątek lekcja całego chóru

o godz.20 w auli szkoły na Okolu.

Bydgoski Chór Męski. Lekcja śpiewu w

piątek,dnia 7.bm. o godz. 19,30 u p.Bielaw
skiego ul.Szczecińska1.

Związek Młodzieży Pracującej ,,Jedność"

filja I. Miesięczne zebranie, dziś w piątek
o gcdz, 19w salip.Mellera.

,,Lutnia". Dziś w piątek zebranie plenarne
o godz. 8,15 wlokalu p.Błocha.

Sokół III. Posiedzenie Wydziału Wycho
waniaFizycznego w sobotę,8.bm. o g.20,30.
Ćwiczenia gimnastyczne odbywają się dla

druhen w czwartki,dladruhów w środy iso
boty.

Baczność,Okręg Stow. Młodych Polek, Za
powiedziany kurs higieniczny rozpocznie się
w poniedziałek,10.bm. o g.19,30 w saliDomu

Katolickiego przy Farze. Wykłady odbywać
siębędą co poniedziałek tczwartek. Uprasza
się żebywszystkiedruhny całego okręgu udział

wzięływkursie. Wstęp bezpłatny. Na zebra
nie inauguracyjne uprzejmie zaprasza się rów
nież Patronat okręgowy.

Cech Fryzjerów i Perukarzy. Drugi kurs

przygotowawczy do egzaminu mistrzowskiego
rozpoczyna się10.bm., zapisy przyjmuje kol,

Chopcia ul.W arszawska22.

Towarzystwo Obywateli Bartodzieje 1Zim
ne W ody. Miesięczne zebranie w niedzielę
9.bm.o godz.15w salip.Konarskiego,ul.To
ruńska112.

SokółII.Jachclce. Zebranie wpiątek,7.bm,
o godz. 19 w lokalu p. Orczykowskiego.

Tow. Powst.iWoj.Bielawy -Skrzetusko,
Zebranie plenarne dnia8.bm. o g. 19,30 w lo
kalu p.Ferenca. Zaraz po plenamem nastąpi
nadzwyczajne walne zebranie.

GrupaCentralnaPowstańcówiWeteranów
Nadzwyczajne walne zebranie odbędzie się
w sobotę,dnia8.bm.o g.19wDomuCzeladzi
Katolickiej.Na wypadek nieprzybycia%człon
ków, z:branie odbędzie się godzinę później'
w tym samymlokalu zprawomocnościąuchwał.

O. P.N . ,,Gwiazda", Zebranie miesięczne
w sobotę, dnia8.bm. w salce przy kościele

św. Trójcy ogodz. 19,30.

. SokółIII. oddział sokolic. Zebranie wydziału,
odbędzie się dziś w piątek og.19,30 w zwy.

kłym lokalu posiedzeń.
'

Tow, Kat. Abstynentów. Zebranie w nie
dzielę,9.bm. o godz. 16,30 w salce przy ko
ściele św. Trójcy.

K.S . ,Iron". Nadzwyczajne walne zebranie

dnia7:bm. o godz. 19,30 w sali ,,Zł. Róg",
Zmiana statutu. , ,

S.M,P. ,,Naprzód"przy kościele Seret*

Jezusowego, Zebranie plenarneWpiątek o go
dzinie 19,30 w salce parafjalnej.

Klub mandoL ,,Lutnia" przyjmuje wszystkich
chętnych od lat 17,którzy pragną się wyuczyć
poprawnejgry z nut na mandolinie. Zgłoszenia
przyjmuje się do15marca o każdej porze dnią
w sekretarjacie w Domu Czeladzi, przy ulicy,
Zygmunta Augusta.

K.S . ,,Astorja". Zebranie plenarne w pią
tek7.bm.o g.20wlokalu ,,Bagatela" uLJa
giellońska 49. Po zebraniu schadzka informa
cyjna.

Ceny pcdawane Izbie przemysłowo*
handlowej w Bydgoszczy.
Bydgoszcz dnia6. 3 . 1930roku.

Cenaza100kg..* - *--**odzł~-doz!

Pszenica ...........,31,50—82,50
Zyto . . . . . . . . . . . . .1(5,00 -10 ,50
Jęczmień . . . . . . . . . . .1 8,50 -18 ,00
Jęczmień browarny.......22,50—21,50
Groch Kolsera ...... . 0 0,00—00,00
Groch jadalny polny......25,00—27,00
Groch Ylktotja.........28,00—31,00
Owies ...................................................15,00 — 15 ,50
Otręby pszenne....................... 00,00 -15 ,50
Otręby żytnie ................... 00,00 -12 ,50

Bank Folski płacił w dnia 7.III. za:

dolary amerykańskie 8,84(4*-8,85(4'
funty szterlingów ...... 43,19
franki szwajcarskie 171,69
franki francuskie '

31,76(2
marki niemieckie 212,04
guldeny gdańskie 172,G3
szylingi austrjackie 125,10
liry włoskie 46,54
korony czeskie 20,81

Ceduła urzędow a giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ,dnia6marca U30roku.
a% Pożyczka konwersyjna 51,00 - 00,00
4% listy zastaw. Pozn. Ziemstwa Kredyt.

040,00 -!00 .00 . ;

b%Pozyczkapremjoya serjaII72,00-00,00
Bank Polski I. em.-

.... 000,'0 -163 ,00
Dr.RomanMay1em. - - - 55,00 - 56,00

Tendencja:Utrzymana.

Giełda warszawska
dnia6marca1930.

Papiery Państwowe i obligacje

4-pioc.poż.inwest, 000,00 126 ,50 126 ,00
ó-proc. poż,premj.doi. - 074,75 000,00 .074,00

Akcjew zlotycd;
Bank Polski - 165,00 -165 ,25
Bank Przem .lwowski... .000 ,00 -105 ,00
BankZw.Sp.Zaioo. *

.... 00,K I - 78,50
Starachowice......... 20,50—00,00
Zieleniewski . *000,00-056,50
Borkowski..........00,00-05,75
Haberbusch .. .... . . . 106,00 -000 ,00

Napisowe słowo (tłusto)25groszy,każde dalsze

słowo15groszy,5liczb - jedno słowo

i,w,z,a - każdestanowijedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać50słów.
Drobne ogłoszenia

Większe ogłoszenia wśród drobnych lOO% drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

Dla poszukujących posady 20% zniżki

Drobne ogłoszeniaprzyjmuje siędogodziny 9.

jp wzmammiammm

K POLECENIA

12 fotografii
1złpoleca:.WioP,Marsz.
Focha lt. F333'

Rutynowana
krawcowa poleca się do

szycia w domu i poza
domem. Giese,Jagiel
lońska.11, III ptr. lewo.

F3333

jU j ^ SPRZEDAŻE

Etom

flowoczesny 3ptr., .3skła
dy przy głównej ulicy w

Chełmnie, skład i 3po
kojowe mieszkanie wolne.

Dochód 7.2 .0. Cena 60

tys, wpłata 30—30 tys.
sprzeda własc. Majewski.

5892

Kofonjalka
3pokojecena3."00.Adres
w filji Dz. Bydg. (F33g4

Wannę
erhaljowaną, wózek dzie
cięcy sprzedam. Jasna 29a

gospodarz. (5895

Stoma
owsiana, zdrowa, 500 ctr.

na sprzedaż. Oferty pod
.S loma,^ do filja Dzień.

Bydg. F3329

KjEEDI
Szukam

aupna, dzierżawy mająt
ków,gospodarstw,domów
iskładówkażdego rodza
ju. Sokołowski, Śniadec
kich 40. F3340

POSADY
WOLNE

Stołowy 5893

który się może wykazać
dobremi świadectwami i

przynajm niej 104 zł go
tówką potrzebny zaraz.

Grand Cafe, Starogard.

Pomocnik
fryzjerski do wypomóżki
potrzebny.Toruńska4.

5894

Posadę
stałą za pożyczenie go
tówki wskaże ,,Viktorja”,
Śniadeckich 2t. F3300

Za 5 -19 tys.
dam stałą posadę i udział

w zyska'li. Listownie do

filjiDz. Bvdg.pod ,,Rano"
3330

12 mórg
przedmieście za 1.800 zł

wydzierżawię.Sokołowski
Śniadeckich 40. F3339

EiiiEiDl
Mieszkanie F3343

pokój,kuchnia, roczny

czynsz, centrum. Nowa
kowski,Dworcow'a 69.

Pokój
do wynajęcia. Staszica4,
parterlew'o. F3347

Pokój
z utrzymaniem panu iub

małżeństwu. Kołłątaja U,
IIprawo. F3335

Kawaler
lat 26, inteligentny, przy
stojny, agronom -ogrodnik
z przedsiębiorstwem pozna

iute'gentną panienkę od
powiednio sytuowaną w

celu matrymonialnym. Of.
z fotografją.którą się zwra
ca do Dzień. Bydg. sub

,,Vernon". (5889

Na
ogłoszenie gosp.Kw'iato
wa14,wDz.Bydg,nr.54,
oświadczam, żepomiędzy
małżonkami Janowskich
z domuMajewskażadna
umowaskradzioną niezo
stała i takowa 'zostaje
ważną aż do ichśmierci.

Małżonkowie F.8326

kowski.Dworcow'a 69. amayeag;

sr^sniELsssl)1
W^zmasasBsamsamsffj^M PożyczkiPożyczki

uskutecznia ,,Informator'*
Dworcowa73. 13348

609 zl
pożyczki pod zastaw poszu
kuję.dam10 proc. zysku
miesęcznie. Oferty do filjj
Dz. Bydg. pod ,,60U", (3349

Z posady
będziesz pewnie zadowo
lony, pisz do filji Dzień.

Bydg.pod .Praca-* . (F3332

Na własny
rachunek oddam kioski
Of. pod ,800 zł” do filji
Dz. Bydg. F żSHz?

Na ostrzeżenie
o. Sumsalskiego, Kwiato
wa 14, oświadczam, iżnie

mam zamiaru sprze
dać mieszkania, pragnę
mieszkać u tak sumien
nego gospodarza conąj-
miiiej10lat. aż wykorzy
stam zapłacony czynsz

zgóry, koszta przebudo
wy,ewtl. wpłaconą kwo
tęzameble robione zro-

(żnych rodzaidrzewa, ma
jącebyća. |.do dyspo
zycji.dziśjeszcze niewy
kończone. janowski,

F3I25

Zgubione
kontrakty orazkwitgmin
nydnia25.II. wNakle

proszę oddać zawynagro
dzeniem na adres W.

Piepszka, Patcrek poczta
Nakło. F3S24

Władek
czekam, piątek. 5 - ta. Xa-

siadek. , Pomoc”. F3.44

Pianino w%e
czarne, bardzo tanio na

sprzedaz Zgł. 5862

Drygas, Długa 18.
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%yiefa/
^że

je s t wedle zdania znakomitych lekarzy n a j
lepszem dotychczas znanem nacieraniem prze
ciw nerwobólom, reumatyzmowi, gośćcowi it.p.
dolegliwościom. Jedna próba wystarczy, a b y

się przekonać o wartości tego środka.

Ichtloineniol
34129) jest wszędzie do nabycia.

Główny skład wysyłkowy na Polskę i Gdańsk:

Laboratorjum chem, aptekarza

t a . Szymona Edelmana we Lwowie Teatpska I

Lekarz
gdzie może zpowodze
niem się osiedlić? Ła
skawe ofertydoDz.Bydg.
pod ,,lekarz”. 5812

fisiami?
krajoweizagraniczne no
we i używane poleca

B. Sommerfeid
Fabryka Pianin

Bydgoszcz 1333

ul. Śniadeckich 55.

W ywołanie. PiernikarzMaksymiljanSchottinz
P'akościstawiłwniosekowywołaniezaginionegolistu
hipotecznego zdnia 10października1894r.odnośnie
do hipoteki zapisanej w księdze wieczystej Pakość

tom VIwykazL.193wdzialeIII.podnr.4 .w kwocie

600mk. z tytułu pożyczki z4% odsetkami oddnia

25.9 .1894r.narzecz Powiatowe)KasyOszczędności
w'Mogilniei30 mk.kaucji. Posiadacza listu hipo
tecznego wzywa sie aby najpóźniej w terminie wy
woławczym przed podpisanym Sądem pokójnr.8 .

wdniu27maju1930r.o godz. 9prawa swoje
zgłosiłilist hipoteczny przedłożył, w przeciwnym
razielisthipoteczny bedziepozbawiony mocy.(5873
Mogilno, dnia 30 stycznia 1930r.Sąd Powiatowy.

Przetarg publiczny.
Państwowa InspekcjaDrógWodnych sprze

danarozbiórkęw publicznym przetargu drogą
pisemnych ofert:

Budynek tartaczny znajdujący się w Turze

powiat Szubin, wraz z częściami żeiaznemitam le-

żącemi i budynkiem maszynowym,ztem,że chę
tnym odnowieniabudynku maszynowego odda się
w długoletniądzierżawęgruntiewent. małaląke -

z warunkiem, żedokonća sierpnia1930będzieprze-
prowadzonarozbiórkaczęściprzeznaczonych na usu
nięcie, a dokońcagrudnia1930budynek maszyno
wy będzie odremontowany - bądź to dla celów

mieszkalnych,bądźto dla celów przemysłowych.
Oferty należy zg'łaszać wdwu odmianach:

1. na zupełną rozbiórkę i usuniecie wszystkich
budynków,

2. na rozbiórkętartakuiodbudowębudynku ma
szynow'ego.

Pisemne oferty należycie zapieczętowane, wraz

z pokwitowaniem Kasy Skarbowej w Bydgoszczy,
'

złożonego wadjum w wysokości 10% oferowanej
sumy ipodpisanemi warunkami szczegółowemi na
leży składać wybiurze inspekcji w Bydgoszczy do

dnia26-go marcabr.godz. 12 -łej w'południe, w

ktorym to terminie nastąpiotwarcie ofert w obec
ności ewent. przybyłych oferentów. Obowiązujące
szczegółowewarunkikupnapodaInspekcja na żą
danie ustnie lub pisemnie za zwrotem kosztów w

wysokości1 złotego. (5S36

Państwowa Inspekcja Dróg Wodnych.

Przetarta przum u so w e.

Dnia8b.m .sprzedawać będę o godz. 10-tej
przy ulicy Siedleckiej 1na Czyżkówku:

maszynę do ciecia papieru, większa Hot( starego
żelaza, stos desek, maszynę do rozrabiania masy
(surowca na wyrdb papieru), 3 btczkt oleju m a
szynowego, tłuszczu I sr.sry, 2 kornusy z blachy,
2 bryczki, w6z I Inne przedmioty,

o godz. 12 -tejprzy ul.Bernardyńskiej11
umywalką. (5890

Kucharz,komornik sądowy

Licytacja.
Przy ul. Dworcowej 72, na składnicy f my C. Hartwig.

W'poniedziałek,dnia 10 marca br. o godzi
nie7,11 przed poł.sprzedawać będę najwięcejdają
cemu, w sprawie spornejniżejwymienione materjały
jak:

płótna, muśliny, satynę, szewioty, manchestry-
Melange, watoliny, flanele, krawaty. Dalej
większą ilość płaszczy damskich, ubrań męskicb
i chłopięcych i wiele innych rzeczy.

Michał Piechowiak
taks.

(5879

micnui neenowiaK

publ. ustanowiony izaprzysiężony licytator ita

Pługa8iGrodzka23,Teł.1651. (ofc

Przeta rg przy m u so w y.

Wsobotę,dnia8bm., o godz.3po południu
sprzedawać będę najwięcejdającemu za gotówkę:

mało używaną maszynę dopisania,,Iskra11
Sprzedaż odbędzie się w biurze moim przy ul.

Siemiradzkiego10. (5887

Wałkiewicz,kom.sądowy zpoł. w Bydgoszczy.

O dw o łanie przeto r^ u .

Ogłoszony przetarg przymusowy w ,,Dzienniku
Bydgoskim" dnia6.3.br. w Trzęsaczu został nie
prawnie ogłoszony, gdyż należno'ść została w mię
dzyczasie pocztą przekazana, o czern niebyłem po'
wiadomiony. (5883

Malak, egzek.wójtostwa obwodowego Bydgoszczli.

Przetarg przymuscT;,
Wsobotędnia8marcabr. sprzedam w drodze

przymusowej licytacji najwięcej dającemu za gotó.vkę:
Przy ul.Podgórnej nr, 1 o godz. 10 -tej

szafę żelazna (ogniotrwałą).
Przy ul.Podgórnej nr. 3 o godz. 1030

około 20 cbm. desek dębowych.
Przy ul.Ugory nr.12ogodz. 11 -tej

lustro (trem o )

5896) Czternasty,kom. sądowy zp. w Bydgoszczy.

iiiiiiiiiniiiiHiiiiiiiiiiiiiinniłiiiiiiiiiiiiiiiiłiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiitiiłiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Z dniem 15 marca br. na oddziały:.chirur
giczny, wewnętrzny, ginekologiczny i położniczy.

in^zpitalniepiZYimuie.
Ogłoszenie.

Niniejszem podaje się do publicznej wiado
mości, że

Ww" '

'ja
zostały otwarta.

Targi odbywają się w czwartki każdego
tygodnia.

Gniewkowo, dnia 6 marca 1930 r.

PlngfistfraM :

( - ) Pyka, burmistrz. 5880

SUBMISJA
Wydział Powiatowy w Strzelnie

oddaje w drodze submisji wykonanie robót in
stalacyjnych przy budowie szpitala Pow'iato
wego w strzelnie i to:

i urządzenie cieple! wody,
2. urządzenie zimnej wody,
3. odpływów wodociągo

w y c h i Kanalizacyjnych.
Podkładki ofertowe można odebrać w Po

wiatowym Urzędzie Budownictwa w Strzelnie
za opłatą 2 zl.

Oferty należycie ostemplowane i zapieczę
tow'ane należy składać do dnia 15 bm.
godz. 10 przedpołudniem.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 15. III. 1930 r.

o godz. 11 przedpołudniem.

Wydział Pow'iatow'y zastrzega sobie prawo
oddania w-yżej wymienionych robót z wolnej
ręki niezależnie od wyniku submisyjnego.

Wszelkich informacyj dotyczących robót
udziela PowiatowyUrząd Budownictw'a w Strzel
nie w godzinach urzędow'ych.

Strzelno, dnia 5 marca 1930 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatow ego:
(—) Baranowski.

L.dz. 270/39. III . (5835

Resiauracfa
dobrzeprosperująca,z wielkąsalą,kręgielniąizajazdem
w powiat, miasteczku naPomorzu, z powodu choroby
o d 1 kw'ietnia b. r . do wydzierżaw'ienia.

Koncesja, zapewniona, salę, na której odbywająsię
wszelkieprzedstawieniateatralne, zabawy, wiece, zebra
niaitd.jestbezkonkurencji. Do objęcia wymaga się
około15.000zlgotów'ki. Zgł. proszę skierow'ać pod nr.

,,100"doDzien Bydg. (58V5

Waszych Szati. Czytelników
prosimy uprzejmie, przy zamówieniach i za
kupach jakoteż przy podawaniu ofert na

ogłoszenia podane w- naszem piśmie, powo
ływ ać się zaw sze na ,,Dziennik Bydgoski”

format normalny i ,,MOKKA"

i*ifp I I %
. Zamówienia - również telefoniczne - od 2y2 kg. (5 funtów)
wzwyż dostarczam do domu, bez policzania kosztów dost-awy.

WeMlmJóźwiaK
towary kolonjalna-spożywcze

BB%ScBgiCBS%c%, %al* COtcRgRńslfttt n r . %Vt.
Telefon nr. 877

Masa upadłościowa
firmy T. Kalinowski

przyulicySzerokiejjest za cenę bardzo wartościowąnatychmiast na

sprzedaż.Taksa wynosi5 2 .0 0 03Et**(KjjcSll. Zgłosz.przyjmuje

Zarządca Masy Upadłościowej (5869

I. Wierzbowski, Toruń, ni. Sienkiewicza 15.

Kostkiprasowaneikartonach a27, kg.

IC osftic! jpfMiCSłScicis dla kawiarń i restauracyj

Hrysifaf rafinowany
poleca po cenach najniższych z dostawą do domu

,,Polrux”
nyd^osio,ul.Poznańslfa1
5855) Telefon nr. 13-03.

S'TOCZNIAGDAŃSKA
dostarcza

r**

w łącznie

z urządzeniami chtodniezem i
systemu ,,Atlas" Kopenhaga.

Prosimy żądać ofert szczegółowych zCentrali w Gdańskulub też

z biurPijalnych:

Warszawa, ul. Jasna 11. tel. 99 -18

Lwów, ul. Podleskiego 7, tel. 48 -88

Poznań, ul. Słowackiego 18, teł. 77 -85

Równe (Wołyń), ui. J. Piłsudskiego 7. lei. 307
Łódź, ul. Traugutta 9, tel. 141 -83

Kraków, ul. Wiślna 12, tel. 30-49

Katowice, ul. Wita Stwosza 3, teł. 2710

Lublin, Krak. Przedm. 56, tel. 9 -62

Wilno, ul. Jagiellońska 9, tel. 8 -84 .

5804

w kawałkach oferuje

J. Pietschmann i Ska
ui. Grudziądzka 3

i ul. Poznańska 26
Tel.82 . ... :(i Tel.2245 .

'M1
P a ństw . Nadleśnictwo Różanna pow. bydgosfe
sprzeda wdrodzelicytacjiwdniu13marca t930r
0 godzinie 10-tej przed połud. w lokalup, Nowakc
w Koronow(e

Drewno użytkowe dębowe
z leśnictwa Tylna Góra

1drewno użytkowe sosn. oraz drewno opałowe
z wszystkich leśnictw w miaręposiadanych zapasów

Płacić należy gotówką natychmiast.

Państwowy Nadleśniczy
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K5fPOŁECtWifl^l
Przeprowadziłam

się z Białośliwa do Wysoki
Dworcowa 55. Zabłocka
akuszerka. 5783

Fasonowanie
kapeluszy damskich i mę
skich Bydgoszcz, Pomor
ska 22/23. (I6081

Drzewo
opałowe, podkłady budo
wlane, wagonowo dostar
cza Krymski, Solec Ku
jawski. (4994

Wózki

dziecięce, najnowsze mo
dele poleca Fabryka Wóz
ków Dziecięcych 0Sport",
3 Maja 19. Tel. 7. Przyj
muje reperacje. iF334l

Parkiet
układam nowy, odnaw'iam

brudny tanio i solidnie.
Klomfas, Bielawki, Stepo
wa 4. F3129

Korzystnie
sprzedam 3 domy przy
ul. Wincentego Pola nr. 1,
i nl. Wysokiej 3-4 . Zgł,
Plac Piastowski nr. 7, Fr.
Słomski. 5813

Dom
z ogrodem, nowowybudo-
wany 12 tys. wpłaty 7 tys.
sprzeda Nowakowski,Dwor
oowa 69, piętro. (3346

Wite
wolne 6 pokoje sprzeda
korzystnie Sokołow ski,

Śniadeckich 40. F3337

Trzypiętrowy
dom centrum, lt.ooo zł
dochodu cena 90.000 zł.

wpłaty 45.'iOO zł sprzeda
Sokołowski, Śniadeckich
nr. 40. F3386

Nowożeńcy
kupujcie meble wszelkiego
rodzaju oraz leżanki,
kanapy i klubowe garni
tury tylko u Andrzeja
Nowaka, W cłnianyRynek
nr. 5/6. (3857

Meble
wykonuje solidnie, stoły
rozciągane od 50 złotych.
Stolarnia, Krzemiński
Sienkiewicza 44. F3299

Kanapy
leżanki, garniiury klubo
we poleca Tapicernia Ja-

nowieza, Marszałka Fu
cha 4. ' 5844

Krawcowa
szyje garderobę damską i

dziecięcą gustownie po
przystępnej cenie. Kujaw
ska nr. 96, parter lewo
II drzwi. 5860

k nuwmM/ESl

Sprzedał
84 mg. z rąk niemieckich,
budynki jak nywe, ziemia

prawie pszenna, żywy i

martwy inw'entarz kompl.,
5 kim. od miasta, szkoła
w miejscu, cena 40 tys,,
wpłaty 25 tys., reszta po
zostaje 10 lat po 7%. Zgł.
Straus, Trzemeszno,
Jana 18. 5769

Gospodarstwo
130 mórg pszenno-bura-
czanej kompletny inwen
tarz 80.000 wpłaty 50.0r,o.
Gospodarstwo 60 mórg
pszennej ziemi wpłaty
lO.OOo, 160 mórg piękna
resztówka wiele innych
poleca biuro Pogoń, Dwor
cowa 80.

Wybór
składów. Skład pierw'szo
rzędny z ni sądzeniem,
mieszkaniem 60ixzł. Skład

kolonialny z mieszkaniem
dOi 0. Skład z urządzeniem
mieszkaniem 250o zł i
wiele innych poleca biu
ro Pogoń Dworcowa 80.

Dom
na Wzgórzu 43 na sprze
daż, m ieszkanie dla właś
ciciela wolne. - (5528

Piace budowlane
w pobliżu koszar ułanów,
na sprzedaż Wiadomość

Liebeńau, Szubińska U.
5454

W Gdyni
Okazyjnie dobry sklep spo
żyw'czy z mieszkaniem

natychmiast na sprzedaż
za 2 tys. zł. Informator.
Biuro obok dworca. (5i53

2 letnie
stodołę na rozbiórkę 10X8
m tr sprzedam natychmiast
za bezcen. Adres wskaże
Dz. Bydg. Znaczek na od
powiedź. 5782

Wiła
przy ulicy pryncypalnej
położona, z dwoma
mieszkaniami o5i7

pokojach z komfortem,
mieszkaniom dla domo
wego, stajnią na 3 konie,
garaż, ogród ozdobny z

różami, wjazd z tylnej
ulicy, w najlepszym po
rządku utrzymana, na

sprzedaż. Cena 90100 zł.
Reflekt. z odpowiednim
kapitałem mogą oferty do

filji Dz Bydg. Dworcowa2

złożyć pod ,3204”, (F3204

Piętrowy
dom. w olne mieszkanie
iBielawki), cena 20.00 ) zł

sprzeda Sokołowski, Śnia
deckich 40. F3338

Dom (5868
morgę ogrodu sprzedam
zaraz na dogodnych Wa
runkach.Leoh Szymański,
Trzuskołań, poczta Nie
chanowo. pow. Gniezno.

Zakład
fryzjerski, pierw szorzęd
ny na miejscu, z przyle
głem mieszkaniem 3 poko*
jowem, z powodu nagłego
wyjazdu na - sprzeedaż.
Cena 2 200, Marjan Rubiś,
Koronowo. 5889

Z powodu
zm iany przedsiębiorstwa
sprzedam mój skład pa
pieru, położony w rynku
wraz z towarem i miesz
kaniem. Oferty przyjmu
je agentura Dzień. Bydg.
Chełmno, Kiosk. 585t

Uwaga I
Fryzjerzy skiad z kom-

pletn em urządzeniem za
raz do oddania, dzierżawa

miesięczn'i 50 zł. Zgł.
Miernik, Bydgoszcz, A r
tura Grottgera 5. (5825

Oberża
i piekarnia w dużej wsi

kościelnej, najlepsze poło
żenie przy rynku, koście
le i kolei, bardzo korzy
stnie sprzedam. Wpłata
8. 09, Fortuna Śliwice.

5832

Wózek f
dziecięcy sprzedam. Gdań
ska 50, II podw. parter
prawo. 5882

Motocykl
sprzedam zaraz firmy
.Eiebler* 8 R. S., cena

300 złotych. Wiederholz,
Filareoka 3, Wzgórze
Dąbrowskiego przy Wie
rzy Wodnej. 5a60

Bryczką
(polowczyk) sprzedam ta
nio. Dymek, m istrz kow.

Bydgoszcz, ul. Kościuszki
nr. 59. F3201

Radioaparaty
najnowszej konstrukcji 8
i 4 lamp. na wszelkie

stacje Europy z głośni
kiem Philipsa od 200 zł
na dług. raty sprzedam.
K ilian, Marcinków-

skiego li. 5712

,,Fiat" 501
bardzo dobrze utrzymany,
6 opon nowych tanio ńa

sprzedaż. Mleczarnia Ki
jew'o. stacja Plutowo,
Tel. Trzebczyk 6. 5834

Doberman
8 miesięcy (sukai tanio
na sprzedaż. Nowodwor
ska 31. 5840

Wózek
dla dziecka prawie nowy
na S| rzedaż. Kordeckie-

gó 3, III ptr. prawo.
5821

KGEE3S
Kurs Handlowy

5-eio miesięczny na P rakt
Knrsach Handl. w/m. P ro
fesora Jana Hennesa, ul.

Chrobrego 7. rozpoczął
się 7 bm. Zapisy przyj
muje nadal codziennie w

godz.12-1i7-8.Dy
rekcja. (5839

K
7óTa"d"V "W

m
Poszukujemy

zdolnych zastępców do

sprzedaży losów na raty!
Nasi zastępcy zarabiają
miesięcznie ponad zł 400",
nie ponosząc żadnego ry
zyka, ponieważ wszelkie
na raty sprzedane prem-
jówki i dularówki prze
ehowujemy we własnym
skarbcu. Niskie ceny i naj
lepsze prowizje, patent
P. K. O. Piszcie natych
m iast; Lombardowy Bank

Spółdzielczy, Lwów, Mic
kiewicza 4. 549j

Sleg. wózlk
dziecięcy, duży Brenabor,
mało używ'any na sprze
daż. Zieliński, Plac
Poznański 11. 58-, 6

Eiekłroiint
prawie nowy tanio sprze
dam. Promenada5.(F3309

Sypialni
najnowszy stył, dąb forn,
tamo sprzeda Kordeckie

gó 20, stolarnia. 5e59

Okazyjnie
futro damskie sprzedam
tanio. Długa 48,1 p.(F3302

Dachówka
użyteczna ca. 4 .00) sztuk
na sprzedaż. Jaruzel, Byd
goszcz, 5 śluza. (5853

Restauracja
z wyszynkiem położona
w najruchliw'szym punkcie
przemysłowego miastecz
ka na Pomorzu, z przy
ległem 4-ro pokojowem
mieszkaniem jest natych
miast za cenę 5.0i(izł. do

odstąpienia. Zgłoszenia
przyjmuje J . Zaremba,
Nowe Pomorze, Rynek 16.

56\9

Skład
2-4 pokoje z kuchnia,
nadający się na każdą
branżę przy ruchliw-ej
ulicy jest zaraz na sprze
daż. Of do Dzień. Bydg.
pod ,L . 100”. 5838

Dwa
mniejsze domy w Bydgosz
czy. z dużym ogrodem, przy
wpłacie 10 do 12 tys. z

wolnem 3pokojowem miesz
kaniem sprzeda Grundtke,
Bydgoszcz, Śniadeckich 33.

5870

Domek
z wolnem mieszkaniem na

sprzedaż. Nalazek, Chro-

brego 13. 58- 7

KolOMjalka
na sprzedaż. Wiad. w filji
Dz. Bydg. F3319

Zakład fryzjerski
w śródmieściu Wolnego
Miasta Gdańsk, dobra

egzystencja sprzedam. Zgł.
Fr. Zblewski, Chełmno,

5840

Skła d (5865
kolonjalny, w dnżej wsi

kościelnej, 10 minut do
miasta powiatów, z przy
ległem 2 pokoj. mieszka
niem. chlewy i duża szo
pa. Cena 4 700 zł. Oferty
do Dziennika Bydg. Gru
dziądz, pod BKorzystny”.

Wóz
3 oal. w dobrym stanie
100 ctr. nośności i ręczny
wózek także dobry na
tychmiast korzystnie na

sprzedaż. Tutlewski, Po-
zclńiia .10, 5916

Urządzenie
fryzjerskie dwie obsługi
prawie nowe korzystnie na

sprzedaż. Zgł, do Dz. Bydg
pod , Urządzenie*1. (a7s4

Krowa
dobra wysokoeielna na

sprzedaż. Karpacka 3-4,
Bydgoszcz. 5815

Bufet
kredens, szafki zegarowe
stojące sprzedam. Mst-
borska 15. 5884

List
hipoteczny na 15,000 zł

sprzedam korzystnie. Zgł.
do filji Dzień. Bydg. pod
,15,000”. F3285

Samochód
półciężarowy l1/* - 2 ton.

z oponami i karoserją
towarową, nowy lub
dobrze utrzymany, poszu
kuje się celem kupna
Wyczerp, oferty z fotogr.
i ceną należy skierować
do Dz. Bydg. pod .Pół
ciężarowy”. 5669

Miąso
wieprz., cielę ina, woło
w'ina jest tamo na sprze
daż. Wolna Jatka,Rzeźnia
Miejska. 5874

W( KUPKAy j
Kuplą (F3372

dom ze składem w Byd
goszczy, Wpłacę 15.000 zł.

agenci wykluczeni. Zgłosz.
Zaremba, Śniadeckich 22.

Kupią
za gotówkę 8000 ctr. żyta
i 100 ctr, grochu Viktorja.
A. Janeczek, Bydgoszcz,
Grunwaldzka 147. (5740

Samochód F3396
półciężarowy D/g-2 ton

z oponami i karoserją
tow., dobrze utrzymany
poszukuje się celem kupna.
Of. z ceną do filji Dzień.

Bydg. pod , Samochód".

Kupią
domek w śródmieściu do
10.000 zł. Oferty do DzieS.

Bydg. p od SJKupię'1, (SS5C

Poważny
bank zaangażuje zdolnych
i wymownych zastępców
do sprzedaży dola róweli
i premjówek. Płacimy pro
wizję o 25 % wyższą od

konkurencji. SkiuDalatne
obliczenia prowizyjne co

15 dni. Początkujących po
uczamy. Zgłoszenia 'Lwów ,

skrytka pocztowa 271. (4365

10 zdolnych
energicznych panów przyj
mę zaraz w charakterze

przedstawicieli do rozpo
wszechnienia a r t ykułó*
bezkonkurencyjnych. Zaro
bek dzienny 50 zł i więcej.
Zgłoszenia osób'st- z doku-
meotami od 10-4 Gdań
ska 12), parter. 158/8

Dzielny
mechanik pomocnik po
trzebny zaraz. J . Dobber-
stein, Swiećie, Dworcowa
ni'. 27. F3313

Samodzielny
czeladnik piekarski z do
bremi świadectwami 13iet

nią jraktyką z'raz po
trzebny, Kcynia, Rynek li',

5817

Mechanik 5841

który umie prowadzić
m ot-r ropowy, poszukuje
zaraz Fabryka Obuw'ia
.M ary”, Ant* ni Klatt,
Bydgoszcz, ui. Wysoka 17.

Dzielnego
i sumiennego czeladnika
do cięcia mięsa poszuku
je zaraz A. Chwiałkow'ski
mistrz rzeźnicki, ul. Dwor
cowa 81. F3317

Szofer-mechanik
oraz inkasent potrzebni
natychmiast, 'Wymagana
kaucja I5(K) zł. Zgłusz,
osobiste O ssolińskich 9.
1 ptr. lewo. F3305

Tokarz
doSwiadczony.energłczny,
pracow'ity, troskliwy dla

precyzyjnych robót 'na
stale zajęcie, w przyszłości
jamo pomocnik majstra,
pożądany, urodzony w tu
tejszej dzielnicy. 'O ferty
do Dz. Bydg. pod rTo
karz”. 5858

Ekspedientka
do księgarni i składu pa
pieru potrzebna. Zgł. z

odpisami świadectw, fo
tografją i podaniem wa
runków', do filji Dz. Bydg.
ul. Dworcowa 2, pod
,Księgarnfa”. (F3270

Ekspedientka
młoda, skromna, z branży
piekarsko - cukierniczej
potrzebna zaraz. Zgłosz.
Wybrański, Inowrocław,
Król, Jadwigi 8, 5734

Dzielnego
pomocnika fryzjerskiego
m ęsko-damskiegó j fry
zjerkę poszukuje Brzo
zowski, Nakło. 5717

Marszantki
oraz dziewczynka do posy
łek potrzebne. Zgłoszenie w

niedzielę, Podgórna 1, Pra
eownia kapeluszy (587i

Piekar*
piecownik, starszy, dobry
fachowiec do pieca pier
ścieniowego może sie zgło
sić. Piekarnia ,Tip Top",Śniadeckichmi 5848

Potrzebne
młodsze dziewczę do po
sług. Zgłosz. od 4 po po
łudniu, Gdańska 47, lii .

5833

Pokojowa F3342
uczciwa potrzebna od 15
marca do hotelu Gastro
nomia, Dw'orcowa 7 a.

Dziewczyna
do wszystkiego, z własną
pościelą potrzebna. Adres
w Dzień. Bydg. 6842

Kucharka
potrzebna zaraz, dobre

wynagrodzenie, wymaga
ne świadectwa, znajomość
dobtej kuchni. Zgł. hotel

Eilers, Tuchola. (5dz7

Chłopak
do pracy potrzebny. Re
stauracja fpod Strzechą),
Marszałka Focha 12. (5824

Poszukują
ucznia fryzjerskiego zaraz

Elwiczyński, Fordon. Ry
nek to. (F3234

Służąca
do wszystkiego z dobrem

gotowaniem, pierwszorzę-
dnemi świadectwami, po
trzebna. Kołłątaja 7, III.

F3321

Kucharka
samodzielna z r'obrami
świadectwami muze się
zgłosić na stałą posadę
do lepszego domu zaraz'.

Zgłosz. Skład Nasion, ul.
Dworcowa 95a. F33i6

Potrzebna
służąca do wszelkich prac
domowych w starszym
wieku może się zgłosić.
Paderewskiego tO, II ptr.
prawo, F3307

Dziewczynka
do posyłek potrzebna za

raz. T. C zarnocki,
Gamma 2, parter. (F33i4

Buchalter

btląnsista zmieni 'posadę
naje ,ętniej do poważnego
Tow. Akc. Znakomity fa
chowiec i reorganizator.
Łask. zgłoszenia do Dzień.

Bydg. pod ,Bachalter”.
5311

Czeladnik
kamieniarski zmieni po
sadęod1.4.3j,r.do
większego miasta. Zgł.
do Dz. Byda . pod ,,Mia
sto'*. (5818

Dziewczyna
lat 22, znająca doskonałą
kuchnię oraz pranie i pra
sowanie a także ręczne
robótki poszukuje zajęcia
w dobrym domu do kuch
ni łub za pokojową, Zgł,
pod ,,Małupolanka" do

filji Dz. Bydg. (F3318

Krawcowa
poszukuje (racy w dom
i poza domem. Sando
mierska i, Rolewiez.

F3314

Gospodyni
poszukuje posady do star
szego pana. Może być
zamiejscowe. Of. do Dz.

Bydg. pod ,,Gospodyni".
- 5830

Kucharka
poszukuje posady na przy
chodnie. Zgłosz. do Dzień.

Bydg. pod ,Saniodzielna",
5810

Młodszy
samodzielny piekarz i cu
kiernik poszukuje pracy,
zaraz lub późn ej. Miej
scowość obojętna. Oferty
do Dz. Bydg. pod BCu-

kieruik", 5849

Gospodyni * kucharka
poszukuje posady w ho
telu lub w restauracji.
Maciejewska, Toruń, ul.

Jagiellońska nr. 25, m. 2,
5866

DZiERŹSWvJ||

Korzystnie
wydzierżawię mój młyn
i piekarnię w bogatei o-

kolicy razem iuó oddziel
nie. Objekt nadaje się
równocześnie do handlu
zboża. Kaucja i dzierża
wa podług ugody. Wia
domość Kazimierz Majer,
TJzbark, Zamkowa 5, (58SS

Skład
z mieszkaniem, nadający
się na każde przedsiębior
stwo w ruchliwej ulicy
zaraz do wynajęcia, A
Śzudziński, Nowemiasto,
ul. Sobieskiego. 5771

Loka!
z mieszkaniem wydzier
żawię zaraz lub od 1
kwietnia, nadający się na

każde przedsiębiorstwo
prócz bławatów. Ładna
Wielka wioska w dobrem

położeniu, 2 kościoły, do
m iasta daleko, Skład
obuwia lub drogerja po
trzebne. Zgł. do Dz. Bydg.
pod .Lokal A.” 5376

Na mleczną
gospodarstwo

poszukuję w najbliższej
okolicy najchętniej na

przedmieściu Bydgoszczy
gospodarstw'a od 30-400

morgowego w dzierżawę
lub spilkę. Warunek: do
bra obora na 20—60 krów,
dogodna komunikacja.
Zgłoszenia: Romuald Rei-

chelt, kasaStef zyka, Byd
goszcz, Nowy Rynek 3,

5814.

MIESZKANIA

Obiady
wydaja od 1-3 godziny,
smacznie gotuje kucharz.

Reja 2. Tel. 1854. (FJZlS

Prosimy
za przyczyną Matki Bo
skiej Nieustaj'ącej Pomocy
o jakiekolwiek mieszka
nie za miesięcznym czyn
szem. Zgłoszenia do Dzień.

Bycl/, pod jjUczciwe mał
żeństwo". 6825

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje po
koju z kuchnią wprost od

gospodarza. Czynsz za

rok zgi ry, przeprow'adzę
ewtl. remont Łask. of,
pod ,K. L” do filji Dz.

Bydg. F3298

Mieszkania
5 pokojowe dla solidnego
lokatora lub na biura uo

wynajęcia. Of do filji
Dz. Bydg. p o d ,,2oDU*.

F33U8

Słoneczny
pokój i kuchnia dla bez-
* zictnego małżeństwa. Ul.
Nakielska 57. 5809

2-3 frontowe
pokoje, biura, centrum,
znakomite położenie w

rynku, adwokatowi lub
lekarzowi oddam. Oferty
pod vPokoje” do Dzień.

Bydg. 5862

Mieszkania
1. 2, 3. 4, 5, 6 pokojowe
czynsz roczny odda . Nor
m a”, Śniadecki- h 6.7F3328

Pokój
i kuchnia z meblami na

sprzedaż za zgodą gospo
darza Adres wskaże Dz.

Bydg. 5877

pokój w centrum, nada
jący się na biuro poszu-
kuję zaraź.Of .pod nh.Ł,”
do Dz. Bydg. 5754

Poszukują
2 pokoje r używaniem
kuchni, niekrępujące. Zgł
Kawiarnia ,Savoy”.'F3i*l

Pokój
z utrzymaniem. Sw'. Trój
cy 6 a, ptr. prawo. (5423

Pokój
przy rodzim e dla dwóch

młodych panienek ewtl.
jednej starszej z pelnetn
utrzymaniem do wyna
jęcia. O ferty pod r,K. O."
do filji Dż. Bydg. (F3301

Pokój
wynajmę. Kordeckiego t4,
I prawo, 5823

Pokój
umebl. czysty w dobrym
domu. Gdańska 52, I ptr.
Iowo. F3323

Mój krewi
nr. 4 odżywia, rozmiękcza
i wygładza suchy naskó
rek, łatwo wchłania się,
jest hygjeniczny i bez'
względnie nieszkodliwy
rjia najwrażliwszej skóry.
Żukowska, Instytut Kos
m etyczny, Cieszkow'skie
go 29. F3278

Batznoś(!
Z powodu odejścia mojej
żony Łidzi Golubiewgkiej
zamieszkałej w Fieńiążtgo-
wiej, pochodzą-ej z domu

Rohde, Małe Grabo o. pow.
Kwidzm, nie odpowiadam
od dnia 27. II. 1930r. za

wszelkie przez nią na moja
nazwisko zrobione długi,
Jan Golubewski, Pieniąż*
kowó, p . Smętowo, powiat
Gniew. 5Z87

Baczność!
Zgubiłem książkę węglo
wą z cedułą na nazwisko

Agnieszka Sosnowska,
biedny furmań prosi o

zw'rot za wynagrodzeniem,
Lelłe, Toruńska 3. 5346

Unieważnia
się zaginioną książeczkę
wojskową. Kłoskowgki
Aleksander, Jackow skie
go 18, (F3322

Zgubioną (5804
książeczkę wojskową na

nazwisko Bronisław Si
korski, unieważniam.

Zgubioną
książeczkę wojskowa, kar
tę mobilizacyjną, wysta
wioną przez B. K U. Byd
goszcz, unieważniam,
Heinrich Knopf. 5785

Ostrzegam
przed żonatym Czajkow
skim Marcyijanem. 'z za
wodu ślusarz, zam przy
ul. Grunwaldzkiej 88, któ
ry postępowaniem śwojem
spowodował rozejście
wmałżeństwie. Fr. Śztucki

K f POKOJE

Próżny
Kawaler

kupiec, właściciel składu

kolonjaln. z restauracją w

powiatowem mieście, kat.,
27 lat, poszukuje na tej
drodze towarzyszki życia.
Majątek dla w'spólnegodo-
bra poż'dany, Łask. zło
żenie ofert z fotografją,
którą się honorow'o zwra
ca do skrzynki pocztowej
Sępolno 5. 5752

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem dp wynajęcia. Pilic
Piastowski 7, Sierocińska,

F3320

Duży
umeblowany pokój dla lep
szego państwa do wynaję
cia. Sw. Trójcy 22a,!. prawo

3345

Urzędniczka
przystojna, na stałej po
sadzie, posiadająca kilka

tj'sięcyzłotycn i wyprawę,
pozna inteiig. pana do
lat 38, najchętniej nauczy
ciela lub urzędnika. Cel

matrymonjalny. Poważne

oferty do Dzień. Bydg.
pod , Urzędniczką", (5826

Miłej ' F3303

chłopczyk lat 26, na stałej
posadzie, eiemny blond,
z zaoszczędzoną gotówką
t2 tys. zł, z powodu braku

znajomości szuka pań.
Oferty pod ^Miłej c! iop-
czyk” do filji Dz Bydg.

Kawaler
lat 28, ciemno blondyn,
posiada'ąoy nieruchom,iść
wartości okol) 12) t.ys.
szuka ni tej dro ze pań
w celu inatrj'moojalnym.
Oferty możliwie z foto-

grafją skierować do Dzień.

Bydg. pod ^Cieinnobion-

dyn", 5847
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Dnia6-go bui. o godzinie8mej rano zasnąłw Bogu po

dłuższej chorobie opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św.

mójnajukochańszy mąż, nasz najdroższybrat, szwagieri wujek

ś* P* y

1*1 i chał Cwiifi
przeżywszy lat68, o czem donosi w smutku pogrążona

Żona i rodzina.
Szubin, Trzeciewoica, Wojuowo, Kaźmierowo, Trzemiętowo, Bydgoszcz.

Eksportacja zwłok zdomużałobydokościoła wSzubinie
odbędzie się w niedzielę, dnia 9go marca o godzinie 5-tej
popołudniu. Pogrzeb nazajutrz ogodz. 10 -tejprzed południem

Osobnych zaw'iadomień nie wysyła się. (5829

Dnia6-go bm, o godzinie tl-tej zasnęławBogu opatrzona
Sakramentamiśw.mojanajukochańszażona,naszasiostratciocia

ś.p . z Tomaszewskich

PelagjaDamska
w 57l'oku życia, o czem donosi w smutku pogrążony

Pogrzeb odbędzie sięwniedzielęogodzinie 14-tej zdomu

żałoby,ul.Bocianowo10, na cmentarzparafjiSercaJezusowego.
Osobnych zawiadomień nie wysyła sie.

5886

Dnia5-gobm. o godzinie 10,45 zmarłpodługich cierpieniach,
opatrzonySakramentamiświętemi nasz najukochańszyinigdy nie
zapomniany syn,bratiwujeki.p .

Ruszard Donafski
przeżywszy lat21, o czem donosi w ciężkim smutku pograŁżona

RodzinaDanajskich.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę dnia8bm.o godz.3,30popoł,

z domużałobySzreteryŻmudzka nr l, na nowy cmontarzkatolicki.

Upraszasię o liczny udziałkrewnych,przyjaciółi znajomych.
Mszażałobna odbędzie się w niedzielę,dnia9bm.o godz.8,00

w kościele parafialnym na Bielawkach. '

(F-33t5
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Dnia 5-go bm. o godz. '/jlO-iei przedpoł. zmarł po długich 'ecz ciężkich cierpieniach,
opatrzony Sakramentami św. mój najukochańszy i nigd\ nie zapomniany mąż, ojciec,
teść i dziadek ś. p.

Paweł Pawlicki
przeżywszy Jat 70, o czem donosi w ciężkim smutku pogrążona

Smolnik', dnia 5 marca 1930 roku. ROCłZina*

i Eksportacja zwłok z domu żałoby do kościoła w sobotę o godz. 91/* przedpołud

Podziękowanie-
Wszystkim, którzy uczcili pamięć dro

giego mego męża i brata naszegoś.p .

Wiktora Piessnera
przez ud ziałw pogrzebie i nabożeństwie

a w szczególności Przew. X . Łapce,X.Woj-
,Ciechowskiemu, delegacjomzJanowch oraz

za złożonewieńce składam na tej drodze
serdeczne

Bóą zapłać!
5887) Żona z rodzina*

Wielka wyprzedaż
towarów pochodzących zlicytacji na rachunek

obcy odbędzje się

dziś inastępne dnie od godz. 330
przy ulicy Mostowej nr. 9.

Sprzedawać będę:

kapelusze dam skie, przybory do stroju.
kapelusze męskie, czapki, galanteria
m ęska, koszule, krawaty, sielki, skar*

pety. trykotaże, rękawiczki, pończochy,
swetry, i różne inne krótkie towary.

MichałPiechowiak,

zaprzys. taksatoriaukcjonator. (5193

Przed użyciem - Po użyciu

Krem i mydło
,,fl%aBSIS30S'*

usuwa pod gwarancją
ninni mte P,anJy,prysz-
UU cze, wągry, jak i

rifeSjl wszelkie nieczysto
ści cery

'

(3292

Mydło 2 zl. Krem 2,50 zł.

Do nabycia
tylko w firmie Kosmos".
DrogerjaiPerfumerja
J.Oluma, Dworcowa li*.

Wywołanie.PaniIdaMarta Bartzówna zMie-

rucina, pow. Mogilno, wystąpiła z wnioskiem, by
ojcajejHermannaBartza urodzonego9lutego 1878r.

w Mierucinie, który na ostatku mieszkał wMieru-

cinie, pow. Mogilno i w roku 1901 wywędrował
w niew'iadomymkierunkuizginął, uznać za zmarłe
go.Wymienionegozagiń.Herm.Bartzawzywasię,aby
w niżej oznaczonym Sądzie stawił sięnajpóźniejna
terminie dnia 17 czerwcat930r. o godz.9przed
południem pokój nr.8,gdyż inaczej zostanie uzna
ny zazmarłego. Wszyscy,którzyby mielijaką wia
domość o życiulubśmiercizaginionego winniotem
donieść Sądow'i najpóźniej w terminie powyższym.
5872)Mogilnodnia3ustycznia1930SądPowiatowy.

Obwieszczenie. PleienaWitecka, w -łaścicielka

przedsiębiorstwa St.Witecki w Koronowie, mające
gozaprzedmiothandelbławatamiitowaramikrót-
kiemiwniosła o odroczenie wypłat. Dorozpoznania
sprawy wyznaczasięterminprzedpodpisanym sądem
na 25marca1930r.o godz.'I-tejiwzywa sięna
rozprawę w-ierzycieli celem udzielenia sądowi wy
jaśnień. (5854
Koronowo, dnia 3 marca1930r. Sąd Powiatowy.

Czas to

pieniądz!

(liii(

Ci wszyscy, którzy piszą
piórem ParkerDuofold nigdy
nie zmarnują najmniejszej
części sekundy!

Natychmiastpo dotknięciu
stalówką papieru pioro
Parkera pisze bez zbytecz
nego potrząsania, bez
czekania *'azatrament znowu

dojdzie do stalówki.”

Przepyszne ba rwy p io r

Parke r Duofola.
Błyszczące obsadki Parkera

z permanitu istnieją w 5

wspaniałych kolorach:
lakowo - czerwonym, zie
lonym, lazurowo-niebie-

skim, mandarynowo-zóltym,
czarnym i złotym.

Duże stalówki z bitego
złota posiadają kofice

wykonane precyzyjnie z iri-
dium , dzięki czemu wytrzy-
mają.przy najcięższym nawet

sposobie pisania przynajm
niej 25 lat.

Nie trać czasu. Idź do

jakiegokolwiek sklep u

m aterjatów piśmiennych
lub jubilerskiego i każ sobie

pokazać kolekcję piór
Parkera. Możesz bycpewny,
t e dobierzesz sobie

stalówkę, odpowiadającą
Twojemu charakterowi pis
ma oraz piękną obsadkę,
której wielkość i barwa

zadowolą niewątpliwie
Twój wybredny gust.

Pióra ; Senior Zł'. 8 0 . Special
Zł'. 7o. JuniorZł'. 60, Lady
Z łł5 5 . Ołówki automatyczne
odpowiednio dobrane do pior
odZP30. - doZF40.— 'Postu
menty z przedłużaczami do

piórodZr'40.doZłł25o. -

la r L:er
Duofold

Generalneprzedstawicielstwo na

Polskę i Wolne Miasto Gdańsk

A. J . 0STH0WSKI,
Lodź,Piotrkowska 55. tel.203 -541 215 -40

584

Teiefon 150 i 830 Tetefon 150 i 830

Pierwszorzędny górnośląski

Wnitl.fiokifiDlniii!.IM 'U*z\

SCHLAAK i DĄBROWSKI
Sp.zo.p.

BYDGOSZCZ, UL. BERNARDYŃSKA 5.
(3983

Oiwarde
Miiim

o nagrody pieniężne 5000 zł.

w sobotę dnia8 marsa bm.
w sali ii. KGCsrHI (da^/.Patier) Ś*. Trójcy 8\9

Bliższe szczegóły na afiszach.
5807)

t
W rozkładzie jazdy z Bydgoszczy następuje z

dniem10.3.br.zmiana, a mianowicie:Ostatni au
tobus z BydgoszczydoChełmna odchodzi dopie
ro o godzinie BIS30. (F3311

Skład kolonialny
i żelaza

w uprzemysłowionem mieście l% godz.
koleją, od Poznania, z obszernem mie
szkaniem z powodu śmierci właś'ciciela

korzystnie do wydzierżawienia. O ferty
proszę kierować do eksp. Dzien. Bydg.
p o d ,,Poznań**. (58i9

po zł. 1.— za 100 kg. franko wagon fabryka
ma n a sprzedaż 5706

Cukrownia Kruszwica.

Poszukuje sie

NA OKRĘG BYDGOSKI
dla poważnej amerykańskiej marki samocho
dowej. Zgłoszenia pod ,,A .K .ltdoCentral

negoBiuraOgłoszeń L.ME1ZLłS-ka,

Warszawa, Jasna17. (5706

Poszukujemy zaraz rutynowanego i do
świadczonego

ifslciiifow ećfn
z kilkuletnią praktykąiobeznanego z wszelkąpracą
biura budowlanego. Reflektuje się tylko na pier
wszorzędną siłę. (5788

Zgłosz. piśmienne z dołączeniem odpisów świa
dectw, orazpodaniem wysok.*wynagrodzenia uprasza

Firm Jaworski-Jankowski, Przedsiębiorstwo Budowlane, Gdyifa.

m u Większa introligatornia poszukuje

UCZNIA

li
Syna uczciwych rodziców, mającego do za
wodu introligatorskiego zamiłowanie.

Zgłoszenia z życiorysem i odpisem ostat
niego świadectwa szkolnego należy złożyć
w adm.DzByda.pod .Uczeńintroligatorski'.

5719

pierwszorzędnei potrzeby
poszukuje zarazdzielną

11111
w ładającą językiem poi
skim i niemieckim na

miasto Bydgoszcz. Pi
śmiennezgłoszenia zkrót
kim życiorysem pod
Mftrtykuly" no Dz.Bydg.

5831

ICOIUJSStS doświadczony i
a%lrfP wttakB d^elny w zawodzie

znajdzie posadę z'iraz. 5820
Majętność Morczyny

poczta Ostaszewo.

Włodarza
dzielnego, dobrze poleco
nego przyjmie sięod1-go
kwietnia br. Zgł.do Dz.

Bydg.pod Włodarz”.
5864

mnmmmmumsaammmmmtsnmm

Ciny ogioszeit: 25gi. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szeiokości38 mm. Zareklamy na strome przerl ogłoszeniami 60gr., w tekście na drugiej itrzeciej strome100 zł

na dalszych stronach sfigr. zamilim. l łam., szer. 07111111. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe25gi., każde dalsze 15gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 200/-znizk?
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych too1' drożej jak w zw ykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeńo tym samym tekście udzielasie0rabatu'
Przykonkursach idochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne ,25%dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz zzastrzeżeniem miejsca o20% drożej"
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Kontabankowe: BankZwiązkuSpółekZarobkowych,BankLudowy

liank M.Stadtbagen. - Konto czekowe: P. K . O. 203713 Poznan.
'

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgos-czy^
'


